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Declaraţia a fost făcută de 
Înaltul Reprezentant al UE 
pentru Afaceri Externe 
şi Politica de Securitate, 
Federica Mogherini la o 
conferinţă de presă susţină 
în comun cu premierul 
Moldovei, Pavel Filip, 
după şedinţa Consiliului 
de Asociere Moldova – UE.

Mogherini a menţionat nece-
sitatea asigurării reformelor în 
domeniul energeticii, justiţiei, an-
treprenoriatului, luptei cu corupţia 
şi prevenirii sustragerilor bancare, 
precum şi în domeniul electoral. 
Ea a spus că UE aşteaptă rezul-
tatele anchetei privind furtul a un 
miliard de dolari din sistemul ban-
car al ţării, care, fără îndoială, va 
contribui la restabilirea încrederii 
nu numai a partenerilor străini ai 
Moldovei, ci şi a cetăţenilor săi.

În context, Pavel Filip a spus că 
autorităţile depun eforturi pentru 
a identifica toţi făptaşii, precum şi 
pentru a returna fondurile furate, 
iar până în prezent au fost retur-
nate un miliard de lei. Premierul 
a atras atenţia asupra faptului că 
activitatea sectorului bancar din 
Moldova a fost stabilizată, lucru 
confirmat şi de experţii europeni.

Nu a fost ignorată de UE nici 
noua lege electorală adoptată în 
Moldova, precum şi alegerile par-
lamentare viitoare. Federica Mo-

Federica Mogherini:
Autorităţile din Moldova au atins unele  
progrese în realizarea reformelor, dar există şi 
domenii-cheie în care e nevoie de mai mult efort

gherini a subliniat că toate schim-
bările în procesul electoral ar 
trebui să fie coordonate cu opinia 
cetăţenilor şi trebuie să respecte 
standardele internaţionale.

În acest context, Pavel Filip a 
confirmat dorinţa autorităţilor 
moldoveneşti de a organiza ale-
geri corecte şi deschise. În acest 
sens, se aşteaptă un număr mare 
de observatori, atât locali, cât şi 
străini. El a mai spus că autorită-

ţile moldoveneşti vor efectua până 
la urmă reforma justiţiei.

O altă temă de discuţie a fost 
extinderea comerţului dintre Mol-
dova şi UE. Pavel Filip a spus că 
a cerut UE să crească cotele de 
export pentru unele produse mol-
doveneşti. Despre ce mărfuri este 
vorba, premierul nu a menţionat.

Federica Moegherini nu a co-
mentat această informaţie, dar a 
confirmat intenţia UE de a conti-

nua asistenţa în realizarea proiec-
telor economice şi sociale, direc-
ţionate spre creşterea nivelului de 
viaţă a cetăţenilor de pe ambele 
maluri ale Nistrului.

Filip a spus că autorităţile lu-
crează asupra executării tuturor 
condiţiilor – 28 condiţii tehnice – 
pentru obţinerea asistenţei macro-
financiare din partea UE în sumă 
de 100 mil. euro.
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Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

La 7 mai 2018 s-au întrunit în şedinţă 
membrii Consiliului de administraţie (CA) 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF).

Luând în considerare cererea depusă, CA a apro-
bat reperfectarea licenţei AEÎ „VICTORIA-SĂRĂ-
TENII VECHI” eliberată pe termen nelimitat pentru 
desfăşurarea activităţii de asociaţie de economii şi 
împrumut prin substituirea anexei la licenţă cu in-
cluderea unor noi filiale de desfăşurare a activităţii 
licenţiate.

În urma examinării cererii prezentate, CA a ac-
ceptat reperfectarea licenţei Companiei de Asigu-
rări „DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP” 

SA eliberată pe termen nelimitat pentru dreptul de a 
desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asigu-
rări generale), prin substituirea anexei la licenţă cu 
includerea şi excluderea adreselor de desfăşurare a 
activităţii licenţiate.

În context, CA al CNPF a examinat şi aprobat 
chestiunea privind reperfectarea licenţei Brokeru-
lui de Asigurare-Reasigurare “INVEST-BROKER” 
SRL eliberată pe termen nelimitat pentru dreptul de 
a desfăşura activitate de intermediere în asigurări 
şi reasigurări, prin substituirea anexei la licenţă cu 
excluderea unei adrese de desfăşurare a activităţii 
licenţiate.

Boris Eruşevschi

Pavel Filip:  
Moldova va putea reforma cu succes sectorul 
său bancar cu ajutorul UE, FMI şi BM
Declaraţia a fost făcută de prim-ministrul Pavel Filip în cadrul unei 
întrevederi cu Pierre Moscovici, Comisar european pentru Afaceri 
Economice şi Financiare, Impozitare şi Vamă.
Întrevederea	s-a	desfăşurat	în	marja	reuniunii	Consiliului	de	Asociere	RM-

UE,	care	a	avut	loc	la	Bruxelles.	Premierul	s-a	referit	la	situaţia	economică	din	
ţară,	menţionând	trendul	pozitiv.	Reformele	şi	măsurile	economice	adoptate	
de	Guvern	 în	 ultimii	 doi	 ani	 produc	 rezultate,	 iar	 cooperarea	 cu	UE	are	 o	
contribuţie	esenţială	în	acest	sens.
Pavel	Filip	a	accentuat	importanţa	susţinerii	din	partea	UE	pentru	continua-

rea	 reformelor,	 precizând	 că	Republica	Moldova	 a	 îndeplinit	 condiţionalită-
ţile	 pentru	 alocarea	 primei	 tranşe	 din	 asistenţa	macrofinanciară.	 Urmează	
ca	Agenţia	Naţională	pentru	Integritate	(ANI)	să	devină	funcţională	şi	să	fie	
aprobate	amendamente	la	buget	care	să	prevadă	resurse	financiare	pentru	
activitatea	ANI.	Implementarea	condiţionalităţilor	pentru	tranşele	2	şi	3	sunt,	
de	asemenea,	la	un	nivel	avansat.
„Guvernul	va	acorda	prioritate	îndeplinirii	acestor	măsuri,	pentru	a	demonstra,	
încă	o	dată,	angajamentul	său	pro-european	şi	centrarea	pe	rezultate”,	a	spus	
Pavel	Filip.	Ţara	noastră	a	înregistrat	progrese	şi	în	implementarea	reformelor	
în	sectoarele	financiar	şi	de	afaceri,	în	conformitate	cu	Acordul	de	Asociere	şi	
Zona	de	Liber	Schimb	Complex	şi	Cuprinzător.	Cu	asistenţa	UE	şi	a	partene-
rilor	internaţionali,	cum	ar	fi	Fondul	Monetar	Internaţional	şi	Banca	Mondială,	
Republica	Moldova	reuşeşte	să	reformeze	cu	succes	sectorul	bancar.
„Remarcăm	cooperarea	pe	care	o	avem	cu	instituţiile	internaţionale	şi	felul	
în	care	aceasta	contribuie	la	stabilizarea	economică	şi	financiară	a	ţării	noas-
tre”,	a	spus	Pavel	Filip.	Totodată,	ţara	noastră	avansează	şi	în	îndeplinirea	
programului	cu	FMI.
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BNM menţine ratele de bază la principalele 
operaţiuni de politică monetară
Comitetul executiv al Băncii Naţionale a Moldovei (BNM) a decis în 
ajun să menţină ratele la principalele operaţiuni de politică monetară.
Potrivit	agenţiei	INFOTAG	cu	referire	la	un	comunicat	al	BNM,	rata	de	bază	

aplicată	la	principalele	operaţiuni	de	politică	monetară	pe	termen	scurt	se	men-
ţine	la	nivelul	de	6,5%,	la	creditele	overnight	la	nivelul	de	9,5%	şi	la	depozitele	
overnight	la	nivelul	de	3,5%.	De	asemenea,	se	menţine	norma	rezervelor	obli-
gatorii	din	mijloace	atrase	în	valută	liber	convertibilă	la	nivelul	de	14%	(din	mai	
2011),	iar	norma	rezervelor	obligatorii	din	mijloace	atrase	în	lei	moldoveneşti	şi	
în	valută	neconvertibilă	se	menţine	la	nivelul	de	40%	(din	mai	2017).
Decizia	a	fost	luată	în	baza	analizei	macroeconomice	actualizate	şi	a	asu-

mărilor	aferente	noii	runde	de	prognoză	a	inflaţiei	pe	termen	mediu.
În	opinia	Comitetului	executiv	al	BNM,	menţinerea	ratei	de	bază	la	nivelul	

actual	este	 justificată	de	presiunile	dezinflaţioniste	care	vor	persista	în	cea	
mai	mare	 parte	 a	 anului	 curent	 şi	 pe	 fundalul	 unei	 creşteri	 economice	 de	
peste	3%.	Creşterea	dată,	deşi	 în	proximitatea	potenţialului,	 va	menţine	o	
deviere	 negativă.	Astfel,	 cererea	 agregată,	 conform	prognozei	 curente,	 va	
rămâne	dezinflaţionistă	în	următorii	doi	ani,	ca	urmare,	în	mare	parte,	a	con-
diţiilor	monetare,	ciclului	economic,	precum	şi	a	factorilor	interni	şi	externi.
Conform	prognozei	curente,	rata	anuală	a	inflaţiei	se	va	diminua	de	la	nive-

lul	de	4,7%	înregistrat	în	luna	martie,	până	la	nivelul	de	circa	2,2%	în	medie	
pentru	trimestrul	IV	2018.	Ulterior,	inflaţia	va	reveni	în	intervalul	de	variaţie	a	
ţintei	în	semestrul	I	al	anului	viitor.
Prin	urmare,	conform	scenariului	de	bază,	inflaţia	medie	anuală	va	constitui	

3,3%	şi	4,9%	pentru	anul	2018	şi,	respectiv,	2019.	În	luna	ianuarie,	BNM	a	
prognozat	o	inflaţie	de	3,7%	şi,	respectiv,	de	4,7%.
Potrivit	BNM,	se	atestă	o	intensificare	a	riscurilor	asociate	perspectivei	infla-

ţiei,	în	special	pentru	a	doua	parte	a	orizontului	de	prognoză.	Acestea	derivă	
din	creşterea	preţurilor	internaţionale	la	petrol	şi	materii	prime,	incertitudinea	
cu	privire	la	durata	acestei	creşteri,	disensiunile	comerciale	dintre	principalii	
actori	ai	economiei	mondiale,	vulnerabilitatea	preţurilor	la	produsele	agricole	
autohtone	faţă	de	condiţiile	meteorologice,	 incertitudinile	privind	recolta	din	
anul	2018	şi	ajustarea	tarifelor	la	serviciile	reglementate	în	2019.
Următoarea	şedinţă	a	Comitetului	executiv	al	BNM	cu	privire	la	politica	mo-

netară	va	avea	loc	pe	data	de	5	iunie.

Agenţia Proprietăţii Publice a reuşit de la 
începutul anului să vândă bunuri proprietate 
de stat în valoare de 27,6 mil. lei
În rezultatul concursului comercial anunţat în februarie, Agenţia 
Proprietăţii Publice a reuşit să vândă un complex patrimonial unic – 
întreprinderea de stat “Centrul Tehnic pentru Securitate Industrială şi 
Certificare”.
Surse	din	cadrul	Agenţiei	au	comunicat	pentru	INFOTAG	că	întreprinderea	

se	 ocupă	de	expertiza	 securităţii	 industriale	 a	 obiectelor	 industriale	 pericu-
loase,	 verifică	 tehnic	utilajele,	 certifică	produsele	cu	grad	sporit	 de	pericol,	
efectuează	teste	de	laborator,	precum	şi	acordă	asistenţă	metodică	agenţilor	
economici.	Preţul	iniţial	al	obiectului	a	fost	de	25	mil.	lei.
De	asemenea,	 în	urma	 licitaţiei	 a	mai	 fost	 vândut	un	complex	de	bunuri	

imobile	din	satul	Corneşti,	raionul	Ungheni,	precum	şi	o	construcţie-rezervor	
din	Chişinău.
Astfel,	în	bugetul	de	stat	au	fost	achitate	mijloace	financiare	în	sumă	totală	

de	27,6	mil.	lei	(1,7	mil.	USD).
INFOTAG precizează: În anul 2017, veniturile bugetului de stat al Moldovei 

obţinute din privatizări au constituit 166,4 mil. lei (9,7 mil. USD), fiind cu 54 
mil. lei mai puţin decât era planificat. Pe parcursul anului au fost desfăşurate 
trei runde de privatizare la care au fost puse în vânzare 73 de bunuri la preţul 
iniţial total de peste 1 mlrd. lei, inclusiv la licitaţii, concursuri comerciale şi 
investiţionale. Au fost vândute, însă, numai 16 bunuri, inclusiv pachete de 
acţiuni ale statului în 10 societăţi pe acţiuni, trei complexuri de bunuri imobile 
şi trei bunuri nefinisate.

Planul Naţional privind 
facilitarea comerţului 
şi eradicarea barierelor 
tehnice şi regulatorii în 
dezvoltarea schimburilor 
comerciale a fost prezentat 
în cadrul reuniunii de 
nivel înalt a Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului 
(OMC) şi Comitetului 
privind Capacitatea 
Comercială şi Standardele 
Economice din cadrul 
Comisiei Economice pentru 
Europa a Naţiunilor Unite 
(UNECE).

Pe parcursul ambelor reuniuni de 
nivel înalt, a fost menţionat faptul 
că Republica Moldova avansează 
rapid în calea reformelor privind 
facilitarea comerţului, introducerea 
măsurilor privind livrările urgente 
şi bunurile perisabile, modernizarea 
sistemului IT în procesele vamale, 
asigurarea accesului la informaţie 

şi transparenţă pentru importatori 
şi exportatori, crearea portalurilor 
de informare pentru furnizorii eco-
nomici din alte state care doresc să 
demareze o activitate economică în 
ţara noastră.

Referindu-se la măsurile între-
prinse de autorităţile publice centrale 
din ţara noastră, delegaţia Republicii 
Moldova a prezentat stadiul negocie-
rilor cu alte state-terţe în vederea 
extinderii conceptului de operator 
economic autorizat, stabilirea unui 
mecanism eficace de prezentare a 
garanţiilor vamale de către între-
prinderile mici şi mijlocii în proce-
durile de tranzit comercial, precum 
şi lansarea negocierilor cu alte state 
privind cooperarea vamală.

În cadrul celei de-a 4-a sesiuni a 
Comitetului Capacităţi şi Standarde 
de Comerţ a Comisiei Economice 
pentru Europa a ONU (UNECE), 
Ministerul Economiei şi Infrastruc-
turii a prezentat progresele realiza-
te în implementarea recomandărilor 
UNECE privind eliminarea barie-
relor regulatorii şi procedurale în 

dezvoltarea comerţului în Republi-
ca Moldova, care au fost integrate 
în Planul Naţional de Acţiuni în do-
meniul facilitării comerţului pentru 
perioada 2018–2020.

În baza unei analize, realizate de 
UNECE, a fost elaborat un studiu al 
necesităţilor, care conţine 38 de re-
comandări în vederea eliminării ba-
rierelor regulatorii şi de procedură 
în calea comerţului din Republica 
Moldova.

Planul Naţional de Acţiuni în do-
meniul facilitării comerţului pentru 
perioada 2018–2020 cuprinde 92 
de acţiuni, care urmează a fi im-
plementate de Republica Moldova 
până în 2020.

Unele acţiuni vor implica asis-
tenţa tehnică şi financiară oferită 
de către organizaţiile internaţionale 
şi partenerii de dezvoltare, care ur-
mează să se reunească până la sfâr-
şitul acestui an la Chişinău. Planul 
Naţional de Acţiuni a fost apreciat 
de către cele 56 de state-membre ale 
UNECE.
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Până în 2020 Moldova va implementa 
peste 90 de reforme, direcţionate spre 
simplificarea comerţului

Pentru obţinerea primei tranşe a asistenţei 
macrofinanciare din partea UE, Moldova trebuie  
să îndeplinească încă două condiţii, iar banii  
ar putea ajunge în ţară în iulie sau în toamnă
Declaraţia a fost făcută de Comisarul european 
pentru Politica Europeană de Vecinătate şi 
Negocieri de Extindere, Johannes Hahn, la 
Bruxelles, după reuniunea Consiliului de 
Asociere RM-UE.
Hahn	a	apreciat	înalt	activităţile	Guvernului	moldovean.	

“Guvernul	 a	 lucrat	 bine,	 trebuie	 să	 recunoaştem	 asta.	
S-au	adoptat	reforme	care	nu	sunt	sprijinite	simultan	de	
toţi	 cetăţenii,	dar	care	pot	ajuta	 ţara	să	se	 întoarcă	pe	
calea	europeană”,	a	spus	comisarul	european.
În	acelaşi	 timp,	pentru	a	primi	prima	 tranşă	de	asis-

tenţă	 macrofinanciară	 din	 partea	 Uniunii	 Europene,	
Moldova	 trebuie	să	 îndeplinească	două	condiţii:	Auto-
ritatea	Naţională	de	 Integritate	ar	 trebui	 să	devină	pe	
deplin	 funcţională	 şi	 ar	 trebui	 să	 fie	adoptat	 un	buget	
suplimentar	 pentru	 ca	 agenţiile	 anticorupţie	 să	 poată	
funcţiona.
Vorbind	despre	o	eventuală	vizită	la	Chişinău,	Johannes	

Hahn	a	spus:	“Din	păcate,	nu	putem	vizita	prietenii	cât	de	
des	dorim,	dar	partea	pozitivă	este	aceea	că	vizitez	de	
obicei	ţările	care	se	confruntă	cu	probleme	serioase.	Prin	
urmare,	dacă	nu	mă	duc	la	Chişinău,	aş	spune	că	acesta	
este	 un	 semn	bun,	 dar	 pentru	 prietenie	 nu	 este	 foarte	
bun,	aşa	că	voi	 încerca	să	măresc	numărul	vizitelor	 în	
Moldova”.
Amintim	că	Moldova	şi	UE	au	semnat	pe	23	noiembrie	

2017,	 la	Bruxelles,	 un	pachet	de	documente	 care	pre-

vede	acordarea	a	100	milioane	de	euro	cu	condiţia	unei	
stabilizări	 economice	 şi	 realizarea	 reformelor	 de	 bază.	
Asistenţa	macrofinanciară	a	UE	prevede	acordarea	a	40	
mil.	euro	sub	formă	de	grant	şi	60	mil.	euro	–	credit	pre-
ferenţial.	Aceste	mijloace	sunt	dezbătute	în	trei	tranşe	pe	
care	Moldova	planifică	să	 le	obţină	în	2018.	Acordarea	
acestor	 surse	 va	 depinde	 de	 progresul	 în	 executarea	
Memorandumului	cu	FMI	şi	 realizarea	condiţiilor	discu-
tate	cu	UE.
Mijloacele	asistenţei	macrofinanciare	a	UE	vor	fi	supli-

nite	cu	resurse	acordate	Moldovei	de	Fondul	Monetar	
Internaţional	şi	alte	instituţii	multilaterale.	Asistenţa	UE	
va	fi	direcţionată	spre	susţinerea	stabilităţii	economice	
şi	 programul	 de	 reforme	 structurale	 în	 ţară,	 va	 ajuta	
la	 satisfacerea	 necesităţilor	 pentru	 finanţare	 externă.	
Acordul-memorandum,	 care	 ţine	 de	 acordarea	 Mol-
dovei	 a	 creditelor	 în	 cadrul	 asistenţei	 macrofinancia-
re,	conţine	28	de	condiţii	pentru	acordarea	banilor,	ce	
ţin	de	sectorul	administraţiei	de	stat,	lupta	cu	corupţia,	
spălarea	de	bani,	reforma	în	sectorul	energetic,	admi-
nistrarea	 eficientă	 şi	 supravegherea	 sectorului	 finan-
ciar,	 îmbunătăţirea	climatului	de	afaceri	etc.	Creditele	
vor	fi	obţinute	de	Moldova	pe	un	termen	de	15	ani,	iar	
rata	procentuală	pentru	fiecare	tranşă	va	fi	stabilită	mai	
târziu	şi	va	depinde	de	costul	mijloacelor	împrumutate	
pe	 piaţa	 financiară	 internaţională	 pentru	Comisia	Eu-
ropeană.
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În atenţia acţionarilor 
“Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A.

La data de 24 aprilie 2018 a avut loc Adunarea generală anuală 
a acţionarilor „FinComBank” S.A. La Adunarea generală sau 

înregistrat 29 participanţi care deţin 817 340 de acţiuni, ce con-
stituie 68,24% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

În Rezultatul examinăRii cheStiuniloR oRdinei de zi  
au foSt adoptate uRmătoaRele hotăRÎRi:

1.		 Referitor	la	chestiunea	întîi	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	„Băncii	de	Fi-
nanţe	şi	Comerţ”	S.A.	în	anul	2017	au	fost	aprobate:	–	darea	de	seamă	a	
Consiliului	Băncii,	Rezultatele	activităţii	economice-financiare	ale	Băncii	
în	anul	2017,	darea	de	seamă	şi	avizul	Comisiei	de	Cenzori	Băncii	pentru	
anul	2017.

2.		 Referitor	la	chestiunea	a	două	–	a	fost	aprobată	Strategia	de	dezvoltare	
a	„Băncii	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.	pentru	anii	2018	–	2020.

3.		 Referitor	 la	 chistiunea	a	 treia	 cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	
„Băncii	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.	obţinut	în	anul	2017,	Adunarea	genera-
lă	a	hotărît:

	 –	a	confirma	destinaţia	a	9	314	912,17	lei	pentru	majorarea	Fondul	spe-
cial	pentru	riscuri	generale	bancare,

	 –	suma	în	mărime	de	27	743	479,97	lei	din	profitul	total	obţinut	în	anul	
2017	să	fie	lăsată	nerepartizată.

4.		 Cu	privire	la	chestiunea	a	patra	–	a	fost	anulată	Hotărârea	Adunării	gene-
rale	extraordinare	a	acţionarilor	„Băncii	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.	nr.	61,	
p.	4.2.	din	14	februarie	2018	privind	plata	dividendelor	pentru	anul	2016	
în	acţiuni.

5.		 Referitor	 la	 chestiunea	a	cincea	cu	privire	 la	 introducerea	modificărilor	
şi	completărilor	în	Statutul	„Băncii	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.	Adunarea	
generală	a	hotărît	–	a	însarcina	Consiliul	Băncii	după	obţinerea	concluzie	
corespunzătoare	a	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	referitor	la	Statutul	„Băn-
cii	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.,	în	redacţia	nouă,	examinarea	acestuia	şi	
primirea	 hotărârii	 concrete	 privind	 acţiunile	 ulterioare,	 legate	 de	Statul	
Băncii	cu	respectarea	termenului,	stabilit	în	art.	148,	alin.	(2),	din	Legea	
nr.	202	din	06	octombrie	2017	privind	activitatea	băncilor..

6.		 Referitor	la	chestiunea	a	şasea	–	a	fost	aprobat	cuantumul	remunerării	
membrilor	Consiliului	şi	salariul	Preşedintelui	Consiliului	Băncii.

7.		 Referitor	la	chestiunea	a	şaptea	–	autentificarea	procesului-verbal	al	Adu-
nării	generale	a	acţionarilor	Băncii	a	fost	pusă	în	sarcina	Societăţii	de	au-
dit	„Grant	Thornton	Audit”	SRL,	care	îndeplineşte	împuternicirile	Comisiei	
de	cenzori	a	Băncii.

organul executiv al „Băncii de finanţe şi comerţ” Sa

Ministerul Economiei 
prognozează pentru acest an 
o medie a cursului valutar de 
16,83 lei pentru un dolar, cu 
mult sub media anuală din 
anul precedent, de 18,40 lei. 
Nici previziunile pentru 2019 
nu arată bine. Cursul monedei 
naţionale se va menţine la nivel 
de 16,99 lei pentru un dolar. 
Totodată, influxul de valută a 
crescut cu 12 la sută în 2017, 
aceeaşi creştere puternică se 
menţine şi în acest an. „Pentru 
a diminua efectele negative 
asociate aprecierii rapide a 
leului moldovenesc, banca 
centrală a procurat masiv 
valută, însă în acest mod a 
realizat emisiuni suplimentare 
de lei şi doar a amplificat 
surplusul de lichidităţi. În 
acest context, pentru a gestiona 
excesul de mijloace băneşti, a 
fost majorată rata rezervelor 
obligatorii de la 35 la 40 la sută 
şi au fost sporite operaţiunile 
de sterilizare”, constată 
experţii Centrului Analitic 
Independent „Expert-Grup”.

Pe cât de real este, însă, pericolul 
ca economia să fie lovită de „boala 
olandeză”?

CE ÎNSEAMNă “BOALA 
OLANDEză”?

„Boala olandeză” este o teorie 
economică inventată în 1977 de The 
Economist pentru a descrie declinul 
producţiei în Olanda după descoperi-
rea unui important zăcământ de gaze 
ce a culminat cu cel mai mare par-
teneriat public-privat din lume între 
guvernul olandez şi Exxon şi Shell.

Pe scurt, teoria susţine că o creşte-
re a veniturilor din resursele naturale 
de-industrializează economia prin 
aprecierea cursului de schimb, ceea 
ce face producţia internă mai puţin 
productivă. Extinsă, teoria se aplică 
şi cazurilor de intrări masive de valu-
tă care afectează economia internă.

Nu este pentru prima dată când 
suntem nemulţumiţi de aprecierea 
puternică a leului, ca urmare a intră-
rii masive a valutei în ţară, ceea ce 
afecta competitivitatea produselor 
exportate. Acesta este exemplul de 
la o extremă a necazurilor aduse eco-
nomiei de către curs. Şi în 2007 unii 
economişti afirmau că Republica 
Moldova suferă de “boala olandeză” 
(Dutch disease) de pe urma remiten-
ţelor, prezentau chiar dovezi în susţi-
nerea acestui diagnostic şi propuneau 
soluţii menite să compenseze urmări-
le negative ale remitenţelor.

„Pacientul”, însă nu a avut de suferit. 
Boala l-a cruţat. Iar Banca Naţională a 
Moldovei i-a „calmat” pe speculatori, 
nişte băieţi deştepţi, care le-au făcut 
zile fripte şi mai marilor băncii cen-
trale, şi exportatorilor, dar şi miilor 
de oameni care primeau bani de peste 
hotare, bani munciţi din greu.

CUM APRECIAză SITUAŢIA 
EXPERŢII?

În ultima ediţie a publicaţiei 
MEGA, economiştii de la “Expert-
Grup” constată că cel mai probabil, în 
2018 piaţa valutară va fi marcată de 
tendinţa de creştere a influxului va-
lutar. Majorarea exportului şi menţi-
nerea asistenţei financiare externe va 
stimula influxul de valută. În context, 
vor fi presiuni în direcţia aprecierii 

leului moldovenesc. În aceste condi-
ţii, BNM va fi nevoit să procure valu-
tă pentru a nivela dinamica valutară, 
astfel încât să fie diminuat impactul 
negativ asupra balanţei comerciale.

Potrivit autorilor publicaţiei, „în 
2018 ar putea apărea simptomele „bo-
lii olandeze”. Pe fondul aprecierii mo-
nedei naţionale s-ar putea intensifica 
creşterea preţurilor la unele categorii 
de bunuri necomercializabile. „Boala 
olandeză” este determinată de creşte-
rea influxului de valută ce stimulează 
aprecierea monedei naţionale şi care 
duce la majorarea preţurilor la pro-
dusele necomercializabile (bunuri ce 
nu constituie obiectul operaţiunilor 
export-import)”.

Trebuie de menţionat, mai constată 
experţii, că în 2007–2008 s-au atestat 
anumite semne ale „bolii olandeze”: 
influxul masiv de valută a determi-
nat aprecierea monedei naţionale şi a 
cauzat creşterea preţurilor la imobil. 
Evoluţiile din 2018 pot fi comparate 
cu cele din 2007–2008, deşi există 
mai multe deosebiri. Înainte de criza 
economică din 2009 creşterea remi-
terilor şi a investiţiilor străine a sti-
mulat creşterea cererii pentru imobil. 
În prezent, rolul remiterilor şi a in-
vestiţilor străine directe s-a diminu-
at: dacă în 2008 ponderea veniturilor 
remise în PIB constituia 31,2 la sută, 
iar cota influxului de investiţii străi-
ne directe era de 11,7 la sută, atunci 
în 2017 remiterile deţineau 19,2 la 
sută, iar investiţiile străine 2,5 la 
sută. Totodată, în prezent, a crescut 
ponderea asistenţei financiare exter-
ne oferite Guvernului. Acest fapt fa-
vorizează investiţiile publice. În con-
text, în 2018 este posibilă scumpirea 
unor servicii aferente construcţiilor 
(cum ar fi proiectarea sau inspecta-
rea), dar şi creşterea preţurilor pentru 
construcţiile finanţate din surse pri-
vate, deoarece mai mulţi muncitori ar 
putea fi implicaţi în proiecte publice.

Gestionarea supra-lichidităţii din 
sectorul bancar şi nivelarea cursului 
monedei naţionale vor continua să fie 
provocări importante pentru politica 
monetară. Prin procurarea valutei, se 
vor face emisiuni suplimentare de lei, 
iar BNM va fi nevoită să sterilizeze 
masa monetară adiţională. În aceste 
condiţii, se vor amplifica operaţiuni-
le de sterilizare, iar reducerea ratei 
rezervelor obligatorii este puţin pro-
babilă, constată „Expert-Grup”.

BNM MENŢINE RATA DE BAză, 
DAR ŞI NORMA REzERVELOR 
OBLIgATORII

În condiţiile unui exces de lichi-
dităţi în sistemul bancar, Comitetul 
Executiv al BNM a decis să menţină 
norma rezervelor obligatorii din mij-
loace atrase în lei moldoveneşti şi în 
valută neconvertibilă la nivelul actu-
al de 40,0 la sută din baza de calcul. 
Deja de un an banca centrală „ţine în 

frâu” excesul de lichidităţi printr-o 
politică restrictivă.

Rata de bază a rămas neschimbată, 
la nivelul de 6,5 la sută.

“Cererea agregată, conform progno-
zei curente, va rămâne dezinflaţionistă 
în următorii doi ani, ca urmare, în mare 
parte, a condiţiilor monetare, ciclului 
economic, precum şi a factorilor interni 
şi externi. În linie cu prognoza curentă, 
rata anuală a inflaţiei se va diminua de 
la nivelul de 4,7% înregistrat în luna 
martie 2018, până la nivelul de 2,2%, 
în medie, pentru trimestrul IV 2018.

Ulterior, inflaţia va reveni în inter-
valul de variaţie a ţintei în semestrul 
I al anului viitor. Prin urmare, con-
form scenariului de bază, inflaţia me-
die anuală va constitui 3,3% şi 4,9% 
pentru anul 2018 şi, respectiv, 2019”, 
menţionează BNM.

Totodată, aceasta anticipează in-
tensificarea riscurilor asociate per-
spectivei inflaţiei, în special pentru a 
doua parte a orizontului de prognoză. 
Acestea derivă din creşterea preţuri-
lor internaţionale la petrol şi materii 
prime, incertitudinea cu privire la 
durata acestei creşteri, disensiunile 
comerciale dintre principalii actori 
ai economiei mondiale, vulnerabili-
tatea preţurilor la produsele agricole 
autohtone faţă de condiţiile meteoro-
logice, incertitudinile privind recolta 
din anul 2018 şi ajustarea tarifelor la 
serviciile reglementate în 2019.

CONCLUzII DIN 2007,  
VALABILE PENTRU 2018

Economiştii scriau în 2007 că ex-
cesul de valută nu este chiar atât de 
dăunător în cazul Moldovei. Olanda 
avea industrii competitive care aveau 
de suferit de pe urma aprecierii valu-
tei. Republica Moldova are mai mult 
export de produse agricole. “Faptul că 
leul se apreciază înseamnă că produ-
cătorii moldoveni pot procura utilaje 
mai performante. Presiunea asupra 
salariilor înseamnă că va trebui să 
se treacă la metode mai avansate de 
producere. Cererea pentru produse 
industriale are potenţial de a creşte pe 
piaţa internă datorită creşterii puterii 
de cumpărare a populaţiei. Aprecierea 
valutei înseamnă că oamenii au sala-
rii mai înalte exprimate în echivalent 
dolar. Ei îşi pot permite să cumpere 
televizoare, maşini de spălat, auto-
mobile etc., ca toata lumea civilizată. 
Piaţa Moldovei devine mai atractivă 
pentru străini, care ar putea începe a 
investi şi în producţii locale.

Sunt aprecieri valabile şi în 2018. 
Totuşi concluzia „Expert-Grup” că 
“în 2018 ar putea apărea simptome-
le „bolii olandeze””, este un semnal 
care nu ar trebui să fie neglijat în 
politicile economice, financiare şi 
monetare ale autorităţilor într-o peri-
oadă în care Republica Moldova intră 
într-o serie de scrutine electorale.

Vlad Bercu

Va fi afectată economia 
de „boala olandeză”?
Transferurile de valută sunt în creştere. Leul se apreciază. 
Există pericolul că economia Republicii Moldova ar putea 
fi lovită de „boala olandeză”
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Bogdan Pleşuvescu, fostul 
director executiv juridic, 
workout şi consultanţă la 
Banca Transilvania, a preluat 
frâiele Victoriabank la 
începutul lunii martie după ce 
Banca Transilvania, împreună 
cu BERD, au devenit acţionari 
majoritari cu cotă de 72% din 
capitalul instituţiei financiare. 
Noul preşedinte spune că 
aşteptările de la Banca 
Transilvania sunt mari. Iar 
zona de clientelă vede automat 
rate mai mici la credite şi 
servicii ca în România.

– Ce aşteptări aveţi după numirea 
în funcţia de preşedinte la Victoria­
bank?

– Aşteptările mele sunt transpuse 
prin voinţa acţionarilor care au de-
cis să investească în Victoriabank. 
Este o investiţie bună şi la timpul ei 
făcută, având în vedere condiţiile de 
piaţă. Ne dorim îmbunătăţirea servi-
ciilor bancare prin oferirea unor pro-
duse pentru IMM-uri, dezvoltarea 
antreprenorialului la Chişinău şi Re-
publica Moldova, dar şi dezvoltarea 
domeniului de retail.

– Care este stilul Dvs. de condu­
cere?

– Am un stil prietenos, uman ca şi 
al Băncii Transilvania. Încerc ca în 
tot procesul decizional să fie o echi-
pă, nu un singur om, să fie un schimb 
de idei constructive. Fiind mai mul-
te opinii, poţi lua o decizie mult mai 
bună, dar când este vorba de deadli-
ne-uri trebuie să fie respectate. Sunt 
foarte atent la problemele de integri-
tate. Este un principiu peste care nu 
se poate trece. La fel este importantă 
şi dorinţa de proactivitate.

– Cum aţi caracteriza economia 
Republicii Moldova şi sistemul ban­
car? Victoriabank este a treia bancă 
din RM după valoarea activelor, dar 
una destul de mică comparativ cu 
Banca Transilvania.

– Republica Moldova este o ţară 
verde din toate punctele de vedere. 
Populaţia este deschisă, nu a intrat 
deocamdată în paradigma globaliză-
rii şi nu gândeşte din perspectiva unei 
afaceri. Ca şi scară nu putem compara 
Victoriabank cu Banca Transilvania, 
în condiţiile în care şi suprafaţa ţării 
este mult mai mică. E comparabilă cu 
o sucursală a Băncii Transilvania din 
Iaşi, Bacău sau Vaslui.

– A primit banca mesaje de încre­
dere după intrarea Băncii Transil­
vania în Victoriabank?

– Mesajele sunt pozitive, dar acest 
lucru ne creează probleme, deoarece 
aşteptările sunt foarte mari. Lumea 
nu prea are răbdare să mai aştepte 
şi în special zona de clientelă, care 
vede automat rate mai mici la credite 
şi servicii ca în România. Lucrurile 
trebuie să înceapă din grădina noas-
tră. În primul rând, vrem să învăţăm 
angajaţii să gândească în spiritul 
Băncii Transilvania ca să poată livra 
servicii populaţiei. Lucrurile astea 
vor lua ceva timp. Însă, la momentul 
actual, ne dăm seama că aşteptările 
sunt foarte mari, mesajele sunt pozi-
tive şi dacă nu reuşim să gestionăm 

aceste aşteptări la timp, atunci vom 
avea o problemă. Un proiect de in-
tegrare pentru punerea lucrurilor pe 
un anumit făgaş durează cam un an. 
Or, aşteptările care sunt de la Banca 
Transilvania nu ne vor permite acest 
răgaz şi va trebui să ne mişcăm mai 
repede.

– S­a construit etapizat, în ulti­
mii ani, în spaţiul public, ideea că 
băncile din Republica Moldova re­
prezintă răul suprem în societate, în 
condiţiile în care cea mai mare par­
te a populaţiei îşi ţine banii la cio­
rap. Cum intenţionaţi să dărâmaţi 
acest mit?

– Chiar şi după criza bancară din 
Republica Moldova, soldul depozi-
telor populaţiei din bănci nu s-a re-
dus. Au rămas la un nivel constant. 
Asta înseamnă că populaţia şi-a păs-
trat încrederea în sistemul bancar şi 
a sancţionat doar anumite instituţii 
financiare care, între timp, au şi 
falimentat. La celelalte bănci nu se 
atestă o diminuare a plasamentelor 
populaţiei. Este adevărat că neîncre-
derea persistă şi nu vorbim doar de 
sistemul bancar. Vorbim de salarii-
le care se dau în plic, de o parte a 
afacerilor care se fac la negru şi de 
veniturile nefiscalizate. Oamenii nu 
doresc să lucreze prin bănci de fri-
ca accesului la datele personale ale 
altor autorităţi. Toate aceste lucruri 
trebuie să se schimbe de la baza pi-
ramidei.

La momentul schimbării va fi că-
pătată o mai mare încredere nu nea-
părat în bănci, ci în întregul sistem. 
Fie că vorbim de educaţie, sănătate 

sau sectorul public. Acelaşi sistem a 
fost şi în România şi cred că socie-
tatea va evolua şi în Republica Mol-
dova. Totul porneşte de la educaţia 
financiar bancară, care se face în 
timp, iar băncile trebuie să înceapă 
acest proces.

În prezent, datorită remitenţelor şi 
lichidităţii foarte mari de pe piaţă lu-
mea are tendinţa de a face tranzacţii 
cash fără a se împrumuta, decât cei 
cu venituri foarte mici. Astfel, cei cu 
venituri foarte mici se îndreaptă că-
tre sistemele de finanţare alternativă 
unde li se cer mai puţine acte com-
parativ cu băncile. Nefiind obligaţi 
să vină cu adeverinţa de salariu nu 
au niciun fel de presiune să încerce 
să discute cu patronii să oficializeze 
salariul. În momentul în care băncile 
vor reuşi să fie mai aproape de clienţi 
şi de oferta pe care o au companiile 
de microfinanţare, clienţii vor pune 
presiune pe patroni pentru oficializa-
rea veniturilor.

De altfel, şi autorităţile duc o cam-
panie de legalizare a salariului. Feno-
menul salariului în plic nu va dura la 
nesfârşit şi cine va face mai repede 
pasul întru fiscalizarea veniturilor va 
avea de câştigat pe viitor. Totodată, 
în momentul în care companiile de 
microfinanţare vor fi reglementate 
şi monitorizate credem ca va exista o 
competiţie egală cu reguli clare pen-
tru toţi şi credem că vom putea oferi 
şi acestui segment de populaţie pro-
duse avantajoase.

– Rata dobânzii de politică mone­
tară a scăzut succesiv de la 19,5% 
în 2015 la 6,5%, dar activitatea de 

creditare se află în continuare la un 
nivel scăzut. Care credeţi că ar fi ni­
velul ratei de referinţă care ar duce 
la revigorarea creditării?

– Nu cred că există vreo legătură 
cu rata de refinanţare, ci de nevoia de 
finanţare. În prezent, piaţa este lichi-
dă şi există soluţii alternative de fi-
nanţare. Antreprenorii nu caută să se 
îndatoreze pentru că au suficiente li-
chidităţi. La un moment dat, volumul 
va scădea sau investiţiile vor fi atât 
de mari, încât investitorii vor avea 
nevoie de certificări, contracte mai 
bune din punct de vedere al profitabi-
lităţii cu ţări din UE, iar necesarul de 
investiţii va creşte.

– Având în vedere condiţiile ma­
croeconomice actuale şi nivelul 
ridicat de lichiditate credeţi că se 
impune o dezvoltare mai puternică 
a pieţei de produse derivate de cre­
ditare şi care vor fi acestea?

– În prezent, aşa cum este organi-
zată politica de investiţii, încercăm să 
divizăm lichiditatea în investiţiile în 
VMS şi în creditele pe care trebuie să 
le acordăm. Veniturile din împrumu-
turi le vor contrabalansa pe cele din 
titlurile de stat care sunt în continuă 
scădere. Tendinţa este clară că băn-
cile nu vor putea miza la nesfârşit pe 
profiturile din VMS.

– Resursele ieftine pe termen lung 
sunt deficitare pentru economia Re­
publicii Moldova. Cum intenţionaţi 
să dezvoltaţi Victoriabank, din de­
pozitele atrase de la populaţie sau 
din resursele financiare ale acţio­
narului Banca Transilvania?

– Va fi un mix de finanţare. Vor fi 
depozitele pe care le vom atrage de 
la clientelă, sprijin de la acţionarul 
majoritar de câte ori vom avea ne-
voie şi vor fi explorate şi liniile de 
finanţare externe. Iar în cazul în care 
sunt nişte programe care sunt dedi-
cate anumitor segmente de afaceri le 
vom accesa.

– Când urmează să fie scoasă 
Victoriabank de sub administrarea 
specială a BNM?

– Suntem la faza finală. Am pre-
zentat Băncii Naţionale a Moldo-
vei măsurile pe care le-am luat şi 
sperăm că restricţiile, într-un timp 
foarte scurt, vor fi ridicate. Banca 
centrală a impus nişte măsuri care 
trebuie respectate în cadrul oricărei 
entităţi bancare de pe piaţă. Nu este 
ceva exagerat. Este vorba despre 
transparenţa acţionarilor, creditarea 
domeniilor şi companiilor ale căror 
business este înţeles. Este o chestiu-
ne de organizare internă, de acomo-
dare a normelor astfel încât să nu mai 
existe derapaje, ci doar o creditare 
responsabilă.

– BNM a impus anumite restricţii 
pentru creditarea businessului. A 
afectat asta Victoriabank?

– Politica din ultima perioadă a 
fost de a excela în domeniul deservi-
rii clienţilor mai puţin în focusarea pe 
zona creditării. Asta este şi motivul 
pentru care portofoliul de credite al 
Victoriabank a scăzut. Însă, odată cu 
venirea noii conducerii şi schimbării 
acţionariatului, presiunea va fi foarte 
mare pentru reluarea politicii de cre-
ditare.

– Rata împrumuturilor neperfor­
mante este de 1,3 miliarde de lei, 
destul de mare. La cât estimaţi să 
fie reduse şi dacă piaţa este lichidă 
pentru a putea fi comercializate ga­
jurile aflate în posesia băncii?

– Creditele neperformante fac par-
te din istoricul băncii. Sunt anumite 
particularităţi ale clienţilor cu care 
noi încercăm să lucrăm şi să păstrăm 
parteneriatul. Încercăm să venim cu 
măsuri care să ajute şi clienţii, dar şi 
să ne diminueze nouă portofoliul de 
neperformante. Cert este că tendin-
ţa este de scădere. Anul acesta, spre 
deosebire de anii precedenţi, vom 
acorda o importanţă foarte mare mă-
surilor de promovare a bunurilor care 
sunt luate în posesie. Există lichidi-
tate şi nefiind nevoie de cash nu s-au 
promovat agresiv bunurile pe care le 
deţinem. Din luna aceasta, lucruri-
le s-au schimbat. Suntem mult mai 
transparenţi, încercăm să fim pro-
activi şi să arătăm pieţei bunurile pe 
care la avem în posesie. Acestea pot 
fi găsite deja pe site-ul băncii. În plus, 
avem o echipă dedicată care se ocupă 
de aceste vânzări. Prin centralizarea 
cumva a activităţii şi o promovare co-
rectă, cred că vom diminua, în urmă-
torii doi ani, până la 15% portofoliul 
neperformantelor.

– Cum vedeţi Victoriabank peste 
câţiva ani?

– Intenţionăm să devenim banca 
preferată a clienţilor unde să se simtă 
bine, să fim un partener pentru cli-
enţi. Iar dacă vom avea clienţi mulţu-
miţi, în mod automat vom şi creşte.

Victor URSU

Bogdan Pleşuvescu:
“Aşteptările de la Banca Transilvania  
sunt mari. Clientela vede rate mai mici  
la credite şi servicii ca în Romania”

Bogdan Pleşuvescu are	peste	17	ani	de	experien-
ţă	în	management	şi	o	vastă	expertiză	în	domeniul	
comercial	şi	al	afacerilor.	În	ultimii	7	ani	şi-a	extins	
aria	de	competenţă	în	domeniile:	remediere	credite,	
workout,	reglementare,	fuziuni	şi	achiziţii	de	institu-
ţii	financiar-bancare	din	România.	A	făcut	parte	din	
echipele	restrânse	de	negociatori	ale	Băncii	Transil-
vania	în	tranzacţiile	majore	din	ultimii	ani,	şi	anume	
achiziţia	Volksbank	şi	Bancpost	de	BT.

Este	Preşedintele	Comisiei	Juridice	a	Asociaţiei	Ro-
mâne	a	Băncilor	 din	România,	membru	 al	Turnaro-
und	Management	Association	România	şi	membru	al	
Consiliului	Director	al	Asociaţiei	Consilierilor	Juridici	
din	sistemul	financiar-bancar	din	România.	În	2017	a	
fost	nominalizat	de	prestigiosul	portal	de	specialitate	
The	Legal	500	în	clasamentul	GC	Powerlist	Central	
and	Eastern	Europe,	care	cuprinde	cei	mai	influenţi	
General	Counsel	din	Europa	Centrală	şi	de	Est.



5statistici  /  с татис тика

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA CONTINENT-SERVICE MD14ICEV1004 2 1 791 3 235,19        0,05
2 SA ANGROBĂCĂNIE MD14BACA1000 15 2 113 1 130,00        0,03
3 SA TOCUŞOR MD14TOCU1000 20 1 150 4 873,50        0,18
4 SA TDA MD14TDAC1007 8 2 40 672,80           0,00
5 SA REPDESTEH MD14REPH1006 14 14 10 134 104 886,90    10,99

 Total 20 11 228 114 798,39

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA UNITATE MD14NINT1004 5 1 2429 12 145,00      1,57
2 SA BUCURIA MD14BUCU1002 10 1 88 880,00           0,01
3 SA DAAC HERMES GRUP MD14MARS1000 1 1 688 688,00           0,00
4 SA UTLAPCAR MD14UTLA1005 10 1 166 1 660,00        0,05
5 SA INTERPARES PRIM MD14ASIP1008 1 2 133 133,00           0,00
6 SA CONTEMPORAN - UNIS MD14ONUL1005 1 1 3504 3 504,00        5,14
7 SA CARMEZ MD14RMEZ1007 10 1 493 4 930,00        0,02

Total 8 7501 23 940,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA BUCURIA MD14BUCU1002 10 1 29 290,00 0,00

Total 1 29 290,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA VINURI DE COMRAT MD14VINU1001 6 2 160 076 1 437 078,00 10,24

Total 2 160 076 1 437 078,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SA ZOREANA MD14ZORE1005 1 1 16060 337 260,00 7,94

1 16 060 337 260,00

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 30.04.2018-04.05.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Executarea hot rîrii definitive a instan ei de judecat  

Total

Tipul tranzac iei:  Succesiunea valorilor mobiliare în urma reorganiz rii sau lichid rii 
persoanei juridice ac ionar

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II 
inclusiv

Nr d/r
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6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Bodan	Popovski
Slobodan	Joleski
Dimitra	Popovska
Ciobu	Stela
Ciobu	Lucia
Cumpana	Sofia
Cumpana	Teodor
Ciobu	Vasile
Ciobu	Elena
Ciobu	Cornelia
Ciobu	Adrian
Belicev	Maria
Belicev	Nicolae
Rosu	Dorin
Aridor	Stil	SRL
Ciobu-Santa-Lucia	II
Vasdan-Lum	SRL
Bulat	Olga
Bulat	Nicolae
Bulat	Stela
Iudin	Andrei
Cebotarescu	Valentin
Cebotarescu	Lucia
Sevciuc	Laura
Sevciuc	Alexandru
Cebotarescu	Gabriela
Rykova	Elena
Rykov	Igor
Merkulova	Nikolina
Balan	Andrei
Coroi-Jovmir	Irina
Coroi	Tetiana
Coroi	Anatolii
Coroi	Marina
Coroi	Evghenia
Jovmir	Fiodor
Bejenar	Motrena
Jovmir	Valentina
Jovmir	Constantin
Jovmir	Alexei
Jovmir	Lev
Jovmir	Nicolae
Jovmir	Elena
Panco	Oxana
Jovmir	Leonid
Jovmir	Tanea
Jovmir	Olea
Gornet	Elena
Gornet	Vladimir
Racu	Melania
Racu	Ion
Gornet	Andrei
Gornet	Laureana
Gornet	Eugen
Racu	Vasile
Spivac	Zinaida
Spivac	Vitalii
Spivac	Irina
Racu	Mihail
Moroi	Emilia
Moroi	Vladimir
Gornet	Elena
Gornet	Vasile
Gornet	Stefan
Gornet	Ion
Gornet	Lidia
Racu	Lidia
Cavealov	Dmitri
Cacealova	Svetlana
Lungu	Daniela
Lungu	Serghei
Gornet	Dorin
Gornet	Svetlana
Ignat	Dorina
Ignat	Iurii
Popşoi	Nina
Nicorici	Nadejda
Nicorici	Eduard
Popşoi	Ecaterina
Mihailov	Roman
Popşoi	Pavel
Jura	Alina
Popsoi	Stefan
Brînza	Ana

Nicorici	Sofia-Patricia
Nicorici	Ria-Beatrice
Nicorici	Felicia	Grace
Mihailov	Sofia
Mihailov	David
Larisa	Druţa
Dragni	Marina
Dragni	Semion
Dragni	Elena
Aytar	Anna
Eren	Elena
Domentii	Vladimir
Domentii	Raisa
Domentii	Cristian-Matia
Domentii	Simion
Domentii	Ala
Domentii	Simion
Casadjic	Ioana
Casadjic	Serghei
Casadjic	Alexandru
Tirdea	Marin
Tirdea	Nicoleta
Tirdea	Adriana
Casadjic	Alexandra
Chiorescu	Valentina
Chiorescu	Raisa
Expert&Lex	System	SRL
Lupascu	Octavian
Lupaşcu	Gheoghe
Lupascu	Zinovia
Balaur	Lidia
Bunduchi	Aurel
Bunduchi	Virgia
Bunduchi	Mihaela
Chisca	Andrei
Balaur	Vasile
Balaur	Nadejda
Balaur	Andrei
Balaur	Marina
Balaur	Alexandr
Balaur	Alisa
Popov	Alexandra
Popov	Gheorghe
şeicenco	Andrei
şeicenco	Nadejda
Seicenco	Xenia
şeicenco	Tatiana
şeicenco	Anna
Guleaeva	Maria
Guleaev	Fiodor
Guleaev	Roman
Guleaeva	Olga
Carpova	Ana
Calmatui	Doina
Calmatui	Ion
Calmatui	Catalina
Calmatui	Madalina
Pirgaru	Mihail
Pirgaru	Larisa
Noroc	Evghenia
Pirgaru	Gheorghe
Pirgaru	Evghenia
Gasnas	Mihaela
Tihoniuc	Ana
Pirgaru	Alina
Ivanciuc	Violeta
Noroc	Elvira
Calmatui	Mihail
Calmatui	Raisa
Cretu	Elena
Cretu	Veaceslav
Cretu	Marian-Dumitru
Cretu	Cristiana
Grecu	Vera
Grecu	Grigore
Voina	Oxana
Firma	de	Audit	“Moldauditing”
Bodarev	Pavel
Bodareva	Liubovi
Castraveţ	Angela
Bodarev	Vasilii
Bădărău	Chiril
Bădărău	Afanasii
Castraveţ	Vladislav

Babuşciac	Galina
Babuşciac	Andrei
Malek	Mihail
Babusciav	Iaroslav
Covalciuc	Anna
Puchkova	Lidia
Malek	Victor
Imobil	Industrial	Grup	SRL
Estima	Grup	SRL
Vlangeco	SRL
Anjecont	Prim	SRL
Manager	Audit	SRL
Lady	SRL
Schendrea	Nina
Schendrea	Ion
Schendrea	Nicolae
Schendrea	Elena
Marcu	Iulia
Schendrea	Artina
Schendrea	Grigore
Poia	Iulia
Baltag	Maria
Taracanov	Andrei
Costrov	Nicoleta
Taracanov	Eva
Taracanova	Tatiana
Costrov	Svetlana
Taracanov	Elena
Taracanov	Serghei
Mitcov	Iuri
Mitcov	Foma
Mitcova	Alexandra
Mitcov	Nicolai
Carafizi	Elena
Mitcova	Varvara
Mitcova	Irina
Turlacov	Piotr
Turlacova	Domnichia
Delibaltov	Ilie
Delibaltov	Stefanida
Iachimova	Alexandra
Mitcov	Afanasii
Mitcova	Galina
Carafizi	Nicolai
Carfizi	Stefanida
Carafizi	Liudmila
Turlacov	Ivan
Muhina	Tatiana
Turlacova	Nadejda
Iachimova	Iulia
Lisenco	Lilia
Ivascenco	Maria
Carafizi	Nicolai
Carafizi	Ivan
Carafizi	Elena
Pusca	Anna
Guzun	Olga
Popa	Nicolae
Popa	Tamara
Dicusar	Natalia
Guzun	Ion
Lebada	Alba	SRL
Gaiducenco	Iulia
Voronova	Valentina
Voronova	Nadejda
Voronov	Valeri
Drobitico	Valentina
Guleaeva	Efrosinia
Gaiducenco	Alexandr
Cecoi	Simion
Cecoi	Silvia
Negrea	Alina
Cecoi	Valentina
Cecoi	Ion
Cecoi	Simona
Cecoi	Vlad
Negrea	Alina
Negrea	Ion
Tarus	Mihail
Tarus	Tamara
Tarus	Igor
Tarus	Nicolae
Chslari	Mariana
Demianu	Zinaida

Jalba	Rodica
Jalba	Ivan
Girbu	Valentina
Girbu	Ion
Girbu	Dorina
Gorodetkaia	Olga
Gorodetki	Alexandr
Malina	Raisa
Malina	Leonid
Timus	Alla
Svetlana	Tolmacheva	Dinga-
rats
Dragan	Dingarac
Nastja	Dingarac

Darija	Dingarac
Valerii	Tolmachev
Vladimir	Krupnov
Miroslava	Dingarac
Svetlana	Dingarac
Dusan	Dingarac
Alois	Knobloch
Maria	Knobloch-Klar
Vitalis	Ritter
Izabela	Ritter
David	Alexander	Ritter
Alexander	Ritter
Natalie	Kine
Sabrina	Ritter

Julia	Ana	Maria	Ritter
Natia	Tkhilaishvili
Sofia	Tkhilaishvili
Dietrich	Ohse
Elke	Ohse
Dr.	Kathrin	Ohse
Annette	Theilig
Jochen	Ohse
Ulla	Tilstra
Jovanka	Joleska	Popovska
Orce	Popovski
Naumche	Joleski
Dosta	Joleska
Bisera	Popovska

Raportul anual al entităţii de interes public  
Banca Comercială “ProCredit Bank” S.A., 

întocmit în conformitate cu art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 171 din 
11 iulie 2012, Secţiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului

I. Date generale privind entitatea de interes public.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	01.01.2017-31.12.2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes	public	
	 Banca	Comercială	“ProCredit	Bank”	Societate	pe	Acţiuni,	B.C.	“ProCredit	Bank”	S.A.
3.		 Entitatea	de	interes	public	reprezintă:	o	instituţie	financiară
4.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	ale	entităţii	de	interes	public:	bd.	ştefan	cel	Mare	şi	

Sfânt	65,	of.	901,	mun.	Chişinău,	MD-2001,	Republica	Moldova,	tel:	080000010,	fax:	022	279890,	
www.procreditbank.md,	office@procreditbank.md

5.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrării	de	Stat.
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1007600059183
	 	 –	Data	înregistrării	25.10.2007
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	K6419
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei	406	550	000	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării	1	(unu)	acţionar
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:

Nr.
Denumirea	comple-
te	a	persoanei	juridice	
acţionar	al	Băncii

IDNO
Cota	parte	a	acţiunilor	deţinute	în	
numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	plasate	ale	Băncii	(%)

Beneficiarul	
efectiv

1 ProCredit	Holding	AG	
&	Co.	KGaA 000000HRB45904 82,09 nu	există

2 Kreditanstalt	für	Wie-
deraufbau 0 14,10 Republica	Fede-

rală	Germania
Informaţia	privind	actionarii	Băncii	este	buplicată	pe	pagina	web	a	Băncii	după	următorul	 link:	

http://www.procreditbank.md/ro/page/owners_ro
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului
	 “Grupa	Financiara”	S.A.,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Ismail	88/1
	 Licenţă	pentru	activitarea	de	ţinere	a	Registrului	0001,22/01/15	–	22/01/20
	 Conducător:	Bondarev	Viorica,	tel.	022	27	18	45
	 Contract	nr.	642	de	ţinere	a	registrului	deţinătorilor	de	valori	mobiliare,	din	04.01.2013
11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public
	 B.C.	“ProCredit	Bank”	S.A.	a	emis	406	550	acţiuni	ordinare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	

1	000	(una	mie)	 lei,	care	oferă	dreptul	de	vot	în	adunarea	generală	a	acţionarilor,	dreptul	de	a	
primi	dividende	şi	o	parte	din	bunurile	societăţii	în	cazul	lichidării	acesteia	şi	alte	drepturi	conform	
legislaţiei.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere)

Nr.
d/o

Denumirea	completă	a	per-
soanei	juridice/	numele,	pre-
numele	persoanei	fizice

Funcţia	deţinută	/	relaţiile	de	familie

a)	Membrii	Consiliului
1 Svetlana	Tolmacheva	Dingarats Preşedinte	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
2 Alois	Knobloch Preşedinte	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
3 Natia	Tkhilaishvili Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
4 Vitalis	Ritter Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
5 Jovanka	Joleska	Popovska Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
6 Prof.	Dr.	Dietrich	Ohse Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
7 Stela	Ciobu Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii

b)	Membrii	organului	executiv
1 Olga	Bulat Preşedinte	al	Comitetului	de	Conducere
2 Rodica	Jalba Adjunct	al	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere
3 Irina	Coroi-Jovmir Adjunct	al	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere
4 Gorneţ	Elena Membru	al	Comitetului	de	Conducere

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
1 Firma	de	Audit	“Moldauditing” Executarea	atribuţiilor	comisiei	de	cenzori
2 Manager	Audit	SRL Executarea	atribuţiilor	comisiei	de	cenzori

d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	inclusiv	conducătorul	filialei	sau	reprezentanţei
1 Elena	Gorneţ Contabil-şef
2 Nina	Popşoi Contabil-şef	Adjunct
3 Dragni	Marina Manager	al	Filialei	nr.	1	Chişinau

4 Domentii	Vladimir Adjunct	al	Managerului	Filialei	nr.	1	Chişinau/Manager	Filiala	
nr.	3	Chişinău

5 Lupaşcu	Octavian Adjunct	al	Managerului	Filialei	nr.	1	Chişinau
6 şeicenco	Andrei Adjunct	al	Managerului	Filialei	nr.	1	Chişinau
7 Calmaţui	Doina Manager	Filiala	nr.	2	Chişinău
8 Creţu	Elena Manager	Filiala	Bălţi

13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	
2012
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Oprea	Olga
Lombardul	Venisa	Amanet	SRL
Lombardul	Unicorn	Plus	SRL
Venisa-Aur-M	SRL

Lombardul	Laurii	Grup	SRL
Maxidim-Com	SRL
CA	Nicolae	Oprea
ProCredit	Holding	AG	&	Co.	KGaA

Kreditanstalt	für	Wiederaufbau
Stichting	DOEN-Postcode	Loterij/
Sponsor	Loterij/BankGiro	Loterij

Demianu	Igor
Nagherneac	Inga
Demianu	Ina
Cecoi	Anatolie
Cecoi	Ana
Demianu	Igor	II
Frunza	Natalia
Frunza	Denis
Morari	Valentina
Morari	Serghei
Morari	Octavian
Morari	Ribcic	Natalia
Frunza	Efrosinia
Frunza	Emilia
Frunza	Evelina
Dovganiuc	Oleg
Dovganiuc	Inga
Dovganiuc	Marina
Malai	Tatiana
Malai	Zinaida
Malai	Valin
SRL	“Zinvaral”
Solomon	Elena
Minciuna	Serghei
Minciuna	Mihail
Minciuna	Vera
Minciuna	Grigore
Chisnenco	Feodosia
Dimitriu	Ana
Dimitriu	Avram
Dimitriu	Tatiana
Dimitriu	Mariana
Dimitriu	Mihail
Dimitriu	Gheorghe
Ivanova	Natalia
Molla	Denis
Ivanov	Harlampi
Ivanova	Maria
Ivanova	Anna
Todorova	Marianna
Molla	Anna
Molla	Fiodor
Beldiga	Iuliana
Beldiga	Ghenadie
Juncu	Grigori
Juncu	Svetlana
Juncu	Victor
Balan	Alexei
Balan	Maria
SRL	Velfruct-Prim
Semenenco	Alexandr
Semenenco	Olga
Semenenco	Ana
Semenenco	Maxim
Ciobanu	Tatiana
Ciobanu	Dumitru
Ciobanu	Denis
Ciobanu	Igor
Tiuliuliuc	Valeri
Ciobanu	Ion
Ciobanu	Ecaterina
Gutu	Ion
Gutu	Irina
Culiuc	Mihaela
Culiuc	Parascovia
Culiuc	Nicolae
Culiuc	Florin
Ustetchii	Ana
Culiuc	Eugenia
Paganu	Victoria
Strasnii	Victor
Strasnii	Alevtina
Gorodiscaia	Veronica
Paganu	Maria
Ciaglic	Constantin
Ciaglic	Anastasia
Ciaglic	Elena
Ciaglic	Alecu
Rudian	Alina
Morarenco	Serghei
Morarenco	Rodica
Sturza	Olga
Nederita	Andrei
Nederita	Nicolae

Nederita	Viorica
Nederita	Ana
Nederita	Catalina
Odagiu	Leonid
Coron	Agro	SRL
Nederita	Andrei	Nicolae	GT
Calestru	Tatiana
Calestru	Tudor
Turac	Iacov
Turac	Clavdia
Calestru	Andrei
Calestru	Vladislav
S.	F.	Mont-Service	SRL
Grecu	Vadim
Grecu	Vasile
Grecu	Maria
Grecu	Ina
II	Universul-Grecu
Miherea	Alexandru
Miherea	Alla
Miherea	Valentina
Miherea	Nicolae
Miherea	Victor
Hrapov	Igor
Hrapov	Valentina
Gonta	Vladimir
Gonta	Nicolae
Gonta	Olga
Gonta	Ion
Gonta	Angela
Gonta	Claudia
Gonta	Ana
Gonta	Paula
Nicoara	Nicolae
Avancola	SRL
Spalearenco	Olga
Spalearenco	Vasilisa
Spalearenco	Ivan
Popova	Anna
Tcacenco	Liudmila
Baurciulu	Galina
Cucu	Vladimir
Zara	Tatiana
Cucu	Valentina
Baurciulu	Oleg
Baurciulu	Iacob
Baurciulu	Tatiana
Caragheorghe	Luminita
Baurciulu	Maria
Coev	Andrei
Coev	Xenia
Coeva	Anna
Radu	Vasile
Coeva	Elena
Coev	Ivan
Goroian	Irina
Goroian	Grigore
Munteanu	Diana
Munteanu	Petru
Munteanu	Tatiana
Caraman	Cristina
Ghiletchii	Maria
Badarau	Vera
Badarau	Maxim
Botnaru	Valeriu
Botnaru	Emilia
Botnaru	Emelian
Botnaru	Natalia
Ilco	Ion
Ilco	Eugenia
Botnaru	Ion
Botnaru	Emilia
Botnaru	Oleg
Lumea	Gemurilor	SRL
Crestian	Irina
Crestian	Veaceslav
Crestian	Elena
Breazgunov	Leonid
Breazgunov	Maria
Nistor	Svetlana
Nistor	Igor
Buga	Ana
Buga	Anatolie
Nigai	Ecaterina

Muntean	Oxana
Nistor	Andreea
Nistor	Gloria
Baltaga	Diana
Baltaga	Laura
Cosnicean	Evghenia
Cosnicean	Ivan
Cosniceanu	Sergiu
JPM	AUTO	SRL
Locoman	Tatiana
Locoman	Fiodor
Locoman	Maxim
Scutelnic	Nina
Cosarenco	Cristina
Cosarenco	Natalia
Cosarenco	Oleg
Cosarenco	Alexandr
Two	Carats	SRL
Stratan	Irina
Ghervas	Svetlana
Ghervas	Chiril
Chervas	Igor
Ghervas	Oxana
Agachii	Niusea
Agachii	Iurie
Cristal	Vasile
Cristal	Diana
Agachii	Artur
Agachii	Tatiana
Cristal	Grigore
Cristal	Zina
Cojocari	Elena
Cojocari	Victor
Macovei	Raisa
Macovei	Victor
Macovei	Tatiana
Stratan	Grigore
Bivol	Tatiana
Furculita	Tamara
Stratan	Ion
Stratan	Mihail
Vuluta	Ion
Vuluta	Irina
Vuluta	Eugen
Stratan	Stepan
Stratan	Viorica
Gurschi	Liuba
Sorocean	Cristina
Sorocean	Roman
Sorocean	Ecaterina
Sorocean	Vasile
Sorocean	Vasile
Sorocean	Petru
Sorocean	Catalina
Sorocean	Petru
Sorocean	Ion
Sorocean	Daniela
Soroceanu	Marina
Sinjereac	Cristina
Sinjereac	Nicolai
Sinjereac	Elena
Andronic	Anatolie
Andronic	Nicolae
Andronic	Ludmila
Andronic	Lilia
Cogilnicean	Cristina
Cogilnicean	Mihail
Belinschi	Vitalie
Belinschi	Diana
Belinschi	Vitalie
Cogilnicean	Ion
Cogilnicean	Maria
Cogilnicean	Constantin
Komandor-AS	SRL
Golic	Cristina
Spasov	Ludmila
Spasov	Gheorghe
Spasov	Andrei
Spasov	Olesea
Golic	Dumitru
Ciumac	Natalia
Oprea	Nicolae
Semionova	Natalia
Oprea	Igor

14.		Persoana	care	deţine	control,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	
nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13).

	 Au	fost	menţionate	la	pct.	13.
15.		Persoana	care	are	 legături	 strînse	cu	entitatea	de	 interes	public,	 în	 conformitate	cu	art.	 6	din	

Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13).
	 Au	fost	menţionate	la	pct.	13.
17.		Statutul	entităţii	de	interes	public/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	

Stat).
	 Pe	pagina	web	a	Băncii	http://www.procreditbank.md/files/pdf/Statut.pdf
18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-

zut	în	statutul	entităţii)
	 Pe	pagina	web	a	Băncii	http://www.procreditbank.md/Publicatii,	Capital	Market,	pe	Mecanismul	

Oficial	de	Stocarea	Informaţiilor.

II. Situaţiile financiare anuale, în componenţa stabilită de prevederile legale (prezentate Biro-
ului Naţional de Statistică)
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III. Societatea de audit:
Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	numele,	

prenumele	şi	 telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	şi	data	
eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit:
Î.C.S.	“PricewaterhouseCoopers	Audit”	S.R.L.,	str.	Maria	Cebotari	37,	mun.	Chişinău,	MD-2012,	Re-

publica	Moldova,	Tel.	022	251700,	Administrator	Constantin	Barbaroş,	Contractul	de	audit	nr.	A11/2016	
din	26.04.2016,	Licenţa	nr.	048861	Seria	A	MMII	din	09.02.2007	valabilă	pînă	la	09.02.2022

IV. Raportul auditorului (după caz), cu indicarea datei întocmirii raportului auditorului/rapor-
tului de revizuire.
Raportul	auditorului	este	întocmit	la	data	de	26.04.2018

V. Raportul conducerii (raportul intermediar al conducerii în cazul raportului semestrial), con-
form pct. 16 subpct. 3) şi pct. 20 subpct. 3) din Regulament
Raportul	anual	al	conducerii	 include	şi	informaţia	privind	raportul	intermediar	al	conducerii	şi	este	

publicat	pe	sait-ul	oficial	al	Băncii:	http://www.procreditbank.md/ro/Dezvaluirea_informatiei,	conform	
cerinţelor	legislaţiei	în	vigoare	şi	pe	Mecanismul	Oficial	de	Stocarea	Informaţiilor.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din Regulament

declaRaŢie
Subsemnata	Bulat	Olga,	Preşedintele	Comitetului	de	Conducere	BC	“ProCredit	Bank”	S.A.,	confirm	

că,	din	punctul	meu	de	vedere,	situaţiile	financiare	anuale	sunt	întocmite	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	oferă	o	 imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	perfor-
manţei	 financiare	 ale	BC	 “ProCredit	 Bank”	S.A.,	 că	 raportul	 conducerii	 prezintă	 corect	 evoluţia	 şi	
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rezultatele	BC	“ProCredit	Bank”	S.A.	şi	face	o	descriere	a	principalelor	riscuri	şi	incertitudini	cu	care	
se	confruntă	BC	“ProCredit	Bank”	S.A..
numele şi prenumele:  Bulat olga
 Semnătura: __________________
 data: __/_____________ /2018

declaRaŢie
Subsemnata	Coroi-Jovmir	Irina,	Adjunctul	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere	al	BC	“ProCredit	

Bank”	S.A.,	confirm	că,	din	punctul	meu	de	vedere,	situaţiile	financiare	anuale	sunt	întocmite	în	con-
formitate	cu	legislaţia	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	
financiare	şi	performanţei	 financiare	ale	BC	 “ProCredit	Bank”	S.A.,	 că	 raportul	 conducerii	prezintă	
corect	evoluţia	şi	 rezultatele	BC	“ProCredit	Bank”	S.A.	şi	 face	o	descriere	a	principalelor	 riscuri	şi	
incertitudini	cu	care	se	confruntă	BC	“ProCredit	Bank”	S.A..
numele şi prenumele:  coroi-Jovmir irina

Semnătura: __________________
data: __/_____________ /2018

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea entităţii de 
interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 şi Legea nr. 171 din 11 iulie 2012.

Nr. 
d/o Denumirea	evenimentului

Data	pro-
ducerii	eve-
nimentului

Organul	de	
conducere	care	
a	aprobat	deci-
zia	respectivă

Data	şi	sursa	publicării

1 Modificarea	componenţei	nominale	
a	Comitetului	de	Conducere 25.01.2017

Consiliul	de	Ad-
ministraţie	din	
11.01.2017

26.01.2017
Pagina	web	a	Băncii	
www.procreditbank.md

MOSI

2 Convocarea	Adunării	Generale	
Anuale	a	acţionarilor 20.04.2017

Consiliul	de	
Administra-

ţie	al	Băncii	din	
27.02.2017

17.03.2017
Monitorul	Oficial	nr.	78-84	

din	17.03.2017
Pagina	web	a	Băncii	
www.procreditbank.md

MOSI

3 Deciziile	aprobate	în	cadrul	Adună-
rii	Generale	a	Acţionarilor 20.04.2017

Adunarea	Ge-
nerală	a	Ac-
ţionarilor	din	
20.04.2016

28.04.2017
Monitorul	Oficial	al	Repu-
blicii	Moldova	nr.	134-143
Pagina	web	a	Băncii	
www.procreditbank.md

MOSI

Modificarea	componenţei	nominale	
a	Consiliului	de	Administraţie 12.06.2017

Adunarea	Ge-
nerală	a	Ac-
ţionarilor	din	
20.04.2016

19.06.2017
pagina	web	a	Băncii
www.procreditbank.md

MOSI

3

Confirmarea	de	către	Banca	Naţi-
onală	a	Moldovei	a	noii	candidaturi	
propuse	în	funcţia	de	Membru	al	
Consiliului	de	Administraţie

27.07.2017

Adunarea	Ge-
nerală	a	Ac-
ţionarilor	din	
20.04.2016

31.07.2017
pagina	web	a	Băncii
www.procreditbank.md

MOSI
VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiuni-

le emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public
Nu	au	avut	loc.

ix. Semnături
membrul consiliului  ciobu Stela
preşedintele comitetului de conducere  Bulat olga
contabilul-şef adjunct nina popşoi

Informaţia privind filialele şi agenţiile ale Băncii la data de 31.12.2017
Nr.
d/o Adresa	filialei/agenţiei

1. Filiala	nr.	1	Chişinău	 MD-2001,	mun.	Chişinău,	bd.	ştefan	Cel	Mare	şi	Sfînt	65,	of.	901
2. Filiala	nr.	2	Chişinău	 MD-2005,	mun.	Chişinău,	bd.	Renaşterii	Naţionale	12
3. Filiala	nr.	3	Chişinău	 MD-2060,	mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	24/2
4. Filiala	Bălţi	 MD-3100,	mun.	Bălţi,	bd.	ştefan	Cel	Mare	20
5. Agenţia	nr.	3	a	filialei	nr.	1	Chişinău	 MD-2069,	mun.	Chişinău,	Calea	Ieşilor	5
6. Agenţia	nr.	4	a	filialei	nr.	1	Chişinău	 MD-2044,	mun.	Chişinău,	bd.	Mircea	Cel	Bătrîn	5
7. Agenţia	nr.8	a	filialei	nr.1	Chişinău	 MD-2001,	mun.Chişinău,	bd.ştefan	Cel	Mare	şi	Sfînt	132

Raportul anual al societatii “Fabrica de vinuri Slobozia Mare” SA
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
A	20171. 
SA	“Fabrica	de	vinuri	Slobozia	Mare”2. 
R.	Moldova,	r.	Cahul,	s.	Slobozia	Mare,	tel/fax	(0-299)61-2-45.3. 

4.		 Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003603007084	–	26.09.94
5.		 Activitatea	principală	–	1102
6.		 Evidenţa	contabilă	se	ţine	conform	SNC
7.		 Capitalul	social,	lei	10	250	636.
8.		 Numărul	acţionarilor	1400.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
„Bavax”	SRL	1002600029358 450435 96,673

10.		Societatea	de	registru:	SA	“Depozitarul	Central”,	mun.	Chişinău,	str.	V.	Alecsandri	143,	Licenţa	nr.	
0012	din	20.05.15-20.03.20,	tel.	(0-22)809-800,	Iuliana	Rotari.

11.		Societatea	de	audit:	
	 SA	“First	Audit	International”,	or.	Chişinău,	str.M.	Kogalniceanu	61,	of.	7,	directot	şoimu	Sergiu,	

tel.	0.22.60.58.72,	Contract	nr.	AG10/18	din	13.04.18,	Licenţa	nr.	A	MMII	051494.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	26.04.18.
12.		Numărul	total	de	acţiuni:	465	938	plasate,	clasa	I.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Membrii	consiliului	societatii:	Davides-

cu	Vladimir,	Davidescu	Steliana,	Rudenco	Maria.
	 Saghin	Dumitru	–	director
	 Guriţă	Elena	–	contabil-şef
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	
evenimentul	nu	a	avut	loc.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut:	evenimentul	nu	a	avut	loc
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie:	evenimentul	nu	a	avut	loc

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 6	674	406 22	508	321
3.	Terenuri 71	802 71	802
4.	Mijloace	fixe 39 426 302 45	832	404
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 5	000 5	000
Total	active	imobilizate 46	177	510 68	417	527
2.	Active	circulante
1.	Materiale 2	151	152 1	280	712
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 867	908 1 138 638
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 56	318	562 35	774628
6.	Creanţe	comerciale 19	638	845 17	255	243
9.	Creanţe	ale	bugetului 6	147	430 2	625	893
11.	Alte	creanţe	curente 534	928 274	591
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 797	057 3	583	008
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 20 000 838 000
16.	Alte	active	circulante 87	360 136	351
Total	active	circulante 86	563	242 62	907	064
Total	active 132	740	752 131	324	591
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 10	250	636 10	250	636
1.1	Capital	suplimentar 10	250	636 10	250	636
2.	Rezerve 7	038	215 7	038	215
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 17	560	830 17	560	830
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -1	243	517
6.	Alte	elemente	de	capital	propriu 3 408 214 4 694 946
Total	capital	propriu 38	257	895 38 301 110
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar 8 019 632
2.	Alte	datorii	pe	termen	lung 624	570 624	570
Total	datorii	pe	termen	lung 624	570 8 644 202
	5.	Datorii	curente
1.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 61	605	504 64	697	170
2.	Datorii	comerciale 065	929 19	231	765
3.	Datorii	faţă	de	personal 16	565
4.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 18	755
8.	Datorii	faţă	de	buget 1	143	057 412 842
13.	Alte	datorii	curente 43	797 2 182
Total	datorii	curente 93	858	287 84	379	279
Total	pasive 132	740	752 131	324	591

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 45	550	737 83 816 220
2.	Costul	vînzărilor 29	957	819 69	648	865
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 15	592	918 14	167	355
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 2 491 481 1	527	860
5.	Cheltuieli	de	distribuire 6	370	571 9	435	509
6.	Cheltuieli	administrative 2	356	466 3	766	961
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2	285	475 1	582	516
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 7	071	887 910 229
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 31 880 -2	153	746
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 7	103	767 -1	243	517
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 490	207
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 6	613	560 -1	243	517

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: 6	613	560 0
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
o	acţiune	ordinară 284.89 281,85
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 14.19 0
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 22 22

membrul consiliului  davidescu Vladimir
organul executiv  Saghin dumitru
contabilul-şef  Guriţă elena
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11anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Pluguşor-APC” S. A
1.		 Perioada	de	gestiune.	01.01.2017-31.12.2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
	 Societatea	pe	acţiuni	“Pliguşor-APC”,	“Pluguşor-APC”	S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	nr.	1004605001854	din	03.07.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 RM,	or.	Cimişlia,	str.	Burebista,	1,	tel.	(0241)2-38-86;	fax	(0241)2-61-52.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	producerea	cultivatorilor	şi	pieselor	de	schimb.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Membrii	Consiliului	Societăţii:
	 	 Paladi	Constantin	–	Preşedintele	consiliului	societăţii
	 	 Mîndru	Andrei	–	membru	consiliului
	 	 Alexandreanu	Toma	–	membru
	 	 Sîrbu	Ion	–	membru	consiliului
	 	 Timciuc	Andrei	–	membru	consiliului
	 Organul	executiv:	Directorul	–	Sîrbu	Vladimir
	 	 Comisia	de	cenzori:
	 	 Arama	Tatiana	–	Preşedintele	comisiei	de	cenzori
	 	 Oboroceanu	Iulia	–	membru	comisiei	de	cenzori
	 	 Astaşina	Irina	–	membru	comisiei	de	cenzori
7.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14PLUG1003 331071 10 X 	– 	–
8.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	3310710	lei
9.		 Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	260
10.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Beck	Markus - 165364 - 49,95
Sîrbu	Vladimir	nr.	0982103407750 - 44296 - 13,38
SF	„Europa-Trust”	c/f	1002600019726 - 77369 - 23,37
11.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	„Registrul-F”,	or.	Chişinău,	str.	Mitropolit	Varlaam,	65	bir.	333	Plugari	Nadejda
	 b)	Auditorul	“Revcont-Audit”	S.R.L.md-2025	mun.	Chişinău	str.	Sarmizegetuza	12,	of.	314.
	 Vangheliev	Maria	tel.	0(22)77	84	72	Contract	nr.	07/9	din	10.06.2016

12. Bilanţul contabil al emitentului pentru perioada de gestiune:

Nr 
d/o Indicatori

Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Sold	la	sfîrşitul	
perioadei	de	
gestiune

1 Active	imobilizate
1.2 Imobilizate	necorporale - 18 064
1.3 Terenuri 22 401 22 401
1.4 Mijloace	fixe 9	807	971 9 219 118

Total	active	imobilizat 9	830	372 9	259	583
2 Active	circulante

2.1 Materiale 47	641 47	850
2.2 Obiecte	de	mica	valoare	şi	scurtă	durată 2 891 2 891
2.3 Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 189 133 105	004
2.4 Creanţe	comerciale 74	219 99 183
2.5 Creanţe	ale	bugetului 2	175 2	175
2.6 Alte	creanţe	curente 73	823 66 964
2.7 Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 2 939 12 860
2.8 Alte	active	circulante 4	085 4	518

Total	active	circulante 396 906 341	445
Total	active 10	227	278 9 601 028

3 Pasiv
3.1 Capital	social	şi	suplimentar 3	310	710 3	310	710
3.2 Rezerve 11 119 323 11 119 323
3.3 Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedent - -	49	297
3.4 Profitul	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -	4	267	927 -	4	267	927
3.5 Profitul	net	(pierdere	netă)	ale	perioadei	de	gestiune - -	635	447

Total	capitolul	propriu 10 162 106 9	476	732
5 Datorii	curente
5.1 Împrumuturi	pe	termen	scurt 12	605 12	605
5.2 Datorii	comerciale 13 803 30	307
5.3 Datorii	faţă	de	personal 4	546 -
5.4 Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 8	377 12 941
5.5 Datorii	faţă	de	buget 2 239 1 838
5.6 Venituri	anticipate	curente 368 -
5.7 Alte	datorii	curente 23	076 66	605

Total	datorii	curente 67	014 124 296
Total	pasiv 10 229 120 9 601 028

13. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă

Perioada	de	
gestiune	cu-

rentă
1.	Venitul	din	vînzări 401 980 414 844
2.	Costul	vînzărilor 266 986 259	913

3.	Profitul	brut	(pierdere	bruto) 134 994 154	931
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţionale 1 106 -
5.	Cheltuieli	administrative 485	461 591	190
6.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţionale 264	504 199 188
7.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -	613	685 -	635	447
8.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -	613	685 -	635	447
9.	Profit	net	(pierdere	netă)	ale	perioadei	de	gestiune -	613	685 -635	447
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul:

director:  _______________ Vladimir Sîrbu
contabil – şef:  ________________ Valentina tărăcilă

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Refplast”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017
2.		 Denumirea	complecta	si	prescurtat	a	societati	pe	actiuni	(emitentului):	SA	„Refplast”
3.		 Numărul	si	data	inregistrari	de	stat	a	emitentului:	№1240112058	din	07.08.1995.
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii:	Anenii	Noi	Chisinaului	77.
	 0265	23048,	022	242465
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Chirie.
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	ăaspundere	ale	emitentului:	Lapsin	V.
7.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN
Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 1706930 1706930 X 	– 	–
8.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.
9.		 Numărul	de	actionari	inregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	342
10.		Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Card	Box	Production	SRL	100360002002 128396 128396
Badura	V.	09622100117808 15672 15672
11.		Informaţia	privind	registratorul	si	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	(Denumirea	completă,	sediul,	numele,	prenumele	si	telefonul	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului).	Registru	SA,	MD-2012,	mun.	Chisinau	str.	M-t	G.	Bănulescu-Bodoni	14.
15.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scaden

Suma	neonorata	a	obligatiunii
la	finele	perioadei	de	gestiune,	lei

Datorii	financiare	termin	scurt 2017 1	565	919

12. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 5	496	935 5	515	854
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 149 924 149 924
Total	capitolul	1 5	646	859 5	665	778
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 43	357 42	897
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 19 218 25	611
2.4	Mijloace	banesti 598 47	321
2.5	Alte	active	curente 147	037 106 613
Total	capitolul	2 210 210 222 618
Total	activ 5	857	069 5	888	396
Pasiv
Capital	statutar 1	706	930 1	706	930
Capital	suplimentar 253	611 253	611
Alte	rezerve 14 403 14 403
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1	453	516) (1	540	556)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (38	758) 87	040
Total	3.4	Capital	secundar 3	756	564 3	756	564
Total	capitolul	3 4 239 234 4	277	992
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 51	916 51	916
Total	capitolul	4 51	916 51	916
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 1	242	145 1	311	335
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 239252 208 884
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 84	522 38 269
Total	capitolul	5 1	565	919 1	558	488
Total	pasiv 5	857	069 5	888	396

13. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 141 294 285	372
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 186	540 187	790
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale  1 649  1 432
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)  (34 136) 96	150
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare  (34 136) 96	150
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit  4 622 9 110
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 	(38	758) 87	040
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

lapsin V.  Birnaz l.
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12 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “VATRA & CO”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	S.A.	VATRA	&	CO
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	
	 mun.	Chişinău,	A.	Doga	35,	tel	069083375
4.		 Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600047515	
	 	 –	Data	înregistrării	26.12.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	52110
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	260968
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	1115
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi	
Coceasov	I.	–	81,65%

10.		Informaţia	 privind	 societatea	 de	 registru	RI	Registru	Garant	SA	 (mun.	Chişinău,	 str.	Mitropolit	
Varlaam	65,	of.	333,	Contract)

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare	
260968	acţiuni	ordinare,	cl.	1	cu	valoarea	nominală	de	1	leu	per	acţiune.

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului	organul	executiv	–	Coceasiv	I;	consiliul	
societăţii	–	Sfrîghin	S;	comisia	de	cenzori	–	Mihailova	O,	Apostol,	V;	contabil	şef	–	Coceasov	Ina

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfârşitul	pe-
rioadei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 855107 819591
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung 3600 3600
Total	active	imobilizate 858707 823191
2.	Active	circulante
1.	Materiale 5346 5346
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 116916 116916
5.	Mărfuri 62948 82666
6.	Creanţe	comerciale 66864 66864
10.	Creanţe	ale	personalului 130632 218465
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1585 3694
16.	Alte	active	circulante 2862 2862
Total	active	circulante 387153 496813
Total	active 1245860 1320004
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 260968 260968
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -8910 -27854
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -95994
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu -18944 -18944
	Total	capital	propriu 233114 118176
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 661746 661746
Total	datorii	pe	termen	lung 661746 661746
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 345222 482823
6.	Datorii	faţă	de	personal 531 531
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 5247 5247
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 51481
Total	datorii	curente 351000 540082
Total	pasive 1245860 1320004

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vânzări 83984 10052
2.	Costul	vânzărilor 69987 10052
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 13997
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională
5.	Cheltuieli	de	distribuire 528 3600
6.	Cheltuieli	administrative 41323 92394
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -27854 95994
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere)
10.	Profit	(pierdere)	până	la	impozitare -27854 -95994
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -27854 -95994

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului -11,94 -81,22

VI. Semnături
Raportul	a	fost	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	Consiliului,	de	către	organul	executiv	de	către	

contabilul-şef	al	emitentului	de	valori	mobiliare.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “VINAR gLIA”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	2017_1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	2. 

	 SOCIETATEA	PE	ACTIUNI	VINAR	GLIA.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	R,	Cimislia,	s.	Fetita,	tel.	0241451003. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1004605000776
	 	 –	Data	înregistrării	27.11.1995___
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	C1102_-	Fabricarea	vinirilor	din	struguri
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
	 .	Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	1205360
	 .	Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	415
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 1.	Postica	Andrei	-81.92%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.	Compania	REGISTRU	SA,	or.	Chisinau,	str,	Sciuseva	47,	Contract	nr.	101/794	
din	05.01.2017,	autorizatie	de	activitatea	nr	0002	din	14.01.2015,	director	–	Olesea	Domentii.

11.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 –	presedintele	consiliului-	Torgai	Nina
	 	 –	presedintele	organului	executive-	Postica	Galina
	 	 –	presedintele	comisiei	de	cenzori	–	Bragaru	Elena
	 	 –	contabil	sef	–	Loghin	Ecaterina

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

12. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1783421 1783421
3.	Terenuri 27535 27535
4.	Mijloace	fixe 1750712 1718927
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 10250 10250
Total	active	imobilizate 3571918 3540133
2.	Active	circulante
1.	Materiale 270730 203990
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 34404 37789
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 2523731 880418
6.	Creanţe	comerciale 194908 795269
8.	Avansuri	acordate	curente 309093 355874
9.	Creanţe	ale	bugetului 346151 7045
11.	Alte	creanţe	curente 1759
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1349608 2184594
Total	active	circulante 5030384 4464979
Total	active 8602302 8005112
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1205360 1205360
2.	Rezerve 3705103 3705103
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -41145
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1537141 1537141
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -444885
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 1540378 1540378
	Total	capital	propriu 7987982 7501952
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 214886 214886
Total	datorii	pe	termen	lung 214886 214886
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 7165 48054
6.	Datorii	faţă	de	personal 392269 233175
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 7045
Total	datorii	curente 399434 288274
Total	pasive 8602302 8005112

13. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 363220 1892098
2.	Costul	vînzărilor 203651 1633351
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 159569 258747
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 7651
6.	Cheltuieli	administrative 620443 607644
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 10993 11697
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) - 464216 -360594
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 318497 -84291
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -145719 -444885
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -145719 -444885
VI.	Semnături

– presedintele consiliului-  torgai nina
– presedintele organului executive-  postica Galina
– contabil sef –  loghin ecaterina
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Raportul anual al entităţii de interes public CA “Klassika Asigurări” SA
I. Date generale privind CA “Klassika Asigurări” S.A.
Perioada	de	gestiune	raportată:	01	ianuarie	2017	–	31	decembrie	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes	public:	Compania	de	Asigurări	“Klassika	2. 
Asigurări”	Societate	pe	Acţiuni;	CA	“Klassika	Asigurări”	S.A.
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3. 

	 •	 o	instituţie	financiară,
	 •		 o	societate	de	asigurări,
	 •	 o	companie	de	leasing,
	 •	 un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.

Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:	str.	Sfatul	Ţării,	59,	mun.	4. 
Chişinău,	Republica	Moldova;	nr.	tel/fax	0	22261033;	www.klassikaasig.md;	office@klassikaasig.md
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat5.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003600129440
	 	 –	Data	înregistrării:	16.08.2001
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	Activităţi	de	asigurări	neefectuate	de	stat
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării:	26	951	000	MDL
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării:	acţionar	unic
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
“Avantage”	SRL

Nr. 
d/o

Denumirea	
completă	a	
persoanei	ju-

ridice

Numărul	de	
înregistrare	
(IDNO)

Sediul	persoanei	
juridice

Acţiunile	deţinute	la	finele	perioadei	de	
gestiune	(semestriale)

Numărul	de	
acţiuni,	uni-

tăţi

Cota	parte	a	acţiunilor	de-
ţinute	în	numărul	total	de	
acţiuni	cu	drept	de	vot,	%

1 “AVANTAGE”	
SRL 1004600054006 mun.	Chişinău	str.	

Tighina,	12,	R.M. 26	951 100%

10.		Informaţia	 privind	 societatea	 de	 registru:	 Compania	 “Registru”	 SA,	 sediul:	mun.	 Chişinău,	 str.	
şciusev,	47,	autorizaţia	de	activitate	de	ţinere	a	registrului:	nr.	0002	din	14.01.2015,	Administra-
tor	–	Olesea	Domentii,	n/tel.	0	22	27	11	77;	Contract	de	ţinere	a	registrului	deţinătorilor	de	valori	
mobiliare	nr.	R-101/261-16

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public:	26	951	acţi-
uni	ordinare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	1000	MDL,	care	oferă	dreptul	de	vot	la	adunarea	
generală	 a	 acţionarilor,	 dreptul	 de	 a	 primi	 dividende	 şi	 o	 parte	 din	 bunurile	 societăţii	 în	 cazul	
lichidării	acesteia	şi	alte	drepturi	conform	legislaţiei.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii:
	 –	Preşedintele	Consiliului	Societăţii:	Diaconu	Nicolae;
	 –	membrii	Consiliului	Societăţii:	Diaconu	Nicolae;	Melnic	Viorel;	Ulanov	Denis;	Palaiciuc	Serghei;	

Bulat	Artur	(până	la	data	de	06.12.2017);	Moraru	Stanislav	(începând	cu	data	de	06.12.2017);
	 –	Comisia	de	cenzori:	Mikulinskaia	Fanea;	Maxiuta	(şolopa)	Maria	(până	la	data	de	06.12.2017);	

Covalenco	Oxana;	Cojocari	Andrei	(începând	cu	data	de	06.12.2017).
	 –	organul	executiv	–	Director	General:	Dolghi	Cristina;
	 –	contabil	–	şef:	Babin	Tatiana:	01.01.2017	–	07.07.2017;13.11.2017	–	31.12.2017;	Ciobanu	Irina:	

10.07.2017	–	12.11.2017.
13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	

2012
	 Persoane	afiliate	–	Dolghi	Cristina,	Dolghi	Igor,	Dolghi	Vladimir,	Dolghi	Anastasia,	Dolghi	Elizave-

ta,	Dolghi	Nicoli;	Pisari	Nina,	Tihon	Iulia,	Babin	Tatiana,	Babin	Sergiu,	Babin	Oleg,	Moisa	Raisa,	
Moisa	Mihail,	Barbalat	Aliona,	Ciobanu	Irina,	Ciobanu	Andrei,	Ciobanu	Natalia,	Ciobanu	Tatiana,	
Ciobanu	Olga,	Ciobanu	Maria,	Ciornîi	Olga,

	 Diaconu	Nicolae,	Diaconu	Ludmila,	Diaconu	Neonila,	Diaconu	Maxim,	Diaconu	Ariana,	Diaconu	
Rodica,	Tuchila	Victoria,	Melnic	Viorel,	Melnic	Elena,	Melnic	Lidia,	Melnic	Evelina,	Melnic	Dragoş,	
Melnic	Iurie,	Ulanov	Denis,	Ulanov	Svetlana,	Ulanov	Stiven,	Butucel	Zinaida,	Bulat	Artur,	Bulat	
Ala,	Bulat	Ariana,	Bulat	Gheorghe,	Bulat	Efimia,	Moraru	Stanislav,	Moraru	Ion,	Ciaşcevaia	Irina,	
Mikulinskaia	 Fanea,	Mikulinskaia	Ana,	 Shver	 Eugenia	 Covalenco	Oxana,	 Covalenco	 Serghei,	
Maxiuta	Maria,	Maxiuta	Alexandr,	şolopa	Maria,	şolopa	Vasile,	şolopa	Natalia,	şolopa	Mihail,	
Tuceac	Ana,	Cojocari	Andrei,	Cojocari	Cristina,	Cojocari	Elena,	Cojocari	Grigore.

14.		Persoana	care	deţine	control,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012:	a	fost	
prezentat	în	pct.	13.

15.		Persoana	care	are	legături	strînse	cu	CA	“Klassika	Asigurări”	SA	(în	calitate	de	deţinător	de	valori	
mobiliare),	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012:

	 	 –	“Klassika	Leasing”	SA
	 	 –	“Concept	Imobil”	SA
	 –	“Servicii	Auto	Prosper”	SA
	 –	Fondul	Nestatal	de	Pensii	„Asigurare	Socială	Privată”
16*.	Demisii/modificări/angajări	 în	organele	de	conducere	ale	entităţii	de	 interes	public	 în	perioada	

raportată	şi	persoanele	concertate	ale	acestora	(control,	 legături	strînse	cu	entitatea	de	interes	
public,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012):	alegerea	membrilor	Consiliului	
Societăţii	 şi	 a	membrilor	Comisiei	 de	Cenzori	 conform	pct.	 12	 (hotărârea	Adunării	 generale	 a	
acţionarilor	din	06.12.2017.

17.		Statutul	 entităţii	 de	 interes	 public:	Aprobat	 în	 redacţie	 nouă	 prin	 hotărârea	Adunării	 Generale	
a	CA	 “Klassika	Asigurări”	SA	din	06.12.2017,	 înregistrat	 la	Agenţia	Servicii	Publice	 la	data	de	
29.12.2017.

18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-
zut	în	statutul	entităţii):	site-ul	CA	“Klassika	Asigurări”	SA,	mecanismul	oficial	de	stocare	a	infor-
maţiei,	avizul	despre	modul	de	dezvăluire	a	informaţiei	–	în	publicaţia	periodică	Capital	Market	din	
25	aprilie	2018.

II. Situaţiile financiare anuale individuale, în componenţa stabilită de prevederile legale (pre-
zentate Biroului Naţional de Statistică), au fost publicate pe pagina web proprie a Societăţii la 
data de 27.04.2018, link www.klassikaasig.md

Situaţiile financiare individuale ale Companiei pentru anul 2017
Situaţia poziţiei financiare

2017 2016
MDL MDL

Active
Active	necorporale 374	528 119	719
Imobilizări	corporale 11	719	534 12	272	431
Investiţii	imobiliare 16 666 000 12	415	500
Investiţii	financiare	disponibile	pentru	vînzare 16	088	766 16	088	766
Investiţii	financiare	păstrate	pînă	la	Scadenţă 11	751	668 8 213 381
Creanţe	din	asigurări 19	465	892 36 802 446

Alte	împrumuturi	şi	creanţe 44	574	500 48	693	267
Creanţe	privind	impozitul	pe	profit 114	079 -
Cheltuielile	de	achiziţie	reportate 16	799	258 18	321	658
Active	de	reasigurare 7	808	363 23	523	121
Stocuri 688 948 66 208
Numerar	şi	echivalente	de	numerar 9	188	975 5	708	402
Alte	active 905	729 520	179
Total	active 156	146	240 182	745	078
Pasive
Capitaluri	proprii
Capital	social 26	951	000 26	951	000
Prime	de	capital 300 300
Rezerve	statutare 2	695	100 2	695	100
Alte	rezerve	de	capital 4	817	291 4	817	291
Rezerve	din	reevaluare 30 202 9	379
Profitul	anului	curent 12	859	063 16	585	754
Profit	nerepartizat	al	anilor	precedenţi -
Profitul	utilizat	al	anului	curent 2	618	754 (3 200 000)
Total	rezultat	reportat 15	477	817 13	385	754
Total	capitaluri	proprii 49	971	710 47	858	824
Datorii
Datorii	asociate	contractelor	de	asigurare 73	548	913 91	727	876
Datorii	financiare 607	714 2	078	931
Provizioane	pentru	alte	datorii	şi	cheltuieli 1	265	804 1 066 238
Beneficii	ale	angajaţilor 838	751 802 902
Datorii	din	asigurări 26	729	735 31 001 236
Datorii	comerciale 2 201 811 6 111 046
Impozitul	amânat 637	250 509	985
Datorii	privind	impozitul	pe	profit	curent - 1 120 321
Alte	datorii 344	552 467	719
Total	datorii 106	174	530 134	886	254
Total	capitaluri	proprii	şi	datorii 156	146	240 182	745	078

Situaţia de profit sau pierdere
2017 2016
MDL MDL

Prima	netă	subscrisă 122	894	377 116	622	885
Variaţia	rezervei	de	prime	nete 2	221	757 (10	295	832)
Venituri	nete	din	primele	de	asigurare 125	116	134 106	327	053
Cheltuieli	nete	cu	cereri	de	despăgubire (44 168 001) (33	752	126)
Variaţia	rezervei	de	daune	nete 241	257 (3	061	476)
Cheltuieli	cu	daunele,	fără	reasigurare (43	926	744) (36 813 602)
Profit	din	subscriere	contractelor	de	asigurare 81 189 390 69	513	451
Venituri	din	subrogare	şi	regresuri 3	456	765 2 140 248
Cîştiguri	nete	din	investiţii 5	169	572  1 893 248
Alte	venituri	de	exploatare 3	483	315 3	525	879
Cheltuieli	de	achiziţie (47	196	965) (27	661	972)
Cheltuieli	cu	marketingul	şi	administrarea (24	771	515) (25	853	820)
Alte	cheltuieli	de	exploatare (6	702	752) (4	119	927)
Rezultate	ale	activităţilor	de	exploatare 14	627	810 19	437	107
Câştiguri	/	(costuri	de)	din	finanţare	nete (187	066) (41 261)
Profit	înainte	de	impozitare 14	440	744 19	395	846
Cheltuiala	/	economia	cu	impozitul	pe	profit	(-/+) (1	581	681) (2 810 092)
Profitul	net	al	anului 12	859	063 16	585	754
Alte	elemente	ale	rezultatului	global	aferente	anului,	fără	impozit 20 823 9	379
Rezultat	global	al	anului 17	879	886 16	595	133
III. Societatea de audit:
Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	numele,	

prenumele	şi	 telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	şi	data	
eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit:	La	data	de	02.02.2018	prin	Hotărârea	Adu-
nării	Generale	a	acţionarilor	a	fost	aprobată	societatea	de	audit	pentru	efectuarea	auditului	situaţiilor	
financiare	pentru	anul	de	exerciţiu	2017	-	“Audit	Complex”	SRL,	mun.	Chişinău,	str.	Tighina	65,	of.	
200-201,	Licenţa	seria	AMMII	nr.	054209,	Contract	de	colaborare	nr.	CPSA-07/18.

IV. Raportul auditorului (după caz), cu indicarea datei întocmirii raportului auditorului/rapor-
tului de revizuire. Raportul	auditorului	“Audit	Complex”	SRL	asupra	situaţiilor	financiare	individuale	
ale	Societăţii	la	31	decembrie	2017	a	fost	întocmit	la	data	de	27	aprilie	2018.	Raportul	a	fost	publicat	
pe	pagina	web	proprie	a	Societăţii	la	data	de	27.04.2018,	link	www.klassikaasig.md.

V. Raportul anual al conducerii conform cerinţelor pct. 20 subpct. (3) din Regulament. Ra-
portul	Conducerii	este	întocmit	conform	cerinţelor	pct.	20	subpct.	(3)	din	Regulamentul	cu	privire	la	
dezvăluirea	informaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobiliare	aprobat	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	7/1	din	
12.02.2016	şi	este	publicat	pe	pagina	web	proprie	a	Societăţii.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) din Regulament. Declaraţiile	persoanelor	responsabile	ale	entităţii	de	interes	public	sunt	
publicate	pe	pagina	web	proprie	a	Societăţii.

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea entităţii de 
interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele pre-
văzute în Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni şi Legea nr. 171 
din 11 iulie 2012. În	perioada	raportată	prin	Hotărârea	Adunării	Generală	a	acţionarilor	din	data	de	
06.12.2017	a	fost	modificată	componenţa	Consiliului	Societăţii	şi	componenţa	Comisiei	de	Cenzori.	
Hotărârea	emisă	a	fost	publicată	pe	pagina	web	proprie	a	Societăţii.

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public. 
În	perioada	raportată	nu	s-au	înregistrat	tranzacţii	cu	acţiunile	Societăţii.

IX	Semnături.
preşedintele consiliului Societăţii nicolae diaconu
director General cristina dolghi
contabil-şef tatiana Babi
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “PLOVDIV”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	SA	PLOVDIV2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	MD-2068	m.	Chisinau,	bd.	Moscova,	3. 
6	t.	022440317
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat	4. 
Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600011381	Data	înregistrării	29.03.1995

5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	6831
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	1486876
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	(31	decem-

brie) 1332
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.	
Daschevici	E.	-682422-45,896%,	Daschevici	A.	-586928-39,474%10.	Informaţia	privind	societa-
tea	de	registru:	SA	Registru-m.	Chisinau,	str.	Sciusev,	47,	Mogoreanu	Aurelia,	tel.	271177,	contr.	
nr.	R-101/265	din	29.03.2010.

11.		Informaţia	privind	societatea	de	audit:	Firma	de	Audit	FINANCIAR-AUDIT	SRL,	m.	Chisinau,	str.	
Sciusev,	47	Mogoreanu	Valentina,	tel.	271036,	contr.	nr.	2/2013	din	06.05.2013.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare	
1486876	acţiuni	de	cl.	I	

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 Membrii	Consiliului	–	Daschevici	A.,	Condrea	L.,	Carpenco	N.,	Cravtov	V.	
	 Organul	executiv	–	Daschevici	E.	
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori	–	Racu	V.,	Macarenea	L.,	Leahu	O.

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 133351 133351
4.	Mijloace	fixe 7487558 7057153
Total	active	imobilizate 7620909 7190504
2.	Active	circulante
1.	Materiale 1049 14508
6.	Creanţe	comerciale 3248107 2529078
8.	Avansuri	acordate	curente 205745 105552
9.	Creanţe	ale	bugetului 304441 207327
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 316941 1143542
16.	Alte	active	circulante 15750 13837
Total	active	circulante 4092033 4040282
Total	active 11712942 11230786
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1486876 1486876
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 7912595 7912595
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (137318)
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 1665391 1665391
	Total	capital	propriu 11064862 10927544
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 108387 108387
Total	datorii	pe	termen	lung 108387 108387
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 352176 28217
5.	Avansuri	primite	curente 7564
6.	Datorii	faţă	de	personal 158204
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 23519
8.	Datorii	faţă	de	buget 56639
13.	Alte	datorii	curente 29313 78916
Total	datorii	curente 539693 194855
Total	pasive 11712942 11230786

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 4858702 3779369
.	Costul	vînzărilor 468512 616999
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 4390190 3162370
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 577 12283
6.	Cheltuieli	administrative 3845093 2423896
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 612817
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 545674 (53065)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) (1968)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 545674 (55033)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 99748 82285
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 445926 (137318)

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 445926
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 11064862

	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară	7.4417 7.9403 7.4417
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.1418 0.2999
V. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale). 
Dupa	opinia	auditorului,	rapoartele	financiare	ofera	o	imagine	veridica	si	completa	despre	situatia	

financiara	a	SA	PLOVDIV	 la	data	de	31.12.2017,	 rezultatele	financiare,	fluxul	capitalului	propriu	si	
fluxul	mijloacelor	banesti	ale	acestuia	pentru	acest	an	in	conformitate	cu	SNC	si	corespund	cerintelor	
Codului	Fiscal	al	RM	si	Legii	Contabilitatii	a	RM.

VI. Semnături
Raportul	va	fi	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	Consiliului,	de	către	organul	executiv	şi	de	

către	contabilul-şef	al	emitentului	de	valori	mobiliare.	
daschevici e. V., chichioi Silvia

Raportului anual al S.A. “Buna Dispoziţie”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	–	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	–	S.A.	Buna	Dispoziţie2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	–(0-262)2-23-633. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	–	152006742
	 	 –	Data	înregistrării	–	09.01.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	confectionarea	îmbrăcămintei
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei-	413172
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	224
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	S.A.	Soliditate,	mun.	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	licenţa	00077	din	11/02-1511/02-20220
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	Director,	contabil-şef

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 15732 15732
4.	Mijloace	fixe 1009130 3055390
Total	active	imobilizate 1024862 3071122
2.	Active	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 14392 42706
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 3235
6.	Creanţe	comerciale 162549 282158
8.	Avansuri	acordate	curente 30087
9.	Creanţe	ale	bugetului 39473 499172
10.	Creanţe	ale	personalului 194050 322814
11.	Alte	creanţe	curente 53580 38006
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 93982 8871
Total	active	circulante 591348 1193727
Total	active 1616210 4264849
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 413172 413172
2.	Rezerve 708849 708849
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 306807 297417
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 17798
	Total	capital	propriu 1428828 1437236
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 2650875
Total	datorii	pe	termen	lung 2650875
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 100000
3.	Datorii	comerciale 164831
6.	Datorii	faţă	de	personal 61061
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 3402 1676
8.	Datorii	faţă	de	buget 16839 4151
13.	Alte	datorii	curente 6080 6080
Total	datorii	curente 187382 176738
Total	pasive 1616210 4264849

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 1379713 1675667
2.	Costul	vînzărilor 881698 1197759
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 498015 477908
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 217053 276627
5.	Cheltuieli	de	distribuire
6.	Cheltuieli	administrative 539682 723212
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 39301 10349
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 136085 20974
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 136085 20974
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 3176
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 119821 17798
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SC “gara Nord” S.A.
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt 

tranzacţionate în cadrul unui MTF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	
	 Societatea	Comerciala	“Gara	Nord”	Societate	pe	Acţiuni.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare	
	 –	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Moşilor	2/1,	tel/fax	022	411334,	022421919
4.	Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	

nr.	188837	din	21.06.2004
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	IDNO	1004600039490
	 	 –	Data	înregistrării	21.06.2004
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	4939	transport	auto	de	călători	în	folos	public
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	–	20000	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	2
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 1.	Agenţia	Proprietăţii	Publice	de	pe	lingă	Ministerul	Economiei,	1700	actiuni	ordinare,	cota	deţi-

nută	–	85%	
	 2.	FCP	“Extremum”	SRL,	IDNO	1003600113528	–300	actiuni	ordinare,	cota	deţinută	–	15%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Registratorul	 –	Compania	 “Registru”	Societate	 pe	Acţiuni,	mun.	Chişinău,	 str.	Sciusev	 47,	 tel.	

022/541942,	director	O.	Domentii.
11.		Societatea	de	audit:
	 Auditorul	–	“Audit	–	Data”	SRL,	mun.	Chişinău,	str.M.	Eminescu	56	of.	1,	director	Ala	Cruceres-

cu,	tel.	022/220411,	Licenta	seria	AMMII	nr.	051187,	valabila	pîna	10.04.2018,	contract	nr.	5	din	
02.02.2018.

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului:	21.04.2018.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare.	–	

2000	acţiuni	ordinare	nominative,	cu	valoarea	nominală	–	10	lei
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	Preşedintele	Consiliului	Ambrosi	Gheorghe;
	 Membrii	Consiliului:	Susanu	Angela,	Tarasov	Valeriu,	Paşinschi	Iurie,	Cotruţă	Ion
	 Director	executiv:	Lagovscaia	Liubovi
	 Contabil-şef:	Apostol	Galina
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Saviţschi	Ion,	Lepădatu	Zinaida,	Vîrcolici	Ana
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	deţin,	

individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).	Nu	sunt
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).	Nu	este
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	–	publicată	pe	data	de	27.04.2018,	garanord.md

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 71392 93660
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 19306677 19306677
4.	Mijloace	fixe 16351369 15314738
12.	Alte	active	imobilizate 7106 10958
Total	active	imobilizate 35736544 34726033
2.	Active	circulante
1.	Materiale 27372 38130
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 93039 107573
8.	Avansuri	acordate	curente 4413 9169
9.	Creanţe	ale	bugetului 198012 107166
10.	Creanţe	ale	personalului 882 41712
11.	Alte	creanţe	curente 751529 771687
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 40287 13384
13.	Alte	elemente	de	numerar 881360 1322197
16.	Alte	active	circulante 20685 11562
Total	active	circulante 2017579 2422580
Total	active 37754123 37148613
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 20000 20000
2.	Rezerve 1203249 1252231
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -51369
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 29126013 28218272
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 468857
Total	capital	propriu 30349262 29907991
5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 2970435 2619999
3.	Datorii	comerciale 120100 150889
5.	Avansuri	primite	curente 20
6.	Datorii	faţă	de	personal 584340 685128
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 182414 220430
8.	Datorii	faţă	de	buget 42662 78902
13.	Alte	datorii	curente 3504890 3485274
Total	datorii	curente 7404861 7240622
Total	pasive 37754123 37148613

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 16474752 17121699
2.	Costul	vînzărilor 8905374 9488279
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 7569378 7633420
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 360041 329349
5.	Cheltuieli	de	distribuire 1453 9930
6.	Cheltuieli	administrative 6742754 7295534
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 205640 152025
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 979572 505280
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 59 67
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 979631 505347
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 36490
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 979631 468857

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 65698 48982
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 65698 48982
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 525588 391852
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare

656985
656985

489815
489815

2.	Activele	nete	ale	emitentului 30349262 29907991
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

15175
15175

14954
14954

4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 657 490
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale 328 245
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 10 10
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia. A	fost	convocata	adunarea	gen-
erala	anuala	a	acţionarilor	la	data	de	30.05.2017	prin	decizia	consiliului	din	05.05.2017.

IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mo-
biliare. Nu	au	avu	loc.

V. Raportul auditorului:
În	opinia	auditorului	“Situaţiile	financiare	ale	Societăţii	“Gara	Nord”	pentru	anul	2017,	oferă	o	imagine	

fidelă	sub	toate	aspectele	semnificative	poziţia	financiară,	precum	şi	rezultatul	operaţiunilor	sale	şi	a	
fluxurilor	de	numerar	pentru	exerciţiul	financiar	încheiat	la	31.12.2017,	în	conformitate	cu	Ordinal	Min-
isterului	Finanţelor	al	RM	nr.	118	şi	119	din	06.08.2013,	pentru	aprobarea	SNC	aplicate	în	Republica	
Moldova.”
VI.	Semnături

director executiv  liubovi lagovscaia
contabil-şef  Galina apostol

Bilanţul contabil rezumativ S.A. „Vitis-Lux-SL” pentru anul 2017

Posturile	bilanţului
La	finele	peri-
oadei	de	gestiu-
ne	curente,	(lei)

La	finele	anu-
lui	de	gestiune	
precedent,	(lei)

Activ
1.1	Active	nemateriale 97846 97846
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1111399 1084212
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 27850 27850
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 43655 43655
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 23194 23194
2.4	Mijloace	băneşti 13 32379
	Bilanţ 1303957 1309136
PASIV
3.1.	Capital	statutar	şi	suplimentar 43359 43359
3.2	Rezerve 838641 838641
	Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1504624) (1545578)
4.1	Împrumuturi	pe	termen	lung 1325319 1370095
5.	Datorii	curente
5.1	Datorii	comerciale 544270 542654
5.2	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 10471 13444
5.3	Alte	datorii	curente 46521 46521
Bilanţ 1303957 1309136

Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare pe anul 2017

Indicatorii Perioada	
raportată

Anul	
precedent

1.	Vânzări	nete 10000
2.	Venituri	din	alte	activităţi 71891 37742
3.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 132336 88696
4.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (60445) (40954)
5.	Numărul	de	acţionari 354 354

preşedinte  Stoicev l.
contabil-şef  Rău t.
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RAPORTUL ANUAL AL ENTITăŢII DE INTERES PUBLIC COMPANIEI 
DE ASIgURăRI “DONARIS VIENNA INSURANCE gROUP” SA

conform	situaţiei	la	data	31	Decembrie	2017
I. Date generale privind entitatea de interes public.

1.		 Perioada	de	gestiune	raportată:	01.01.2017	–	31.12.2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată:
	 Compania	de	Asigurări	“Donaris	Vienna	Insurance	Group”	SA/
	 CA	“Donaris	Vienna	Insurance	Group”	SA
3.		 Entitatea	de	interes	public	reprezintă:	societate	de	asigurări
4.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail:
	 MD2068,	mun.	Chişinău,	bd.	Moscova,	nr.	15/7,	tel:	022	265	701;022	265	711
	 fax:	022	265	713;	pagina	web:	www.donaris.md;	e-mail:	office@donaris.md
5.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	(IDNO):	1002600020908	din	23.07.2001
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	66032
7.		 Capitalul	social	la	data	raportării,	lei:	50	694	255
8.		 Numărul	acţionarilor	la	data	raportării:	3
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 –	compania	VIENNA	INSURANCE	GROUP	AG	Wiener	Versicherung	Gruppe,	cu	sediul	în	Schot-

tenring	30,	A-1010	Vienna,	Republica	Austria,	 codul	 fiscal	FN	75687f,	deţinător	de	1	877	319	
acţiuni	sau	99,9869%	din	numărul	total	de	acţiuni	ordinare	cu	drept	de	vot	emise.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Registrator	Independent	„Registru	–	Ind”	S.A.,	MD2012,	mun.	Chişinău,	bd.	Grigore	Vieru,	22/1	

of.	60,	Director	O.	Bujor,	tel.	(022)22-49-63,	fax.	(022)22-15-07,	contract	nr.	09/16	din	09.12.2016;	
autorizaţie	de	societate	de	registru	nr.	0005	valabilă	01.01.2015	-31.12.2020

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise:	acţiuni	ordinare	nominative	de	o	singură	
clasă,	cu	drept	de	vot	în	cadrul	Adunării	generale,	dreptul	la	primirea	dividendelor,	dreptul	la	o	cota	
parte	din	activele	societăţii	în	caz	de	lichidare.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere:
	 	 a)	Consiliul	de	Supraveghere:
	 Fuchs	Franz	–	preşedinte;	Raus	Sonja	–	Vicepreşedinte;	Golebiewski	Marek	–	membru
	 	 b)	Organul	executiv	colegial	(Consiliul	de	Administraţie):	
	 Gherasim	Dinu,	Preşedinte;	Plămădeală	Andrei	–	membru.
	 	 c)	Comisia	de	cenzori:	Societatea	de	Audit	„First	Audit	International”	SA
	 	 d)	Contabil-şef:	Oboroc	Elena
	 	 e)	Actuar:	Verejan	Oleg
	 	 f)	conducătorii	Reprezentanţelor:	
	 Buga	Mihail,	Caluţcova	Svetlana,	Cernei	Silvia,	Coadă	Victor,	Fonari	Valentina,	Gogu	Maxim,	Manic	

Leonid,	Niţelea	Ion,	Oltu	Anatolie,	Pleşcan	Ion,	Stoianova	Elena,	Ţibuleac	Stela,	Toporova	Valenti-
na,	Ţurcan	Vladimir,	Ursu	Sergiu,	Ustica	Tudor,	Uzun	Dumitru,	Vlădeanu	Eugenia,	Vrabii	Anton.

13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concentrat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012:	
VIENNA	INSURANCE	GROUP	AG	Wiener	Versicherung	Gruppe,	259	persoane	juridice	afiliate	
VIENNA	INSURANCE	GROUP	AG	Wiener	Versicherung	Gruppe,	în	care	ultima	deţine	o	partici-
paţie	mai	mult	de	25%.	

	 Lista	peroanelor	juridice	respective	este	publicată	pe	pagina	web	a	Companiei:	/www.donaris.md/
dezvaluirea	informaţiei.

	 ÎCS	„KPMG	Moldova”	SRL;	Agentii	de	asigurare	–	persoane	juridice:	Agent	Direct	SRL,	AsigBun	
SRL,	AsigUrs	SRL,	Asiopt	Grup	SRL,	AsigTranscom	SRL,	Asival	Brio	SRL,	Attera	Company	SRL,	
Capital	Expert	SRL,	Cartasig	SRL,	Cenel	–Service	SRL,	Corneliasig	SRL;	DianMari	SRL,	Dimari-
aprim	SRL,	Elijencom	SRL,	Econom	Asig	SRL,	Exasig	Prim	SRL,	FarmAsig	SRL,	FortAsig	SRL,	
G&A	Consulting	SRL,	GLV-	Asigurări	SRL,	Interauto-Com	SRL;	Life	Garant	SRL,	MVR	Asigurare	
SRL,	ON	HONOS	SRL;	Profasig	Plus	SRL,	Promarkasig	SRL;	ProtransAsig	SRL,	Riscons-Asig	
SRL,	Tehnoasig	SRL,	TirAsig	SRL,	Vizor-Vis	SRL.

	 Persoane	fizice:	Gherasim	Rodica,	Gherasim	Mihai,	Gherasim	Marius;	Gherasim	Nicoleta,	Ghera-
sim	Ion,	Gherasim	Margareta,	Gherasim	Igor,	Gherasim	Nicolae,	Pamadeală	Elena,	Plamădeală	
Leo,	Plamadeală	Andreea,	Plamadeală	Olga,	Plămădeală	Dumitru;	Oboroc	Iurie,	Oboroc	Andrei,	
Oboroc	Nicoleta,	şoimu	Sergiu,	şoimu	Viliana,	şoimu	Corneliu,	şoimu	Amelia,	Verejan	Oleg;	Vere-
jan	Victoria,	Verejan	Mihai,	Verejan	Delia,	Verejan	Victor;	Buga	Stela;	Smirnova	Alexandra;	Caluţcov	
Oleg;	Caluţcov	Alina;	Coadă	Gabriela;	Coadă	Victor	Victor;	Coadă	Marian	Victor;	Coadă	Virgiliu;	
Coadă	Anton	Ion;	Coadă	Nadejda	Grigore;	Cernei	Inna;	Graur	Alexandru;	Boldescu	Irina;	Boldescu	
Eremie;	Fonari	Alexandru;	Fonari	Corneiu;	 Ivanov	Tatiana;	Gogu	Ana,	Gogu	Elena	 (fiică),	Gogu	
Elena	(mamă);	Gogu	Alexei;	Ciobanu	Ludmila;	Lungu	Marina;	Gogu	Galina;	Manic	Valentina;	Manic	
Victor;	Manic	Veaceslav;	Manic	Iulia;	Manic	Claudia;	Niţelea	Maria;	Gondobescu	Lilia;	Carauş	Tati-
ana;	Niţelea	Mihail;	Sîrbu	Valentina;	Niţelea	Anatolii;	Oltu	Iulia;	Oltu	Petru;	Oltu	Gheorghe;	Pleşcan	
Zinaida;	Pleşcan	Veronica;	Pleşcan	Dinu;	Pleşcan	Gheorghe;	Pleşcan	Maria;	Pleşcan	Petru;	Stoia-
nova	Iulia,	Rosti	Anna,	Rosti	Mihail,	Sudi	Maria;	Toporov	Roman;	Covalciuc	Claudia;	Toporov	Alexei;	
Ţibuleac	Eduard;	Ţibuleac	Ilie;	Capbatut	Andrei;	Capbatut	Valentina;	Ţurcan	Zinovia;	Ţurcan	Oleg;	
Ţurcan	Olesea;	Ursu	Ludmila,	Ursu	Delia,	Ursu	Daniel,	Ursu	Vasile,	Ursu	Alexandru,	Ursu	Mihail,	
Ursu	Eudochia;	Ustica	Nina;	Ustica	Vitallie;	Uzun	Vera;	Uzun	Alexandru;	Uzun	Serghei;	Constanti-
nova	Elena;	Vlădeanu	Anatolie;	Vlădeanu	Dinu;	Vrabii	Natalia;	Vrabii	Victor;	Vrabii	Doina.

14.		Persoane	care	deţin	controlul	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012:
	 Stadler	Elisabeth;	Fuchs	Franz;	Hirner	Liane;	Hofinger	Peter;	Simhandl	Martin;	Havasi	Judit;	Raus	

Sonja;	Golebiewski	Marek;	Gherasim	Dinu;	Plămădeală	Andrei,	Oboroc	Elena;	Verejan	Oleg;
	 „First	Audit	International”	SA.
15.		Persoanele	care	au	legături	strânse	cu	EIP,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012	sunt	

menţionate	la	p.	13.
16.		Demisii/modificări/angajări	 în	 organele	 de	 conducere	 în	 conformitate	 cu	 art.	 6	 din	 Legea	 nr.	

171/2012:	 reorganizarea	Organului	 executiv	 din	 unipersonal	 în	 colegial.	 Numirea	 Plămădeală	
Andrei	 în	 funcţia	de	membru	al	Organului	executiv	şi	Director	Financiar	 (decizia	Consiliului	de	
Supraveghere	din	12.12.2016	in	vigoare	din	01.02.2017).

17.		Statutul:	înregistrat	în	redacţie	nouă	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	la	10.03.2015,	cu	modificări	
şi	completări	ulterioare	înregistrate	la	01.06.2015,05.11.2015,25.11.2015,26.02.2016,	publicat	pe	
pagina	web	a	Companiei:	/www.donaris.md/dezvaluirea	informaţiei;

18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual:	revista	Capital	Market,	pagina	web	a	Companiei:	/
www.donaris.md/dezvaluirea	informaţiei

II. Situaţiile financiare anuale:	în	componenţa	stabilită	de	legislaţia	în	vigoare	au	fost	prezentate	
Biroului	Naţional	de	Statistică	la	data	26.02.2018	şi	sunt	publicate	pe	pagina	web	a	Companiei	/www.
donaris.md/dezvaluirea	informaţiei.

Situaţia poziţiei financiare

31.12.2017 31.12.2016
Retratat*

01.01.2016
Retratat*

MDL MDL MDL
Active
Imobilizări	necorporale 1,367,902 1,801,629 1,827,944
Imobilizări	corporale 7,413,190 7,468,823 6,921,986
Investiţii	financiare
Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 144,501,475 119,684,309 104,553,453
Împrumuturi	acordate 4,356,980 - 8,000
Depozite	la	bănci 32,605,180 40,809,989 43,569,528
Active	de	reasigurare 32,345,428 48,234,625 25,976,710
Creante	de	asigurari	directe 24,930,700 21,393,922 18,968,694
Cheltuielile	de	achiziţie	reportate 19,468,010 18,460,176 16,582,494
Numerar	si	echivalente	de	numerar 10,346,032 12,425,696 7,291,324
Creanţe	privind	impozitul	pe	venit	curent - 344,806 344,806
Creanţe	privind	impozitul	pe	venit	amânat 1,825,172 - -
Alte	active	financiare	pe	termen	lung 8,601,960 8,365,935 9,315,081
Alte	active 2,563,465 2,989,198 2,798,566
Total	active 290,325,494 281,979,108 238,158,586
Capitaluri	proprii
Capital	statutar 50,694,255 50,694,255 50,694,255
Capital	suplimentar 13,004,461 13,004,461 13,004,461
Profit	nedistribuit 21,609,444 11,354,871 7,923,443
Capital	de	rezervă 1,466,334 1,164,654 1,014,181
Alte	rezerve 4,367,923 4,367,923 4,367,923
Total	capitaluri	proprii 91,142,417 80,586,164 77,004,263
Datorii
Rezerve	tehnice	de	asigurare
Rezerva	primei	necâştigate 75,154,779 67,050,416 65,010,539
Rezerva	daunelor	întâmplate	dar	nedeclarate 24,076,481 25,834,595 20,961,644
Rezerva	daunelor	declarate	dar	nesoluţionate 55,240,940 58,440,941 33,384,674
Rezerva	riscurilor	neexpirate 5,546,313 6,836,583 4,324,461
Datorii	privind	asigurarea	directă 9,353,833 8,460,295 7,374,754
Datorii	pe	termen	scurt	privind	riscurile	transferate	în	re-
asigurare 14,221,853 16,966,734 18,617,790
Venituri	din	comisioane	reportate 3,688,481 6,500,755 2,171,383
Provizioane 323,199 1,873,448 1,767,252
Datorii	privind	impozitul	curent 324,907 - -
Alte	datorii	pe	termen	scurt 11,252,291 9,429,177 7,541,826
Total	datorii 199,183,077 201,392,944 161,154,323
Total	capital	propriu	şi	datorii 290,325,494 281,979,108 238,158,586

Situaţia de profit sau pierdere şi alte elemente ale rezultatului global

31.12.2017 31.12.2016
Retratat*

MDL MDL
Venituri	nete	din	primele	de	asigurare
Venituri	brute	din	primele	de	asigurare 205,769,974 192,868,542
Venituri	din	contracte	de	asigurare	anulate 502,330 727,920
Cheltuieli	privind	rambursarea	primelor	pentru	contracte	anulate (6,072,322) (5,204,031)
Prime	de	asigurare	cedate	reasiguratorilor (46,976,022) (70,312,921)
Modificarea	rezervei	pentru	prime	necâştigate (6,814,093) (4,551,999)
Cota	reasiguratorului	în	modificarea	rezervei	pentru	prime	necâştigate (9,827,978) 1,379,408
Total	venituri	nete	din	primele	de	asigurare 136,581,889 114,906,919
Alte	venituri	din	asigurări 13,782,971 8,684,133
Alte	cheltuieli	din	asigurări (7,932,813) (2,106,545)
Beneficii	si	riscuri	nete	din	asigurări	şi	cereri	de	despăgubire
Beneficii	şi	daune	întâmplate	aferente	contractelor	de	asigurare (78,502,191) (70,563,493)
Beneficii	şi	daune	întâmplate	cedate	în	reasigurare 14,578,585 17,186,248
Beneficii	şi	daune	întâmplate,	net (63,923,606) (53,377,245)
Modificarea	rezervelor	daunelor	din	asigurări 4,958,115 (29,929,218)
Cota	reasiguratorului	în	modificarea	rezervelor	daunelor (4,731,790) 21,558,399
Modificarea	netă	a	rezervelor	daunelor	din	asigurări 226,325 (8,370,819)

(63,697,281) (61,748,064)
Cheltuieli	privind	comisioane (47,790,808) (44,429,806)
Venituri	din	comisioane	de	la	primele	cedate	în	reasigurare 13,757,588 11,219,418
Cheltuieli	operaţionale	şi	administrative (45,408,617) (44,332,881)
Alte	venituri 96,205 81,632
Venituri	din	activitatea	de	investiţii 11,703,569 23,227,106
Pierderi	din	activitatea	financiară,	net (1,692,150) (1,920,011)
Profit	înainte	de	impozitare 9,400,553 3,581,901
Venit	cu	impozitul	pe	profit 1,155,700 -
Profitul	aferent	exerciţiului	financiar 10,556,253 3,581,901
Alte	elemente	ale	rezultatului	global - -
Rezultatul	global	total	aferent	exerciţiului	financiar 10,556,253 3,581,901
III. Societatea de audit:
Compania	de	Audit	„KPMG	Moldova”	SRL,	MD2004,	mun.	Chişinău,	bvd.	ştefan	cel	Mare,	nr.	171/1,	

et.	8.	Conducător	Lane	John,	tel:	022	580	580,	contract	nr.	AEL/17034	din	12.10.2017,	licenţa	seria	A	
MMII	Nr.	053557	din	22.11.2004.

IV. Raportul auditorului: raportul	auditorului	independent	este	publicat	pe	pagina	web	a	Compani-
ei/www.donaris.md/dezvaluirea	informaţiei.

V. Raportul conducerii: Raportul	Organului	Executiv	este	întocmit	conform	pct.	16	subpct.	3)	si	pct.	
20,	subpct.	3)	din	Regulamentul	cu	privire	la	dezvăluirea	informaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobili-
are	aprobat	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	7/1	din	12.02.2016	şi	este	publicat	pe	pagina	web	a	Companiei/
www.donaris.md/dezvaluirea	informaţiei.
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VI. Declaraţiile persoanelor responsabile:
Membrii	Consiliului	de	Supraveghere,	confirmă	că,	din	punctul	 lor	de	vedere,	situaţiile	financiare	

anuale	ale	Companiei	conform	situaţiei	 la	31.12.2017,	sunt	 întocmite	conform	legislaţiei	 în	vigoare	
a	Republicii	Moldova	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	
şi	performanţei	financiare	ale	Companiei,	precum	şi	confirmă	că,	din	punctul	lor	de	vedere,	Raportul	
anual	al	Organului	executiv	prezintă	corect	evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	CA	Donaris	Vienna	Insu-
rance	Group	SA	pentru	anul	2017.

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenta activitatea entităţii de 
interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134/ 1997 şi Legea nr. 171/2012:

Nr
d/o Denumirea	evenimentului

Organul	de	conduce-
re	care	a	aprobat	de-

cizia	respectiva
Data	si	sursa	publicării

1

schimbarea	din	01.02.2017	structurii	orga-
nului	executiv	al	Companiei-	reorganiza-
rea	organului	executiv	din	unipersonal	în	
colegial	(Consiliul	de	Administraţie)

Consiliul	de	Suprave-
ghere	proces	verbal	
nr.	17	din	12.12.2016

Capital	Market	nr.	4	(676)	
din	25.01.2017

2 Convocarea	Adunării	generale	ordinare	a	
acţionarilor	la	data	12.04.2017

Consiliul	de	Suprave-
ghere,	Proces	verbal	
nr.	18	din	10.03.2017

Capital	Market,
nr.	11(683)	din	15.03.2017

3 Rezultatele	Adunării	Generale	Ordinare AGA	din	12.04.2017 Capital	Market	nr.	16(688)	
din	19.04.2017

4

Schimbarea	auditorului	extern/societăţii	de	
audit	si	numirea	ÎCS	KPMG	Moldova	SRL	
pentru	auditarea	situaţiilor	financiare	ale	
Companiei	în	anul	2017

AGA	din	12.04.2017 Capital	Market	nr.	16(688)	
din	19.04.2017

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante efectuate (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% 
din acţiunile emise de către entitatea de interes public): evenimentul	nu	a	avut	loc.
IX.	Semnături:

franz fuchs,  preşedintele consiliului de Supraveghere
dinu Gherasim,  preşedintele consiliului de administraţie
andrei plamadeala,  membrul consiliului de administraţie
elena oboroc,  contabil Şef

În atenţia acţionarilor ÎM “Tirex Petrol” SA.
la 26.04.2018 s-a desfăşurat adunarea generală anuală a ac-

ţionarilor, care a adoptat următoarele decizii:
A	aproba	darea	de	seamă	financiara	a	ÎM	“Tirex	Petrol”	SA	pentru	anul	2017;1. 
A	aproba	darea	de	seamă	a	Consiliului	ÎM	“Tirex	Petrol”	SA	pentru	anul	2017;2. 
A	aproba	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	a	ÎM	“Tirex	Petrol”	SA	pentru	anul	2017;3. 
A	lua	act	de	raportul	companiei	de	audit;4. 
A	confirma	pentru	anul	2018	în	calitate	de	auditor	extern	al	Î.M.	„Tirex-Petrol”	S.A.	Compania	5.	
“BDO	Audit	&	Consulting”	SRL	şi	a	stabili	cuantumul	retribuţiei	în	baza	contractului	de	audit	de	
15700,00	Euro,	fără	TVA;
A	repartiza	pentru	plata	dividendelor	suma	de	20	066	088,90	MDL	provenite:6. 

	 –	din	profitul	anului	2017	în	suma	de	10	876	059	MDL;
	 –	o	parte	a	profitului	nerepartizat	în	anii	precedenţi	în	suma	de	9	190	029,96	MDL;
	 a)	mărimea	devidendelor	plătită	pentru	o	acţiune	va	constitui	1,08	MDL;
	 Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	de	a	primi	dividende	este	întocmită	la	data	de	19.03.2018;	

Achitarea	dividendelor	persoanelor	juridice	şi	persoanelor	fizice,	la	decizia	acestora,	se	efec-
tuează	prin	transfer	bancar	conform	rechizitelor	comunicate	de	acţionari,	iar	persoanelor	fizice	
ce	nu	au	deschise	conturi	bancare	–	în	numerar.	Achitarea	dividendelor	se	va	efectua	începînd	
cu	26.07.2018.
A	aproba	pentru	anul	2018	urmatoarele	direcţii	prioritare	ale	activităţii	ÎM	“Tirex	Petrol”	SA:7.	

	 a)	Reconstructia	staţiilor	de	alimentare	cu	combustibil	şi	magazinele;
	 b)	Lichidarea	activelor	neutilizate	în	activitatea	ÎM	“Tirex	Petrol”	SA	şi	anume:	Bazele	petro-

liere	Cahul,	Căuşeni,	Donduşeni,	Târnova,	ştefan	Voda,	Iargara,	Lapuşna,	Marculeşti,	Otaci	
(Baza	de	petrol),	Cupcini,	Lipcani,	Falesti,	Pârlita,	Bulboaca,	Orhei,	şoldaneşti,	Basarabeas-
ca,	Bălţi,	Chişinău.

A	efectua	demontarea	parcurilor	de	rezervoare,	instalatii,	utilaje	şi	alte	bunuri	din	metal	de	i. 
la	bazele	petroliere	menţionate;
A	vinde	metalul	uzat	obţinut	de	la	demontarea	parcurilor	de	rezervoare,	instalatii,	utilaje	şi	ii. 
alte	bunuri	din	metal	de	la	bazele	petroliere	menţionate;
A	încheia	cu	companii	specializate	contracte	privind	demontarea	parcurilor	de	rezervoare,	iii. 
instalatii,	utilaje	şi	alte	bunuri	din	metal	de	la	bazele	petroliere	menţionate;
Organul	 executiv	 al	 ÎM	 “Tirex	 Petrol”	 SA	 poate	 decide	 pastrarea	 bunurilor	 din	metal	 cu	iv.	
scopul	sporirii	atractivitatii	terenurilor	si	altor	bunuri	imobile	ale	bazelor	petroliere;
A	vinde	terenurile,	clădirile,	alte	bunuri	ce	constituie	parte	ale	bazelor	petroliere	ale	ÎM	“Tirex	v.	
Petrol”	SA	enumerate	mai	sus	la	preţ	de	piaţa	stabilit	conform	legislatiei	in	vigoare.	În	acest	
sens	opinia	unei	companii	de	evaluare	specializată	va	fi	luată	în	considerare,	dar	preţul	de	
vânzare	nu	va	fi	mai	jos	de	pretul	de	bilant;
A	vinde	staţii	de	alimentare	cu	combustibil	şi	clădiri	aferente	sau	părţi	ale	acestora,	ce	nu	sunt	vi.	
necesare	în	activitatea	ÎM	“Tirex	Petrol”	SA,	la	decizia	Organului	Executiv,	la	preţ	de	piaţa	sta-
bilit	conform	legislatiei	in	vigoare.	În	acest	sens	opinia	unei	companii	de	evaluare	specializată	
va	fi	luată	în	considerare,	dar	preţul	de	vânzare	nu	va	fi	mai	jos	de	pretul	de	bilant;
Se	permite	organului	executiv	înstrăinarea	staţiilor	de	alimentare	cu	combustibil	amplasate	vii.	
în	mun.	Chişinău	la	preţ	de	piaţa	stabilit	conform	legislatiei	in	vigoare.	În	acest	sens	opinia	
unei	companii	de	evaluare	specializată	va	fi	luată	în	considerare,	dar	preţul	de	vânzare	nu	
va	fi	mai	jos	de	pretul	de	bilant;

SAc-1 str.	Arborilor	19,	Chisinau numar	cadastral	0100101.318;
SAc-2 bd.	Mircea	cel	Bătrân,	13/3,	Chisinau numar	cadastral	0100312.314	0100312.484;
SAc-4 str.	Muncesti	208/1,	Chisinau numar	cadastral	0100109.014;
SAC-5 str.	Lunca	Bicului,	41,	Chisinau numar	cadastral	0100302.021;
SAC-7 str.	Petricani,	206,	Chisinau numar	cadastral	0100402.522;
SAc-9 str.	Socoleni,	5,	Chisinau numar	cadastral	0100405.287;
SAc-12 sos.	Hincesti,	151,	Chisinau numar	cadastral	0100218.249;
SAc-13 str.	Muncesti	631/1,	Chisinau numar	cadastral	0100120.253.

A	vinde	companiei	SRL	“A-STAR	IMMO”	(IDNO	1018600011480)	terenul	cu	suprafaţa	de	0,179	8. 
ha,	cu	numărul	cadastral	0100419222	şi	clădirea	cu	numărul	cadastral	0100419222.01,	ambe-
le	amplasate	în	str.	Columna	90,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	la	pretul	de	piaţă	1	700	
000	Euro,	fără	TVA	care	va	fi	calculat	şi	inclus	în	preţ	suplimentar.	“

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “ITA din Falesti”
1.		 Perioada	de	gestiune:.	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	__.
	 SA	Intreprinderea	de	Transport	Auto	din	Falesti
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003602022682	din	06,02,1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 or	Falesti	str.	Ungheni	5,	tel.	(259)2-64-07,	fax.	(259)2-64-08
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	__.	transport,	servicii
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	__
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii	–	Tatiana	Negura
	 	 Membrii:	Guţul	Pavel,	Iarovoi	Tudor,	Bejan	Nicolae,	Benea-Popuşoi	Elina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
	 NeguraV.,	Guţul	L.,.,	Iarovaia	L.,	Bejan	E.,	Benea	A.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN
Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD141ITA1003 1778685 1 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:.	1778685
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	254
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SC	PLAI	SRL 1380130 77,59
BENEA-POPUşOI	-ALINA 175711 9,88
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registru	Garant	mun.	Chişinău	 str.	Mitropolit	 Vaarlam	65	 of.	 333,	 director	M	

Varsan,
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3743992 	3743992
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 187485 200905
Total	capitolul	1 	3931477 3944897
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	15420  1400
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 	22507 	18552
2.4	Mijloace	băneşti 	11854 	3175
Total	capitolul	2 49781 	23127
Total	activ 3981258  3968024
Pasiv
Capital	statutar 1778685 1778685
Capital	suplimentar 1128 1128
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1779813 1779813
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 27663 27663
Rezerve	prevăzute	de	statut 27965 27965
Alte	rezerve 1189346 1189346
Total	3.2	Rezerve 1244974 1244974
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	499959 	499959
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune  -289416
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 	210543 499959
Total	capitolul	3 3235327 3524746
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt  328819 	346053
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 	417112 	97225
Total	capitolul	5 	745931 	443278
Total	pasiv 	3981258  3968024

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 	1280437 	1194247
2.	Costul	vînzărilor  1224128 	732635
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	56309  461612
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 	281536 	229950
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale  64192  111142
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)  -289419 	120520
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere)  -289419 	120520
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare  -289419 	120520
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 	8756
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)  -289419 	111764
18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
director  _________________ i. popuşoi
contabil  _________________ t. negura
Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obligato-

riu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Rapoartele	financiare	oferă	o	imagine	veridică	şi	completă	despre	
situaţia	a	SA	ITA	din	Faleşti	la	31	decembrie	2016.	Rezultatele	financiare,	fluxul	capitalului	propriu	şi	
fluxul	mijloacelor	băneşti	sînt	reflectate	conform	Standartelor	Naţionale	de	Contabilitate
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18 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

RAPORTUL ANUAL AL S.A. “TUTUN-CTC”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	2. 

	 Societatea	pe	Acţiuni	“TUTUN-CTC”,	S.A.	“TUTUN-CTC”
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	MD-2023,	str.	Ismail,	116,	mun.	Chişi-3. 
nău,	Republica	Moldova,	tel.	570-800,	fax	278-601.
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	4. 
Stat

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600005141	din	13.04.1998.
	 	 –	Data	înregistrării	13.04.1998.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	16000
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	111820414	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	583	acţio-

nari	conform	listei	din	24.12.2017.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare

Agenţia	Proprietăţii	Publice	1006601001090 - 5076982 - 90,806

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Registratorul	Compania	 “Registru”	S.A.md-2012,	mun.	Chişinău,	str.	M-t	G.	Bănulescu-Bodoni	

14,	tel:	022271177,	fax:	022541942,	autorizaţia	de	activitate	de	ţinere	a	registrului	nr.	0002	din	
14.01.2015	pînă	la	14.01.2020	eliberat	de	către	CNPF,	administratorul	Olesea	Domentii,	contract	
R-101/799	(17/6/16)	din	09.12.2016.

11.		Societatea	de	audit:
	 Auditorul	 “FlagMAN-D”	S.R.L.,	Chişinău,	str.	L.	Deleanu,	2,4,	 tel:	022-279-998,	administratorul	

Vladimir	DOLGHI	tel:	069-955-822,	contract	din	14.02.2018	nr.	5	(4/6/2/18)	licenţa	seria	A	MMII	
nr.	049206	eliberată	din	data	09.07.2008,	prelungită	pînă	la	09.07.2018.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14TCTC1007 5591020 20	lei X 	– 	–
Acţiuni	preferenţiale 	– 	– 	– 	– 	– 	–

Obligaţiuni 	– 	– 	– 	– 	– 	–

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
Nr.
d/o

Denumirea	completă	a	persoanei	juridice	/
numele,	prenumele	persoanei	fizice

Funcţia	deţinută	în	organele	de	conducere	ale	
emitentului

a)	Membrii	Consiliului	societăţii
1 Uşurelu	Iurie membru	din	21.04.16
2 Andrian	Roşca membru	din	24.01.2017	pînă	18.01.2018
3 Cazan	Roman membru	din	21.04.16
4 Carauş	Maria membru	din	15.05.15	pînă	18.01.2018
5 Veaceslav	Doni membru	din	21.04.16	până	24.01.17
6 Iurcu	Vitalie membru	din	21.04.16

b)	Membrii	organului	executiv
1 Grişciuc	Simion director	general	din	18.05.15	pînă	18.01.17
2 Voluţa	Ion director	general	din	23.01.17
3 Stici	Natalia director	financiar	din	28.07.15
4 Capcelea	Vladimir director	FAT	din	03.08.15

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
1 Vrednic	Tatiana membru	din	15.05.15	pînă	18.01.2018
2 Uţica	Larisa membru	din	15.05.15	pînă	18.01.2018
3 Foalea	Lidia membru	din	15.05.15

14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	
deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).

1 „CTC-	COROANA”	S.R.L. c/f	1006600008852 Întreprindere	fiică
2 „TUTUN-ALIMCOM”	S.R.L. c/f	1005600007320 33%	din	acţiuni	cu	drept	de	vot
3 Baza	de	odihnă	„Fruieraş” c/f	25381316 Întreprindere	fiică

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat).	Modificări	înregistrate	la	CÎS	la	data	de	02.02.2017

	 Statutul	societăţii	pe	acţiuni	„Tutun-CTC”,	a	fost	modificat	după	cum	urmează:
	 –	p.	20.1	şi	20.2	din	articolul	20	în	următoarea	redacţie:
„20.1	Informaţia	despre	ţinerea	adunării	generale	a	acţionarilor	se	publică	în	ziarul	„Capital	Market”	

şi	pe	pagina	web	a	societăţii.
20.2	Termenul	de	publicare	a	informaţiei	despre	ţinerea	adunării	generale	a	acţionarilor	nu	poate	

fi	mai	devreme	de	data	luării	deciziei	de	convocare	a	adunării	generale	ordinare	şi	mai	tîrziu	de	30	
de	zile	 înainte	de	ţinerea	adunării	generale	ordinare,	 iar	 la	 ţinerea	adunării	extraordinare	–	nu	mai	
devreme	de	data	adoptării	deciziei	privind	convocarea	şi	nu	mai	tîrziu	de	15	zile	calendaristice	înainte	
de	ţinerea	ei.”
	 –	p.	34.3	şi	34.4	din	articolul	34	se	expun	în	următoarea	redacţie:
„34.3	Cvorumul	necesar	pentru	ţinerea	şedinţei	consiliului	societăţii	este	de	cel	puţin	de	jumătate	din	

membrii	aleşi	ai	consiliului.
34.4	Deciziile	Consiliului	Societăţii	se	iau	cu	votul	majorităţii	membrilor	aleşi	ai	Consiliului,	cu	ex-

cepţia	 cazurilor	 prevăzute	de	 legislaţia	 în	 vigoare.	 În	 caz	de	paritate	de	voturi,	 votul	 preşedintelui	
Consiliului	este	decisiv.”

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele anului 2017:

17. Bilanţul emitentului pentru anul 2017.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 197	140 158	167
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 2	726	553 2	712	553
3.	Terenuri 4 343 4 343
4.	Mijloace	fixe 123 018 292 119	501	183
5.	Resurse	minerale
6.	Active	biologice	imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 1	272	100 1	272	100
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 79	602 79	602
9.	Investiţii	imobiliare
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate 11 399 26	594
Total	active	imobilizate 127	309	429 123	754	542
2.	Active	circulante
1.	Materiale 137	568	196 120	785	543
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1 623 231 1	664	254
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 17	514	763 15	089	338
5.	Mărfuri 9	424	276 8	435	953
6.	Creanţe	comerciale 95	089	711 104	438	737
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 187	315 3 889
9.	Creanţe	ale	bugetului 123 492 110	407
10.	Creanţe	ale	personalului 8	351
11.	Alte	creanţe	curente 9	974	967 5	680	079
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 4	188	257 10 260 006
13.	Alte	elemente	de	numerar
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16.	Alte	active	circulante 201 418 215	444
Total	active	circulante 275	903	977 266 683 649
Total	active 403 213 406 390 438 190
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 111 820 414 111 820 414
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 246 802 042 247	870	556
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 14	563	727
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 13	309	367
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune -482	500
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu -
	Total	capital	propriu 373	186	184 372	517	837
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt
3.	Datorii	comerciale 9	831	508 4	505	766
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 0
5.	Avansuri	primite	curente 7	792	376 2	595	750
6.	Datorii	faţă	de	personal 1 921 229 1	325	589
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 999 908 701	716
8.	Datorii	faţă	de	buget 9	202	157 7	116	004
9.	Venituri	anticipate	curente 16	972 101	511
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 182 342 236 321
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
12.	Provizioane	curente 1 013 869
13.	Alte	datorii	curente 80	730 323 828
Total	datorii	curente 30	027	222 17	920	354
Total	pasive 403 213 406 390 438 190

18. Situaţia de profit şi pierderi pentru anul 2017.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 140 392 284 133	829	978
2.	Costul	vînzărilor 99	765	733 85	277	495
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 40	626	551 48	552	483
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 825	006 612 442
5.	Cheltuieli	de	distribuire 5	519	784 11	539	046
6.	Cheltuieli	administrative 12	576	264 12	031	977
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Raportului anual al Întreprinderii Mixte „FARMACO” SA
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportat:	A/20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Întreprinderea	Mixtă	„Far-2. 
maco”	S.A.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	mun.	Chisinau,	str.	Vadul	lui	voda	2,	3. 
tel/fax:	022	87	82	20.
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	I.P.	„Agenţia	Servicii	Pu-4. 
blice”

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003600035059;
	 	 –	Data	înregistrării:	29.12.1998.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	2120.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	44	493	795	MDL
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	1002.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	acţi-

uni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	„TAU-
RALP	PHARM	HOLDING”	AG	–	97.091%,	numărul	de	înregistrare	al	companiei	CHE-366.115.397.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Registrator	independent	„Grupa	Financiară”,	mun.	Chisinau,	str.	Ismail,	88/1,	licenţa	de	activita-

te	Seria	CNPF	Nr.	000080,	Directorul	Viorica	Bondarev,	022	27	18	45,	Contract	nr.	08	de	ţinere	a	
registrului	deţinătorilor	de	valori	mobiliare	Nr.	58	din	„01”	aprilie	2013.

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Firma	de	Audit	„Unserv-Audit”	S.R.L.	or.	Ungheni,	str.	Decebal,	17/1,	tel.	2-06-16,	Administrator	

Mihalachi	Angela,	Contractul	de	executare	a	auditului	nr.	18/2017	din	15.06.2017,	Licenţa	seria	A	
MMII	053940	din	04.07.2003;

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 1202535	acţiuni,	norminative,	de	clasa	1.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Consiliul	Societăţii:	Rainer	Alzinger,	Romeo	Ungureanu,	Natalia	Borisenco,	Valeriu	Dubenco,	Vla-

dimir	Valica,	Secretar	–	Violeta	Rusanovschi;
	 Comisia	de	cenzori:	Slonina	Elena,	Suhomlina	Olga,	Benderschi	Vasile;
	 Organul	executiv:	Unipersonal,	Director	general	–	Ruslan	Russu;

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1	571	359 1	516	253
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 103 281 200 105	697	190
3.	Terenuri 19	776 19	776
4.	Mijloace	fixe 75	601	088 89	002	598
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 774	200 774	200

8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 5	400
9.	Investiţii	imobiliare 391 462
12.	Alte	active	imobilizate 1 628 1 628
Total	active	imobilizate 181 646 113 197	011	645
2.	Active	circulante
1.	Materiale 4	605	175 2 916 162
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1 398 604 1 461 034
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 2	793	942 2	430	685
5.	Mărfuri 73	074 16 081 284
6.	Creanţe	comerciale 437	894 1	423	347
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate 6	652	068
8.	Avansuri	acordate	curente 11	917	795 809	665
9.	Creanţe	ale	bugetului 7	634	159 9	200	568
10.	Creanţe	ale	personalului 106 400 49	605
11.	Alte	creanţe	curente 552	747 454	903
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 6	275	553 693	665
13.	Alte	elemente	de	numerar 506
16.	Alte	active	circulante 65	935 93	865
Total	active	circulante 35	861	278 42	267	357
Total	active 217	507	391 239	279	002
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 24 036 199 24 036 199
1.1	Capital	suplimentar 20	457	596
2.	Rezerve 27	829	299 27	829	299
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -49	307
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -874	400 -874	400
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 48 141
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 24	842	475 24	842	475
	Total	capital	propriu 75	833	573 96 290 003
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 28	409	720 20 409 900
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 88	780	375 90	824	055
Total	datorii	pe	termen	lung 117	190	095 111	233	955
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 5	152	671 8	015	762
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt
3.	Datorii	comerciale 9	864	779 6	239	497
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 8	061	678 15	109	428
5.	Avansuri	primite	curente 216 336 321 012
6.	Datorii	faţă	de	personal 531	810 879	887
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 387	818
8.	Datorii	faţă	de	buget 9	774 216	665
12.	Provizioane	curente 594	976 463 966
13.	Alte	datorii	curente 51	699 121 009
Total	datorii	curente 24	483	723 31	755	044
Total	pasive 217	507	391 239	279	002

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 25	374	731 17	289	053
2.	Costul	vînzărilor 14 020 114 11	176	118
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 11	354	617 6	112	935
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 207	823 5	186	656
5.	Cheltuieli	de	distribuire 5	074	359 2 400 166
6.	Cheltuieli	administrative 5	773	534 7	570	792
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 6	243	528 5	239	901
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -5	528	981 -3 911 268
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 4	550	651 3	959	409
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -978	330 48 141
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -978	330 48 141

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: 48 141
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 48 141

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	infor-
mare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

37	MDL	(infor-
maţia	prezentată	
de	către	registra-
torul	indepen-
dent	„Grupa	fi-
nanciară”	SA)

37MDL	(informa-
ţia	prezentată	de	
către	registrato-
rul	independent	
„Grupa	financia-

ră”	SA)

III. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare.
Î.M.	„Farmaco”	S.A.	în	anul	2017	a	emis	552	908	acţiuni.

IV.	Semnături
Vice-preşedinte al consiliului Social Romeo ungureanu
directorul general  Ruslan Russu
contabil-şef  nelea andrieş

7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 6	427	287 8	977	675
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 16 928 222 16	616	227
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 506	730 418 663
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 17	434	952 17	034	890
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 2	537	587 3	725	523
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 14	897	365 13	309	367

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 15	056	146 15	046	228
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 6 118 668 4	743	321
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 339	504 596	975
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare 7	625	697 7	448	683
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei
h)	alte	scopuri	conform	statutului 972	277 2	257	249
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 373	186	184 372	517	837
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 66.75 66.63
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 2.66 2.38
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 182 342 236 321
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale 1.36 1.33
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

Nu	este	determinată
Nu	este	estimată

Persoanele	care	au	semnat	situaţiile	financiare:	
preşedintele consiliului iurie uşurelu
director general ion Voluţa
contabil şef   inga idricean
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Годовая отчетность СП «CIUMAI» АО
1.		 Отчётный	период:	2017
2.		 Полное	и	сокращённое	наименование	акционерного	общества(эмитента):
	 Întreprinderea	mixtă	«Ciumai»	S.	A,	ÎM	„Ciumai”	S.A.
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента:	1002600007950	от	12.05.2000	г.
4.		 Местонахождение	общества,	номер	телефона	и	факса	для	контактов:	
	 с.	Виноградовка	Район	Тараклия,	тел.	0294-	92270,	факс	029492364
5.		 Основной	вид	деятельности:	
	 производство,	хранение	и	реализация	алкогольной	продукции.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента:
	 	 Председатель	совета	общества	–	Курошу	Г.	И.
	 Члены	совета:	Батыжманская	Л,	Писарь	А,	Калкый	К.,	Левицкий	В.
	 Члены	ревизионной	комиссии:	Кэпэцынэ	Г.,	Болгар	М.,	Комнев	В.
	 	 Генеральный	директор	–	Команич	Г.	Г.
	 	 Главный	бухгалтер	–	Могилко	Н.
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале:	
	 Батыжманский	Д.,	Писарь	Т.,	 Калкый	Т.,	 Курошу	В.,	 Команич	 Г.,	 Команич	В.,	 Комнева	К.,	

Могилко	А.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг

Тип	ценных	бумаг Код	ISIN Количество
(единиц)

Номинальная	(уста-
новленная)	стоимость	
одной	акции	(лей)

Доля	в	устав-
ном	капита-

ле	(%)
Простые	акции MD	14	CIUA 171500 100 100

9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчётного	периода	–	17150000
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчётного	периода	–	1066
11.		Список	акционеров,	которые	владеют	5	и	более	процентами	размещённых	голосующих	ак-

ций	эмитента:

Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
INTREPRINDEREA	MIXTA	“LICON-PRO”	S.R.L. 	– 56211 	– 32,78
INTREPRINDEREA	CU	CAPITAL	STRAIN
“WINE	INTERNATIONAL	PROJECT”	S.R.L. 	– 40767 	– 23,77

12		Информация	о	регистраторе	эмитента.
	 Регистратор“Grupa	 Financiară”	 S.A.,	 Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	 certificate	 de	 inregistrare	 Nr.	

0086537	din	10.11.2008;	Autorizatie	de	activitate	№0001,22/01/15-22/01/20
	 Contract	de	tinere	a	registrului	detinatorilor	valorilor	mobiliare	Nr.	686	din	21.12.2016.

13. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчётного периода.

Актив
На	конец	теку-
щего	отчётного	

периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчёт-
ного	периода

Долгосрочные	активы
1.2.	Балансовая	стоимость	долгосрочных	материальных
активов 10025979 10653307
	Итого	долгосрочные	активы 10025979 10653307
Текущие	активы
2.1.	Товарно-материальные	запасы 373360 373360
2.2.	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 53818 286377
2.4.	Денежные	средства 42177 1588
2.5.	Прочие	краткосрочные	активы 9770 10339
Итого	текущие	активы 479125 671664
Всего	актив 10505104 11324971
Пассив
Собственный	капитал
3.1.	Уставной	и	добавочный	капитал 17150000 17150000
3.2.	Резервы
3.3.	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (13980063) (11893977)
Итого	собственный	капитал 3169937 5256023
Краткосрочные	обязательства
5.2.	Краткосрочные	торговые	обязательства 6816908 5554445
5.3.	Краткосрочные	начисленные	обязательства 509277 514503
Итого	краткосрочные	обязательства 7335167 6068948
Всего	–	пассив 10505104 11324971

14. Информация о прибыли и убытках за отчётный период

Показатели
На	конец	те-
кущего	отчёт-
ного	периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчёт-
ного	периода

Чистые	продажи 2564039 2316390
Себестоимость	продаж 1201437 1240979
Валовая	прибыль	(убыток) 1362602 1075411
Другие	операционные	расходы 1680
Общие	и	административные	расходы 2964155 3532534
Другие	операционные	расходы 484533 629189
Результат	операционной	деятельности:	прибыль(убыток) (2086086) (3084632)
Результат	от	финансово-хозяйственной	деятельности:	при-
быль	(убыток) (2086086) (3084632)
Прибыль(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения (2086086) (3084632)
Чистая	прибыль	(убыток) (2086086) (3084632)

15.	Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:
Генеральный директор Команич Г. Г.
Главный бухгалтер  Могилко Н. Н.

Bilanţul contabil al S.A. “Volan” pentru anul 2017

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1464 4939
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie
3.	Terenuri 1332147 921552
4.	Mijloace	fixe 13855295 14496125
10.	Creanţe	pe	termen	lung 983490 983490
Total	active	imobilizate 16172396 16406100
2.	Active	circulante
1.	Materiale 155173 39252
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 6067 16328
5.	Mărfuri 2073543 203959
6.	Creanţe	comerciale 720369 980860
8.	Avansuri	acordate	curente 28075 28075
9.	Creanţe	ale	bugetului 13398 13661
10.	Creanţe	ale	personalului 10494 9501
11.	Alte	creanţe	curente 215605 215605
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 3186 20
16.	Alte	active	circulante 4554 4556
Total	active	circulante 3230464 1511817
Total	active 19402860 17917917
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1532530 1532530
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (4000009) (3905670)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X (551894)
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune X
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 8213060 8213060
	Total	capital	propriu 5745581 5252346
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 1431230
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 2822500 3394085
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 5224110 5224110
Total	datorii	pe	termen	lung 9477840 8618195
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 366712
3.	Datorii	comerciale 3626161 3703293
5.	Avansuri	primite	curente 4990 4990
6.	Datorii	faţă	de	personal 109172 86062
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 3827 65883
8.	Datorii	faţă	de	buget 67245 175115
13.	Alte	datorii	curente 1332 12033
Total	datorii	curente 4179439 4047376
Total	pasive 19402860 17917917

Situaţia de profit şi pierderi:

Indicatori
Perioada	de	

gestiune	prece-
dentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	curen-

tă,	lei
1.	Venituri	din	vînzări 1790789 1142867
2.	Costul	vînzărilor 1211812 857175
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 578977 285692
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 875
5.	Cheltuieli	de	distribuire 24325 12522
6.	Cheltuieli	administrative 866379 609022
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 220782 216917
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (532509) (551894)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (532509) (551894)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (532509) (551894)

contabil sef  Vacarciuc liudmila
director general  Romanova-mazina liudmila

Stimaţi acţionari ai SA “SUPRATEN”
La 05 mai 2018 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acţi-

onarilor SA “SUPRATEN” la care au fost adoptate următoarele 

decizii:
1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	financiară	a	societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	anul	2017	şi	

s-au	aprobat	direcţiile	prioritare	de	activitate	pentru	anul	2018.
2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	comisiei	de	cenzori.
3.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	anul	2017.
4.		 S-a	aprobat	repartizarea	profitului	din	2017	în	scopul	majorării	mijloacelor	circulante	ale	societăţii.
5.		 S-au	aprobat	următoarele	normative	de	repartizare	a	profitului	pentru	anul	2018	şi	formarea	

următoarelor	rezerve:
	 15%	–	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
	 85%	–	în	scopul	majorării	mijloacelor	circulante.
6.		 S-a	aprobat	acordarea	fără	plată	a	serviciilor	organelor	de	conducere	ale	societăţii	(Consiliul	

societăţii,	Comisia	de	cenzori).
7.		 S-au	aprobat	deciziile	adoptate	de	Consiliului	societăţii	în	anul	2017.
8.		 S-a	aprobat	păstrarea	în	contul	societăţii	a	acţiunilor	de	tezaur,	în	limitele	stabilite	de	legislaţie.

organul executiv
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BC „Energbank” SA
COMUNICAT INFORMATIV  

al Băncii Comerciale “ENERGBANK” 
S.A. privind rezultatele Adunării Ge-

nerale anuale a acţionarilor la 27 
aprilie 2018 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Tighina 23/3 a avut loc Adunarea 

generală anuală a acţionarilor BC 
“Energbank” S.A. La adunare au partici-
pat acţionarii şi reprezentanţii lor, care 

deţin 67.03% de acţiuni cu drept de 
vot (proces-verbal al Adunării generale 

a acţionarilor nr. 50 din 27.04.2018).

adunaRea a adoptat  
uRmătoaRele decizii:

1.		 A	lua	act	de	informaţia	cu	privire	la	activita-
tea	Băncii	în	anul	2017,	a	aprecia	ca	satis-
făcătoare	activitatea	Băncii	în	anul	2017.

2.		 A	 aproba	 darea	 de	 seamă	 Consiliului	
Băncii	pentru	anul	2017	si	întări	controlul	
asupra	activităţii	sucursalelor	băncii.

3.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	
Cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 A	accepta	indicatorii	principali	ai	business-
planului	Băncii	pentru	anul	2018,	a	 trans-
mite	 către	 acţionari	 strategia	 elaborata	
privitor	dezvoltarea	băncii.

5.		 A	se	adresa	la	BNM	cu	privire	la	plata	divi-
dendelor.

6.		 A	aproba	normativele	de	distribuire	a	profi-
tului	pentru	anul	2018.

7.		 Profitul	 Bancii	 din	 anul	 2017	 sa	 ramîna	
nedistribuita.

8.		 A	alege	în	funcţia	de	membri	ai	Consiliului	
Bănciipe	un	termen	de	4	ani,	cu	stabilirea	
domeniilor	 de	 care	 vor	 fi	 responsabili;	
Casian	 Aureliu,	 Covanji	 Natalia,	 Dimov	
Gennadii,	 Pop	 Mihail,	 Stratan	Alexandru,	
Tonciuc	Vladimir,	Usatii	Valerii	si	să	prezin-
te	 pachetul	 de	documente	necesar	 către	
organele	abilitate.

9.		 Se	 stabileşte	 retribuţie	 lunară	 membrilor	
Consiliului	Bănci.	Se	achită	conform	totaluri-
lor	activităţii	a.	2017	remuneraţia	membrilor	
Consiliului	şi	Comisiei	de	Cenzori	a	Băncii.

10.		Se	 aproba	 Statutul	 Băncii	 în	 redacţia	
nouă.	Se	abrogă	Regulamentul	Comisiei	
de	 Cenzori,	 aprobat	 de	Adunarea	 Gene-
rală	 a	 Acţionarilor	 Băncii	 la	 24.04.2012,	
proces-verbal	nr.	41

11.		A	 aproba	 în	 calitate	 de	 compania	 de	 au-
dit	 a	 Băncii	 pentru	 anul	 2018	 compania	
«Grant	Thornton	Audit»	SRL	şi	cuantumul	
retribuirii	 serviciilor	 acesteia.	 Se	 pune	 în	
sarcină	Preşedintelui	Comitetului	de	Con-
ducere	 a	 Băncii	 să	 semneze	 contractual	
de	prestare	a	serviciilor	respective.

Schimbări	în	organele	de	conducere	ale	emi-
tentului	de	valori	mobiliare	(pct.	29	subpct.	7)	
din	Regulament):	25.04.2018,	а	expirat	terme-
nul	(4	ani)	imputernicirilor	membrilor	Comisiei	
de	 cenzori	 BC	 „Energbank”	 SA:	 Semionova	
E.,	Andries	 E.,	 Sizova	T.,	 Dimitrova	G.,	 Cus-
nir	 E.,	 PV	 N43	AGA	 BC	 Energbank	 SA	 din	
25.04.2014,	conform	statut.

În atenţia acţionarilor 
B.C. „VICTORIABANK” S.A.

La 27 aprilie 2018 a avut loc Adunarea 
Generală ordinară anuală a acţionarilor 
B.C. „VICTORIABANK” S.A., ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la sediului Băncii 
(mun. Chişinău, str. 31 August 1989, nr. 
141). La Adunare au participat acţionari 

şi reprezentanţi legitimi ai acestora 
ce deţin 87.54% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot emise de Bancă.
pe oRdinea de zi a adunăRii au foSt 
examinate uRmătoaRele cheStiuni:
1.		 Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	

anuală	a	băncii	pentru	anul	2017;
2.		 Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Consiliului	

de	Administraţie	pentru	anul	2017;
3.		 Cu	privire	 la	darea	de	seamă	a	Comisiei	

de	Cenzori	pentru	anul	2017;
4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	anual	al	

băncii	pentru	anul	2017;
5.		 Cu	privire	 la	normativele	de	repartizare	a	

profitului	pentru	anul	2018;
6.		 Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribu-

ţiei	 muncii,	 remuneraţiilor	 anuale	 şi	 com-
pensaţiilor	 pentru	 membrii	 Consiliului	 de	
Administraţie;

7.		 Cu	privire	la	încetarea	înainte	de	termen	a	
împuternicirilor	actualei	Comisii	de	cenzori;

8.		 Cu	 privire	 la	 confirmarea	 companiei	 de	
audit	 pentru	 efectuarea	 auditului	 obliga-
toriu	ordinar	pentru	anul	2018	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei;

9.		 Cu	 privire	 la	 modificarea	 şi	 completarea	
Regulamentului	Adunării	Generale	a	Acţi-
onarilor	B.C.	„VICTORIABANK”	S.A.

10.		Cu	privire	la	abrogarea	unor	acte	normati-
ve	interne	ale	băncii

Adunarea	a	aprobat	 darea	de	 seamă	finan-
ciară	anuală,	darea	de	seamă	a	Consiliului	de	
Administraţie,	 şi	 darea	de	 seamă	a	Comisiei	
de	Cenzori	pentru	anul	2017.
A	 fost	aprobată	de	către	acţionari	 repartiza-

rea	 profitului	 pentru	 anul	 2017:140,000,510	
lei	 în	 calitate	 de	 dividende	 anuale,	 egale	 cu	
dividendele	 intermediare	 achitate	 acţionarilor	
conform	deciziei	AGEA	din	22.12.2017,	restul	
profitului	 obţinut	 în	 anul	 2017	 în	 valoare	 de	
141,925,706	lei	–	la	capitolul	„Rezultat	reportat”	
cu	scopul	consolidării	poziţiei	băncii	pe	piaţa	
bancară,	majorării	capitalului	propriu	şi	formă-
rii	 rezervelor	generale	pentru	 riscuri	bancare.	
De	 asemenea	 a	 fost	 aprobat	 normativul	 de	
repartizare	a	profitului	pentru	anul	2018.
Adunarea	a	aprobat:
–	cuantumul	retribuţiei	muncii	şi	compensaţii-
lor	pentru	membrii	Consiliului	de	Administraţie,
–	încetarea	înainte	de	termen	a	împuterniciri-
lor	Comisii	de	cenzori,
–	 societatea	de	audit	Moore	Stephens	KSC	
pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	
al	Băncii	pe	anul	2018	şi	cuantumul	retribuţiei	
serviciilor	acesteia;
–	modificări	 şi	 completări	 la	Regulamentului	
Adunării	Generale	a	acţionarilor	B.C.	„VICTO-
RIABANK”	S.A.
De	asemenea,	au	 fost	abrogate	unele	acte	

normative	 interne,	 aprobarea	 cărora	 ţine	 de	
competenţa	Consiliului	de	Administraţie.
Toate	hotărârile	aferente	chestiunilor	din	or-

dinea	 de	 zi	 au	 fost	 adoptate	 cu	 unanimitate	
de	voturi.

comitetul de direcţie 
al B.c. “VictoRiaBanK” S.a.

CA „general Asigurări” SA
La data de 02.05.2018, în cadrul CA „Ge-
neral Asigurări” SA, mun. Chişinău, str. 
Armenească, nr. 27, s-a ţinut Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

În cadRul adunăRii au foSt 
adoptate uRmătoaRele hotăRÎRi:

1)	 Sa	 aprobat	 modificarea	 sediului	 juridic	 al	
CA„General	Asigurări”	 SA	 din	 mun.	 Chişi-
nău,	str.	Armenească,	nr.	27	pe	str.	Alexandr	
Puşkin,	nr.	47/5,	mun.	Chişinău,	MD-2005.

2)		 Sa	 împuternicit	 Organul	 executiv	 al	 So-
cietăţii	cu	dreptul	de	a	perfecta	şi	semna	
contractele	de	locaţiune	privind	închirierea	
spaţiului	 amplasat	 în	 mun.	 Chişinău,	 str.	
Alexandr	Puşkin,	47/5,	MD-2005.

3)		 Sa	 aprobat	 modificarea	 şi	 completarea	
Statutului	 CA„General	 Asigurări”	 SA	 în	
partea	ce	 ţine	modificarea	sediului	Socie-
tăţii	pe	str.	Alexandr	Puşkin,	nr.	47/5,	mun.	
Chişinău,	MD-2005;

4)		 Sa	împuternicit	Organul	executiv	al	Societă-
ţii	să	întreprindă	acţiunile	necesare	de	publi-
care,	 informare,	 notificare,	 semnarea	acte-
lor	necesare	şi	avizarea	modificării	sediului	
Societăţii	 către	 toate	 autorităţile	 de	 resort	
inclusiv	 înregistrarea	 modificări	 Statutului	
Societăţi,	 modificării	 sediului	 Societăţii	 în	
Registrul	de	Stat	al	Persoanelor	Juridice.

In atentia actionarilor S.A. 
“Fabrica de vinuri din Leuseni”

adunarea generala a actio-
narilor din 05.05.2018 

a	studiat	si	a	primit	hotarirea	de	a	aproba	da-
rile	de	seama	a	Consiliului	Societatii,	Comisiei	
de	 Cenzori,	 darea	 de	 seama	 anuala	 pentru	
anul	de	activitate	2017,	precum	si	normativele	
de	repartizare	a	beneficiului	pentru	acoperirea	
pierderilor	anilor	precedenti.
A	aprobat	Comisia	de	Cenzori	în	număr	de	3	

persoane:	V.	Sava,	N.	Slutu,	C.	Josan.	Contro-
lul	asupra	activităţii	economice	a	întreprinderii	
să	fie	efectuat	de	către	Comisia	de	Cenzori.

administratia 
Sa “fabrica de vinuri din leuşeni”

«AMELIORATOR-23» S.A.
anunţă acţionarii săi despre următoarele: 

reeşind din faptul, că adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor din 

28.04.2018 nu a avut cvorumul necesar, 
adunarea se convoacă repetat. Aduna-
rea va avea loc la data de 9 iunie 2018, 
ora 10:00, şi va fi petrecută cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: Republica 
Moldova, or. Hînceşti, str. Mihail Kogăl-
niceanu, 4, oficiul Societăţii. Înregistra-
rea participanţilor – în ziua petrecerii 
adunării, de la 09:00 pînă la 10:00.

oRdinea de zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-

cutiv	al	Societăţii	despre	activitatea	econo-
mico-financiară	a	Societăţii	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	a	Societăţii.

3.	 Darea	de	seamă	anuală	a	comisiei	de	cen-
zori.

4.		 Darea	de	seamă	anuală	a	consiliului	Soci-
etăţii.

5.		 Repartizarea	profitului	 (acoperirea	pierde-
rilor)	 pentru	 anul	 2017	 şi	 aprobarea	 nor-
mativelor	de	repartizare	a	profitului	pentru	
anul	2018.

Adunarea	generală	a	acţionarilor	se	convoa-
că	repetat	în	temeiul	ordinului	din	06.05.2018	a	
consiliului	Societăţii.	Lista	acţionarilor	care	au	
dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	a	fost	
întocmită	conform	situaţiei	din	21.03.2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	la	sediul	
Societăţii	 pe	 adresa:	 Republica	 Moldova,	 or.	
Hînceşti,	str.	Mihail	Kogălniceanu,	4,	începînd	
cu	28.05.2018,	între	orele	9:00–16:00,	în	afară	
de	zilele	de	odihnă,	adresînduse	la	persoana	
împuternicită	–	dl	Sulghin	Serghei.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezenta	

documentul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	
–	 şi	 procura	 autentificată	 în	 conformitate	 cu	
legislaţia	în	vigoare.

organul executiv

Î.M. “Farmaco” S.A.
dezVăluiRea infoRmaŢiei pRiVind 

deciziile adunăRii GeneRale 
oRdinaRe a acŢionaRiloR

La data de 5 mai 2018 a avut loc 
Adunarea Generală Ordinară a Acţiona-
rilor Î.M. “Farmaco” S.A., cu prezenţa 
acţionarilor. Locul desfăşurării mun. 

Chişinău, str. Vadul lui Vodă 2. La Adu-
narea Generală Ordinară a Acţionarilor 
au participat 3 acţionari ce deţin 1 168 
665 ceea ce constituie 97,2879% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

la adunaRea GeneRală oRdinaRă 
au foSt examinate Şi apRoBate 

uRmătoaRele ÎntReBăRi:
Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	1. 
Consiliului	Social	al	Farmaco	S.A.	pentru	
anul	 2017.	 (pentru	1	168	665	 voturi,	 îm-
potrivă:	0	voturi)
Se	aprobă	darea	de	seamă	financiară	anu-2. 
ală	a	Farmaco	S.A.	pentru	anul	2017.	(pen-
tru	1	168	665	voturi,	împotrivă:	0	voturi)
Se	 aprobă	 raportul	 organizaţiei	 de	 audit	3. 
privind	 rezultatele	 exercitării	 auditului	
rapoartelor	 financiare	 ale	 întreprinderii	 la	
situaţia	din	31.12.2017.	(pentru	1	168	665	
voturi,	împotrivă:	0	voturi)
Se	aprobă	darea	de	seamă	anuală	a	Co-4. 
misiei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.	(pen-
tru	1	168	665	voturi,	împotrivă:	0	voturi)
Se	aprobă	reinvestirea	profitului	obţinut	în	5.	
anul	2017.	(pentru	1	168	665	voturi,	împo-
trivă:	0	voturi)
Se	 aprobă	 noua	 organizaţie	 de	 audit	 LRI	6. 
“Estim”	SRL	precum	şi	stabilirea	cuantumului	
retribuţiei	serviciilor	pentru	anul	2018.	(pen-
tru	1	168	665	voturi,	împotrivă:	0	voturi)
Se	aprobă	noua	componenţă	a	Consiliului	7.	
Social	al	Farmaco	S.A.	(pentru	1	168	665	
voturi,	împotrivă:	0	voturi)
Se	aprobă	noua	componenţă	Comisiei	de	8. 
Cenzori.	”	(pentru	1	168	665	voturi,	împo-
trivă:	0	voturi)”

În atenţia acţionarilor Î.M. “Farmaco” S.A.
În conformitate cu Decizia Consiliului Social al Î.M. Farmaco S.A. nr. 2 

din 5 mai 2018, la data de 25 mai 2018, orele 13:00, la sediul Î.M. Farma-
co S.A., str. Vadul lui Voda nr. 2, Chişinău, Republica Moldova, va avea 

loc Adunarea Generală Extraordinară a acţionarilor Farmaco S.A., 

cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Aprobarea	contractării	de	către	ÎM	„Farmaco”	SA	a	unui	credit	bancar.1. 
Aprobarea	 instituirii	 unor	 garanţii	 întru	 asigurarea	 rambursării	 de	 către	 ÎM	 „Farmaco”	SA	 a	2. 
creditului	contractat	şi	achitării	datoriilor	aferente	creditului.
Numirea	 şi	 împuternicirea	 persoanelor	 responsabile	 cu	 dreptul	 de	 a	 semna	 contractele	 de	3. 
credit,	ipoteca,	gaj,	acordurile	aditionale	la	contractele	de	credit	/ipotecă/gaj	şi	orice	alte	docu-
mente	legate	de	valorificarea	creditului.
Aprobarea	noii	structuri	organizaţionale	a	ÎM	“Farmaco”	SA.4. 

Forma	de	desfăşurare	a	adunării	–	cu	prezenta	acţionarului.	Înregistrarea	acţionarilor	participanţi	
va	avea	loc	între	orele	12:00	–	13:00.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	aferente	ordinii	de	zi	pe	adresa:	Vadul	lui	Voda	nr.	2,	

Chişinău,	Republica	Moldova,	începând	cu	data	de	14	mai	2018	între	orele	9:00-16:00,	unde	va	
avea	loc	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	Farmaco	S.A.
Pentru	participarea	la	Adunare,	acţionarii	sunt	obligaţi	să	prezinte	buletinul	de	identitate.	Repre-

zentanţii	acestora	vor	prezenta	suplimentar	mandatul	eliberat	conform	legislaţiei.

Stimate acţionar „PILOT” S.A.!
Conducerea Societăţii „PILOT” S.A. Vă 
informează, că la data de 07 mai 2018, 
Consiliul Societăţii a decis convocarea 

adunării generale ordinare anuale a 
Societăţii, care va avea loc la data de 

18 iunie 2018 pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Miron Costin 25, et. 2, of. 
217. Înregistrarea de la orele 09.00. 
Începutul adunării de la orele 09.30

oRdinea de zi:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	a	Consiliului	

Societăţii	„PILOT”	S.A.	pentru	anul	2017.
2.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

financiare	 a	 organului	 executiv	 „PILOT”	
S.A.	pentru	anul	2017.

3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
anuale	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	
2017.

4.		 Adoptarea	hotărîrii	privind	repartizarea	ve-
nitului	şi	întărirea	normativelor	pentru	anul	
2018.

5.		 Aprobarea	directivelor	de	dezvoltare	a	So-
cietăţii.

6.		 Modificari	si	completari	la	Statul	Societatii.

Lista	acţionarilor	va	fi	formată	la	data	de	evi-
denţă	07	mai	2018.	Cu	materialele	pentru	adu-
narea	puteţi	lua	cunoştinţă	zilnic	de	la	data	de	
08	iunie	2018	începînd	în	orele	10.00	–	15.00	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Miron	Costin	25,	
et.	2,	of.	217.	
Rugăm	 să	 aveţi	 cu	 sine	 document	 ce	 ade-

vereşte	identitatea	DVS	sau	procură	în	caz	de	
reprezentare	 întocmită	 conform	 legislaţiei	 în	
vigoare.

telefon de contact 022-44-73-16.
conducerea Societăţii „pilot” S.a.
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IN ATENTIA ACTIONARILOR
“ONARIS” SA

La 04.05.2018, ora 17-00, a avut 
loc adunarea generalä a actionarilor 

societätii, pe adresa: m. Chisinäu, 
str. Mit. Bänu1escu-Bodoni, 28/2, 

la care  s-au luat urmätoarele

decizii:
1.		 S-a	 aprobat	 raportul	 financiar	 anual	 con-

form	totalurilor	activitätii	în	anul	2017
2.		 S-a	 aprobat	 raportului	 anual	 al	 Comisiei	

de	cenzori.
3.		 S-a	aprobat	 autentificarea	procesului	 ver-

bal	al	adunärii	generale	a	actionarilor.
organul executiv

Совет акционерного 
общества “Fantazia-Oc”

Совет общества извещает о про-
ведении общего годового собрания 
акционеров, которое состоится 14 
июня 2018 г. в 11.00 часов в помеще-
нии общества по адресу: г. Рышкань, 

ул. Комарова, 28. Начало регистрации 
в 10.00. Начало собрания в 11.00.

ПовестКа дНя:
Отчёт	совета	общества	и	исполнитель-1. 
ного	 органа	 о	 результатах	 деятель-
ности	общества	 за	2017	 г.	 и	основные	
направления	деятельности	общества	в	
2018	году.
Рассмотрение	 годового	 финансового	2. 
отчёта	общества	за	2017	год	и	заключе-
ние	по	нему	аудита.
О	 распределении	 чистой	 прибыли	3. 
общества	 за	 2017	 год	 и	 утверждение	
нормативов	 распределения	 прибыли	 в	
2018	году.
Утверждение	аудиторской	организации	4. 
общества	и	порядок	её	оплаты.
Утверждение	 подписей	 для	 заверения	5.	
протокола	общего	собрания	акционеров

доПолНительНая иНфорМация:
–	собрание	проводится	в	очной	форме;
–	 список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	годовом	собрании,	составлен	на	
14	мая	2018	г;
–	 акционеры	 должны	 иметь	 при	 себе	 до-
кументы,	 удостоверяющие	 личность,	 а	 их	
представители	доверенность;
–	по	интересующим	вопросам	можно	озна-
комиться	с	01	июня	2018	г.	с	10.00	до	12.00.

справки по телефону: 256 2-87-46;
2-84-52.

Organul executiv 
S.A. „Vita-Nova”

aduce la cunoştinţă acţionarilor des-
pre convocarea Adunării Generale 

Anuale, a acţionarilor cu participarea 
lor, care va avea loc pe data de 16 
iunie 2018, în incinta societăţii pe 

adresa: or. Ocniţa, str. Undustrială, 13

oRdinea de zi:
Darea	de	seamă	a	organul	executiv,	privind	1. 
rezultatele	activităţii	în	anul	2016–2017.
Darea	de	seamă	financiară	pe	anul	2017,	2. 
aprobarea	bilanţului.
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.3. 
Cu	privire	la	lichidarea	S.A.	„Vita-Nova”.4. 
Cu	privire	la	alegerea	comisiei	de	lichidare.5.	
Cu	privire	la	alegerea	Consiliului	societăţii	6. 
şi	comisiei	de	cenzori.

Începutul	înregistrării	acţionarilor	–	10.00
Începutul	adunării	–	11.00
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participere	 la	

adunare	va	fi	întocmită	la	data	de	03.05.2018
De	 materialele	 incluse	 în	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării,	acţionarii	vor	 lua	cunoştinţă	cu	înce-
pere	din	02.05.2018	în	sediul	S.A.	„Vita-Nova”	
orele	10.00-15.00
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinile	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii,	procură	perfectată	
în	conformitate	cu	legisleţia	în	vigoare.

Relaţii la telefonul 068111959.

Centrul Tehnic International 
„CTI-Capital” SA

cu sediul: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare si Sfant, 202, anunţă acţionarii că, 
în conformitate cu decizia Consiliului de 
Societăţii din 07 mai 2018 pe data de 8 
iunie 2018 ora 10.00 va avea loc Aduna-
rea Generală Anuală Ordinară a Acţiona-
rilor Societăţii, cu prezenţa acţionarilor. 
Locul ţinerii adunării – mun. Chisinau, 

bd. Ştefan cel Mare si Sfant 202 et. 7, la 
sediul „CTI-Capital” SA. Înregistrarea 

acţionarilor va avea loc de la orele 09.50.

oRdinea de zi:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	

anuale	a	Societăţii	pentru	anul	2017;
2.		 Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Soci-

etăţii;
3.		 Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Comisiei	 de	

Cenzori;
4.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2017	şi	

normativelor	de	repartizare	a	profitului	pe	
anul	2018;

5.		 Direcţiile	 prioritare	 ale	 activităţii	 societăţii	
pentru	perioada	anului	2018;

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	Generală	Anuală	 Ordinară	 este	
întocmită	conform	situaţiei	la	8.05.2017.
Acţionarii	 şi/sau	 reprezentanţii	 acestora	 pot	

lua	cunoştinţă	cu	materialele	pentru	ordinea	de	
zi	 a	Adunării	 Generale	Anuale	Ordinare	 înce-
pînd	cu	data	de	29	mai	2018	între	orele	09.00	
–	16.00	la	sediul	„CTI-Capital”	SA	în	mun.	Chişi-
nău,	bd.	ştefan	cel	Mare	si	Sfant	202,	et.	7.
Pentru	participarea	la	la	Adunarea	Generală	

Anuală	Ordinară	acţionarii	sunt	obligaţi	să	pre-
zinte	buletinul	de	 identitate,	 iar	reprezentanţii	
acţionarilor	procura	privind	participarea	 lor	 la	
adunare,	autentificată	conform	cerinţelor	legis-
laţiei	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor „Fabrica 
de prelucrare a seminţelor 
de porumb din Răuţel” S.A.

„Fabrica de prelucrare a seminţelor de 
porumb din Răuţel” S.A., Vă anunţă, că 
Consiliul Societăţii a luat hotărîrea cu 

privire la convocarea Adunării generale 
ordinare anuale cu prezenţa acţionarilor, 
pe data de 29 mai 2018, ora 11.15, în 
incinta blocului administrativ „Fabrica 
de prelucrare a seminţelor de porumb 

din Răuţel” S.A. pe adresa: rl. Fă-
leşti, s. Răuţel. Începutul înregistrării 
– 10.00. Sfîrşitul înregistrării -11.00.

oRdinea de zi:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1. 
financiare	a	societăţii	pentru	anul	2017;
Examinarea	dării	de	seamă	despre	 rezul-2. 
tatele	activităţii	a	Consiliului	Societăţii	pe	
anul	2017	şi	direcţiile	principale	de	activi-
tate	a	societăţii	pentru	anul	2018;
Examinarea	dării	de	seamă	privind	activita-3. 
tea	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2017;
Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 socie-4. 
tăţii	pentru	2017	şi	aprobarea	normativelor	
de	repartizare	a	profitului	Societăţii	pentru	
anul	2018;
Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabili-5.	
rea	cuantumului	retribuţiei	acestuia;
Alegerea	 Preşedintelui,	 membrilor	 Consi-6. 
liului	de	Administrare	a	societatii,	alegerea	
membrilor	Comisiei	de	Cenzori.
Acordarea	unor	împuterniciri.7.	

De	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi	
a	adunării	generale	ordinare	anuale	se	poate	
lua	cunoştinţă	pe	adresa	societăţii:	rl.	Făleşti,	
s.	Răuţel	 începînd	 cu	 13.06.2017	 între	 orele	
10.00-15.00.
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunarea	generală,	a	 fost	 întocmită	de	către	
Registratorul	 independent	 „Real-Registr”	S.A.	
potrivit	situaţiei	din	16.05.17.
Acţionarii	prezintă	 în	mod	obligatoriu	actele	

de	 identitate,	 iar	reprezentantul	–	procura	au-
tentificată	la	notar.

SA „COMBINATUL DE PÎINE 
DIN BăLŢI”

Oranul executiv al SA „Combinatul de 
Pîine din Bălţi” aduce la cunoştinţa per-
soanelor cointeresate că la data de 04 

mai 2018, ora 11.00 a avut loc Adunarea 
Generală Ordinară Anuală a acţionarilor, 
ţinută cu prezenţa acţionarilor pe adresa: 

mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 111. 
Adunarea a întrunit cvorumul 94,19% 

şi a fost în drept să adopte hotărîri.

au foSt adoptate  
uRmătoaRele hotăRÎRi:

S-a	 aprobat	 raportului	 financiar	 al	 Socie-1. 
tăţii	pe	anul	2017	cu	adoptarea	direcţiilor	
prioritare	 de	 dezvoltare	 a	 Societăţii	 pe	
anul	2018.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	2. 
societăţii	pe	anul	2017.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	a	Comisiei	3. 
de	cenzori	pe	anul	2017.
S-a	aprobat	repartizarea	beneficiului	pentru	4. 
anul	 2017	 şi	 normativele	 de	 repartizare	 a	
beneficiului	pe	anul	2018.	S-au	aprobat	nor-
mativele	repatrizării	profitului	net	pentru	anul	
2017,	în	mărime	de	5%-capitalul	de	rezervă	
şi	95%-învestiri	în	dezvoltarea	producerii.
S-a	aprobat	solicitarea	mai	multor	credite	5.	
şi/sau	 linii	de	credit	 revolving	atit	 investiti-
onale	 cit	 si	 pentru	 completarea	 mijloace-
lor	 circulante,	 cu	 rambursarea	 creditelor	
conform	 graficelor	 agreate	 de	 instituţia	
bancară	cu	aprobarea	planului	de	afaceri	
a	întreprinderii	pe	perioada	valabilităţii	cre-
ditelor,	 asigurarea	 creditelor	 si/sau	 liniilor	
de	credit	 revolving	solicitate	de	 la	bancă.	
S-a	aprobat	 împuternicirea	 cu	dreptul	 de	
a	semna	contractele	de	credit,	contractele	
de	 ipotecă	 investit	 cu	 formula	executorie,	
contractele	de	gaj	acordurile	adiţionale	la	
ele,	precum	şi	oricare	alte	acte	în	legătură	
cu	linia	de	credit	revolving.

“MOLDASIg” S.A.
În TeMeIul:

Hotărârii	 Comisiei	 Naţionale	 a	 Pieţei	 Fi-•	
nanciare	nr.	 9/1	din	02.03.2017	–	Cu	pri-
vire	la	etapele,	termenele,	modul	şi	proce-
durile	de	anulare	a	acţiunilor	şi	de	emitere	
a	unor	noi	acţiuni	ale	Societăţii	pe	acţiuni	
“MOLDASIG”;
Art.	29	din	Legea	nr.	407/2006	cu	privire	la	•	
asigurări,	 în	 redacţia	LP242	din	23.11.17,	
MO441-450/22.12.17	art.	746;
Deciziei	Organului	Executiv	 “MOLDASIG”	•	
S.A.	nr.	07-18-d	din	25.04.2018;
Deciziei	Organului	Executiv	 “MOLDASIG”	•	
S.A.	nr.	08-18-d	din	25.04.2018,

“MOLDASIg” S.A. anunţă despre expune-
rea în continuare la vânzare, prin interme-
diul pieţei reglementate a Bursei de Valori 
a Moldovei:

A	 pachetului	 unic	 de	 390.245	 (trei	 sute	1) 
nouăzeci	mii	două	sute	patruzeci	şi	cinci)	
acţiuni	ordinare	nominative	nou	emise	de	
clasa	I,	la	preţul	iniţial	de	87,89	lei	per	ac-
ţiune,	începând	cu	10.05.2018,	pe	un	ter-
men	de	până	 la	3	 luni.	Perioada	 licitaţiei	
de	la	16.07.2018	până	la	27.07.2018;
A	 pachetului	 unic	 de	 59.855	 (cincizeci	 şi	2) 
nouă	mii	opt	sute	cincizeci	şi	cinci)	acţiuni	
ordinare	 nominative	 nou	 emise	 de	 clasa	
I,	 la	preţul	 iniţial	de	87,89	 lei	per	acţiune,	
începând	 cu	 10.05.2018,	 pe	 un	 termen	
de	până	la	3	luni.	Perioada	licitaţiei	de	la	
16.07.2018	până	la	27.07.2018;
A	pachetului	unic	de	29.900	 (douăzeci	şi	3) 
nouă	 mii	 nouă	 sute)	 acţiuni	 ordinare	 no-
minative	 nou	 emise	 de	 clasa	 I,	 la	 preţul	
iniţial	de	156,25	lei	per	acţiune,	începând	
cu	10.05.2018,	pe	un	 termen	de	până	 la	
3	luni.	Perioada	licitaţiei	de	la	16.07.2018	
până	la	27.07.2018.

În	 baza	 art.	 29	 al	 Legii	 nr.	 407-XVI	 din	
21.12.2006	–	„Cu	privire	la	asigurări”,	acţiunile	
nou	emise	pot	fi	procurate	doar	de	persoanele	
care	au	obţinut	Avizul	prealabil	al	Comisiei	Na-
ţionale	a	Pieţei	Financiare	din	Moldova.

Dezvăluirea informaţiei 
a „CARMEz” S.A. 
pentru anul 2017

Raportul anual a „CARMEZ” S.A. 
pentru anul 2017 a fost publicat 
în ziarul „Capital Market” nr. 16 

(740) din 25 aprilie 2018.
Evenimente	 şi	 acţiuni	 ce	 afectează	 activita-

tea	financiar	–	economică	a	«CARMEZ”	S.A.:	
reorganizarea	 emitentului,	 a	 persoanelor	1. 
afiliate	lui	–	nu	a	avut	loc;
adoptarea	de	către	organul	de	conducere	2. 
autorizat	al	emitentului	a	hotărârii	privind	
emisiunea	 valorilor	 mobiliare,	 calificarea	
emisiunii	 ca	 efectuată	 sau	 neefectuată	 –	
nu	a	avut	loc;
calcularea	 şi	 plata	 veniturilor	 pe	 valorile	3. 
mobiliare	ale	emitentului	–	nu	au	avut	loc;
apariţia	în	registrul	emitentului	a	unei	per-4. 
soane	care	deţine	cel	puţin	5%	din	valorile	
lui	mobiliare	cu	drept	de	vot	de	orice	clasă	
–	nu	a	avut	loc;
data	închiderii	registrului,	termenele	de	exe-5.	
cutare	a	obligaţiilor	emitentului	faţă	de	deţi-
nătorii	valorilor	mobiliare	–	nu	a	avut	loc;
termenele	 de	 convocare	 a	 adunărilor	 ge-6. 
nerale	 –	 publicare	 în	 ziarul	 “Capital	 Mar-
ket”,	prevăzut	de	statut:

	 -	 în	 nr.	 14	 (686)	 din	 05.04.2017,	 aduna-
rea	 generală	 ordinară	 pentru	 data	 de	
17.05.2017;

	 -	în	nr.	22	(694)	din	31.05.2017,	adunarea	
generală	 extraordinară	 pentru	 data	 de	
21.06.2017.
hotărârile	 adunărilor	 generale,	 publicare	7.	
în	ziarul	“Capital	Market”:

	 -	 în	 nr.	 21	 (693)	 din	 24.05.2017	 au	 fost	
publicate	 deciziile	 adoptate	 de	 adunarea	
generală	ordinară	din	17.05.2017;

	 -	 în	 nr.	 26	 (698)	 din	 28.06.2017	 au	 fost	
publicate	 deciziile	 adoptate	 de	 adunarea	
generală	extraordinară	din	21.06.2017.
substituţia	registratorului	independent	sau	8. 
a	auditorului	 independent	al	emitentului	–	
nu	a	avut	loc;
efectuarea	de	către	emitent	a	tranzacţiilor,	9. 
a	 căror	 valoare	 sau	 preţul	 patrimoniului	
tranzacţionat	constituie	cel	puţin	25%	din	
activele	emitentului	la	data	efectuării	tran-
zacţiei	–	nu	a	avut	loc;
efectuarea	de	 către	 emitent	 a	 tranzacţiei	10. 
cu	conflict	de	interese	–	deciziile	adunării	
generale	 extraordinare	 a	 acţionarilor	 din	
21.06.2017	 privitor	 la	 încheierea	 de	 că-
tre	S.A.	 “CARMEZ”,	 în	calitate	de	garant	
ipotecar	 pentru	 “Moldretail	 Group”	 SRL,	
a	 contractului	 de	 ipotecă	 cu	 BC	 „Moldo-
va-Agroindbank”	 S.A.,	 privind	 instituirea	
ipotecii	 asupra	 bunului	 imobil	 din	 mun.	
Chişinău,	 şos.	 Munceşti,	 121,	 ce	 aparţi-
ne	 cu	 drept	 de	 proprietate	SA	 „Carmez”;	
au	 fost	 cu	conflict	de	 interese,	 care	s-au	
publicat	în	ziarul	“Capital	Market”	21	(693)	
din	24.05.2017.
răscumpărarea	 sau	 achiziţionarea	 de	 că-11. 
tre	 emitent	 a	 valorilor	 mobiliare	 plasate	
anterior	–	nu	a	avut	loc;
demisionarea	 membrilor	 consiliului,	 or-12. 
ganului	executiv,	comisiei	de	cenzori	–	la	
data	de	31.03.2017,	prin	decizia	 consiliu-
lui	 societăţii,	 în	 temeiul	 cererii	 depuse,	a	
fost	demis	din	funcţia	de	director	general	
dl	 Cojocar	 Vasile	 şi	 a	 fost	 numit	 un	 nou	
director	 general,	 dl	 Ignatenco	 Octavian	
(publicat	 în	ziarul	 “Capital	Market”	Nr.	14	
(686)	din	05.04.2017).
accelerarea	onorării	unei	obligaţii	financiare	13. 
de	proporţii	a	emitentului	–	nu	a	avut	loc;
orice	eveniment	care	poate	atrage	incapa-14. 
citatea	de	plată	–	nu	a	avut	loc;
iniţierea	 sau	 finalizarea	 procedurii	 de	 in-15.	
solvabilitate	a	emitentului	–	nu	a	avut	loc.

organul executiv a „caRmez” S.a.
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Stimati actionari
“ghidighici Vin” SA

Consiliul societatii pe actiuni, anunta 
convocarea adunarii generale ordinare 
anuale a actionarilor cu prezenta obli-
gatorie a actionarilor, care va avea loc 
pe data de 30.05.2018 pe adresa: Mun. 
Chisinau, satul Ghidighici, str. A. Mate-
evici, 4. Adunarea va incepe la 09.00

oRdinea de zi:
	 Darea	 de	 seama	 a	 consiliului,	 comisiei	

de	cenzori	si	a	organului	executiv	pentru	
anul-2017

1.	Aprobarea	 bilantului	 si	 a	 raportului	 pentru	
anul-2017,	 repartizarea	 profitului	 net	 si	
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	net	pentru	anul	2017

2.	Alegerea	membrilor	consiliului,	comisiei	de	
cenzori	si	confirmarea	firmei	de	audit.

	 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	adunarii	anuale	a	actionarilor

Inregistrarea	 actionarilor	 –intre	 orele08.00-
09.00
Lista	actionarilor	va	fi	intocmita	conform	situ-

atiei	din	10.05.2018
Actionarii	 prezinta	 pasaportul,	 iar	 reprezen-

tantii	 lor-si	procura	autentificata	 in	modul	sta-
bilit	de	lege.
Cu	 materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	 adunarii	 Va	

puteti	familiariza	incepind	cu	10.05.2018,	intre	
orele	 09.00-12.00	 La	 sediul	 societatii,	 cu	 ex-
ceptia	zilelor	de	odihna.

Relatii suplimentare la la tel. 069141104

Întreprinderea Piscicolă 
„Costeşti” SA

în conformitate cu decizia Consiliului soci-
etăţii din 30 aprilie 2018 comunică despre 
convocarea Adunării Generale repetate 
a acţionarilor pentru 23 mai 2018 orele 
9-00, cu începutul înregistrării ora 8.00-
8.45 care va avea loc la adresa s. Cos-
teşti, r. Ialoveni, str. Ştefan cel Mare 71 

cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Aprobarea	 Regulamentului	 privind	 desfă-1. 
şurarea	 adunării	 anuale	 ordinare	 a	 acţio-
narilor.
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
activităţii	economico-financiare	a	societăţii	
pentru	anul	2017	şi	direcţiile	prioritare	de	
activitate	în	2018.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	3. 
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 în	
anul	2017.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	4. 
cenzori	 –	 audit	 Firma	 Novaudit	 SRL	 pe	
anul	2017.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	5.	
profitului	şi	direcţiile	de	repartizare.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-6. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Pentru	 participare	 acţionarii	 să	 posede	 de	
documentul	 confirmării	 persoanei.	 Reprezen-
tanţii	 vor	 prezenta	 procura	 autentificată	 con-
form	prevederilor	legislaţiei.
Luarea	cunoştinţei	cu	materialele	ordinei	de	

zi	începînd	cu	12	mai	2018	la	adresa	societăţii.

Compania de Asigurări „Donaris Vienna Insurance group” SA
comunicat infoRmatiV

Organul executiv al Companiei de Asigurări „Donaris Vienna Insurance Group” 
SA comunică, că la data 26 Aprilie 2018 a avut loc Adunarea Generală ordina-
ră anuală a acţionarilor Companiei, ţinută cu prezenţa acţionarilor. Adunarea a 
fost ţinută după adresa: mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 15/7. La Adunare au 

fost reprezentate 99,9869% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale Com-
paniei. Adunarea a întrunit cvorumul şi a fost în drept să adopte hotărâri.

adunaRea a adoptat uRmătoaRele hotăRÂRi:
A	fi	aprobat	raportul	Consiliului	de	Supraveghere	al	Companiei	pentru	anul	2017,	precum	şi	1. 
calificată	 ca	 satisfăcătoare	 activitatea	Consiliului	 în	 perioada	 raportată.	Membrii	 Consiliului	
de	Supraveghere	se	scutesc	de	orice	răspundere	faţă	de	Companie	care	provine	din	sau	în	
legătură	cu	exercitarea	pe	parcursul	anului	2017	funcţiei	de	membru	al	Consiliului.
A	fi	aprobate	Raportul	financiar	şi	Raportul	organului	executiv	al	Companiei	pentru	anul	2. 
2017,	 precum	 şi	 calificată	 ca	 satisfăcătoare	 activitatea	 Organului	 executiv	 în	 perioada	
raportată.	Membrii	Organul	 executiv	 se	 scutesc	 de	 orice	 răspundere	 faţă	 de	Companie	
care	provine	din	sau	în	legătură	cu	exercitarea	pe	parcursul	exerciţiului	financiar	2017	a	
atribuţiilor	sale.
A	 fi	 aprobat	 raportul	 auditorului	 independent	 –	 ÎCS	 „KPMG	Moldova”	 SRL	 privind	 situaţiile	3. 
financiare,	precum	şi	raportul	Comisiei	de	cenzori	a	Companiei	pentru	anul	2017.
Profitul	net	înregistrat	în	exerciţiul	financiar	2017	a	fi	repartizat	în	felul	următor:	5%	–	pentru	4. 
defalcări	în	Fondul	de	rezervă	prevăzut	de	legislaţie,	restul	sumei	rămase	–	defalcări	pentru	
acoperirea	pierderilor	perioadelor	precedente	şi	defalcări	pentru	dezvoltarea	Companiei;
A	fi	stabilite	următoarele	normative	de	repartizare	a	profitului	pentru	anul	de	gestiune	2018:5.	

	 –	5%	pentru	defalcări	în	Fondul	de	rezervă	stabilit	de	legislaţie;
	 –	85%	din	sumele	rămase	pentru	plata	dividendelor;
	 –	10%	din	sumele	rămase	pentru	defalcări	în	dezvoltarea	Companiei.

A	 fi	 aprobat	Business-planul	Companiei	 pentru	 anul	 2018.	Totodată,	Consiliul	 de	Suprave-6. 
ghere	se	împuterniceşte	cu	dreptul	de	a	revizui	versiunea	aprobata	a	Business-planului	pe	
parcursul	exerciţiului	financiar	în	funcţie	de	interesele	economice	şi	scopurile	Companiei.
A	fi	ales	pe	o	perioadă	de	4	ani	Consiliului	de	Supraveghere	al	Companiei	în	următoare	com-7.	
ponentă:

	 –	dl	Franz	Fuchs,	membru	al	Consiliului	de	Directori,	compania	Vienna	Insurance	Group	AG	
Wiener	Versicherung	Gruppe;

	 –	dna	Sonja	Raus,	Magistru,	şef	Departament	structuri	afiliate,	compania	Vienna	Insurance	
Group	AG	Wiener	Versicherung	Gruppe;

	 –	dl	Marek	Golebiewski,	membru	al	Consiliului	de	Directori,	Director	Financiar	al	companiei	
OmniaAsig	Vienna	Insurance	Group	SA	(România).
Funcţiile	Comisiei	de	cenzori	a	fi	delegate	societăţii	de	audit	–	ÎM	„First	Audit	International”	8. 
SA,	 împuternicirile	 acesteia	 în	 calitate	 de	 cenzorul	 Companiei	 a	 fi	 aprobate	 pentru	 anul	
2018.	A	fi	aprobată	remunerarea	serviciilor	prestate	de	comisia	de	cenzori.	Semnarea	Con-
tractului	de	prestări	servicii	ai	Comisiei	de	cenzori	se	pune	în	sarcina	Organului	executiv	al	
Companiei.
A	fi	aprobată	în	calitate	de	auditor	extern	pentru	anul	2018	societatea	de	audit	–	ÎCS„KPMG	9. 
Moldova”	 SRL,	 precum	 şi	 aprobată	 remunerarea	 serviciilor	 auditorului	 extern.	 Semnarea	
contractului	de	prestări	servicii	cu	auditorul	extern	se	pune	în	sarcina	Organului	executiv	al	
Companiei.
În	anul	2018	membrii	Consiliului	de	Supraveghere	vor	exercita	atribuţiile	sale	fără	remunerare	10. 
şi	compensaţii.
Semnătura	secretarului	Societăţii	de	pe	Procesul	verbal	de	înregistrare	a	participanţilor	la	Adu-11. 
narea	generală	ordinară	anuală,	precum	şi	semnăturile	Preşedintelui	şi	secretarului	Adunării	
de	pe	Procesul	–verbal	al	Adunării,	a	fi	autentificate	de	către	Comisia	de	Cenzori.

organul executiv ca “donaris Vienna insurance Group” Sa

Societatea pe Acţiuni “Anticor”
(c/f 1002600007307, sediul: 

mun. chişinău, or. durleşti, str. 
tudor Vladimirescu 62/1)

În conformitate cu hotărârea organului 
executiv al SA “Anticor” din 04 mai 

2018 se anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 
societăţii S.A. “ANTICOR”, cu prezenţa 
acţionarilor, pe data de 11 iunie 2018 
pe adresa: mun. Chişinău, or. Durleşti, 
str. Tudor Vladimirescu 62/1, blocul 1, 
oficiul SA Anticor. Înregistrarea acţio-
narilor se va efectua începînd cu ora 

16-30. Începutul adunării la ora 17-00.

oRdinea de zi:
Cu	 privire	 la	 examinarea	 dării	 de	 seamă	1. 
financiare	pentru	anul	2017.
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
consiliului	pentru	anul	2017.
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	3. 
comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	alegerea	consiliului	societăţii.4. 
Cu	privire	la	alegerea	comisiei	de	cenzori,	5.	
sau	 transmiterea	 împuternicirilor	 comisiei	
de	cenzori	către	o	societate	de	audit	şi	sta-
bilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Cu	 privire	 la	 schimbarea	 adresei	 juridice	6. 
a	SA	Anticor.
Cu	privire	 la	aprobarea	statutului	SA	Anti-7.	
cor	în	redacţie	nouă.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 regulamentului	8. 
consiliului	SA	Anticor.
Cu	privire	la	aprobarea	regulamentului	co-9. 
misiei	de	cenzori	a	SA	Anticor.
Cu	privire	la	aprobarea	regulamentului	or-10. 
ganului	executiv	al	SA	Anticor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	ordinară	anuala	va	fi	întoc-
mită	conform	situaţiei	din	data	de	07	mai	2018.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

pentru	ordinea	de	zi	pe	adresa:	or.	Durleşti,	str.	
Tudor	 Vladimirescu	 62/1,	 blocul	 1,	 oficiul	 SA	
Anticor,	 începînd	cu	data	de	21	mai	2018,	 în	
zilele	lucrătoare,	între	orele	10.00	şi	16.00.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	ordi-

nară	anuală	a	acţionarilor,	acţionarii	societăţii	
sau	reprezentanţii	lor,	trebuie	să	se	înregistre-
ze	contra	semnătură	la	comisia	de	înregistrare.	
Acţionarii	trebuie	să	deţină	buletinul	de	identi-
tate,	iar	reprezentanţii	–	buletinul	de	identitate	
şi	procura	perfectată	în	corespundere	cu	legis-
laţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 0-22-742581
adminitrator Sa „anticoR”

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„ARHITECON”

anunţă convocarea Adună-
rii generale a acţionarilor

cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Raportul	 privind	 activitatea	 Societăţii	 în	1. 
anul	2017	şi	direcţiile	principale	de	activi-
tate	pe	anul	2018;
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori;2. 
Cu	 privire	 la	 repartizarea	 beneficiului	 şi	3. 
mărimii	 dividendelor	 pentru	 anul	 2017,	
normativele	de	 repartizare	a	profitului	 оn	
anul	2018;
Alegerea	organelor	de	conducere	a	Soci-4. 
etăţii;
Adunarea	generală	a	acţionarilor	va	avea	5.	
loc	la	12	iunie	2018	cu	participarea	nemij-
locită	a	acţionarilor	la	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Bucuriei,	13	A.

Inceputul	Adunării	–	ora	10.00
Inregistrarea	participanţilor	–	de	la	ora	9.30
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunare	 a	 fost	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
07.05.2018.
Acţionarii	vor	prezenta	acte	de	identitate,	iar	

reprezentanţii	 –	mandatul	 de	 delegare,	 elibe-
rat	în	ordinea	prevăzută	de	legislaţie.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ce	ţin	de	agenda	Adunării	generale,	începînd	
cu	data	de	29	mai	2018,	 intre	orele	12.00	şi	
15.00	la	contabilitatea	Societăţii	–	mun.	Chişi-
nău,	str.	Bucuriei,	13	A.

„TAXI-SERVICE” S.A.
comunicat informativ privind de-
ciziile adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor din 25.04.2018.
I. Date generale privind emitentul de va-

lori mobiliare:	 1.	 Societatea	 pe	 acţiuni	 “TA-
XI-SERVICE”	S.A.	 reprezintă	un	emitent,	ale	
cărui	 valori	mobiliare	 sunt	 admise	 la	 tranzac-
ţionare	în	cadrul	unui	MTF;	2.	Sediul	societă-
ţii:	Calea	Ieşilor,	14,	m.	Chisinau,	tel/fax.	022	
753901/	 746708;	 IDNO	 1003600038186	 din	
29.08.1995.

II. Deciziile adoptate de adunarea genera-
lă ordinară anuală a acţionarilor	„TAXI-SER-
VICE”	 S.A.,	 ce	 a	 avut	 loc	 cu	 prezenţa	 acţio-
narilor	la	25.04.2018,	pe	adresa:	str.	Mesager,	
1,	mun.	Chişinău,	 sala	 de	 conferinţe	 „Viorica	
Cosmetic”	S.A.,	cvorum	97%.

pRin Vot unanim “pentRu” au foSt 
apRoBate uRmătoaRele decizii 
pe cheStiunile ReSpectiVe din 

oRdinea de zi:
1.	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
în	anul	2017:	Se	aprobă	darea	de	seamă	
anuală	a	Consiliului	societăţii	privind	 tota-
lurile	activităţii	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 conform	 totalurilor	 activităţii	 în	
anul	2017:	Se	aprobă	darea	de	seamă	fi-
nanciară	a	Societăţii	pentru	anul	2017.	Se	
aprobă	acţiunile	organului	executiv	privind	
darea	 cu	 împrumut	 a	mijloacelor	 băneşti,	
în	sumă	de	2	mln	200	mii	lei,	cu	dobînda	
anuală	în	mărime	de	7%.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017:	Se	apro-
bă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului:	profitul	obţinut	 în	a.	2017	se	re-
partizează,	în	felul	următor:

	 33	883	lei	–	fondul	de	rezervă	stabilit	con-
form	legislaţiei	în	vigoare,

	 33883	 lei	 –	 plata	 anuală	 recompenselor	
membrilor	consiliului	Societăţii,

	 406590	lei	–	fondul	de	dezvoltare,
	 203294	lei	–	profit	nerepartizat.	
	 Profitul	anului	2018:
	 5%	–	fondul	de	rezervă,	
	 60%	–	fondul	de	dezvoltare,
	 35%	–	la	decizia	adunării	generale	a	acţio-

narilor.
5.		 Aprobrea	 planului	 de	 activitate	 pe	 ter-

men	scurt	şi	mediu:	Se	aprobă	planul	de	
activitate	al	societăţii	pe	 termen	scurt	şi	
mediu.

6.		 Stabilirea	 mărimii	 retribuţiei	 muncii	 mem-
brilor	 organelor	 de	 conducere	 şi	 control:	
Se	 stabileşte	 mărimea	 retribuţiei	 muncii	
membrilor	 Consiliului	 societăţii	 în	 sumă	
de	 60000	 lei	 anual.	 Se	 stabileşte	 suma	
anuală	de	1200	lei	pentru	retribuţia	muncii	
membrilor	comisiei	de	cenzori	după	efec-
tuarea	controlului	anual	al	activităţii	econo-
mico-financiare	a	societăţii.

7.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societă-
ţii:	Nu	se	probă	decizii	pe	această	ches-
tiune.

8.		 Confirmarea	 societatii	 de	 audit	 şi	 stabili-
rea	 cuantumului	 retribuţiei	 serviciilor	 ei:	
Se	 aprobă	 societatea	 „Audit-Real”	 S.R.L.	
pentru	a	efectua	controlul	de	audit	pentru	
anul	2018	şi	cuantumul	remunerării	servi-
ciilor	ei,	în	sumă	nu	mai	mult	decît	15	000	
lei,	inclusiv	TVA.

9.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	secretarului	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societă-
ţii:	Se	împuternicesc	membrii	Comisiei	de	
cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării.

III. Semnături:
Director general  I. Dementeenco
membru al consiliului  l. chitorog
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În atenţia acţionarilor CA 
„Alliance Insurance group” SA

C.A. „Alliance Insurance Group” S.A. 
aduce la cunoştinţă că la 20 aprilie 
2018, ora 9.00, pe adresa mun. Chi-

şinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 63, 
etajul II, a avut loc Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor C.A. „Alli-

ance Insurance Group” S.A. convocată 
repetat. La Adunare generală au fost 
prezenţi acţionari şi reprezentanţi ai 
acestora ce deţin 49,55% din numă-
rul total de acţiuni cu drept de vot.

au foSt adoptate  
uRmătoaRele hotăRÂRi:

Se	obligă	Organul	executiv	a	C.A.	„Alliance	1. 
Insurance	Group”	S.A.	 să	pregătească	şi	
să	prezinte	notă	 informativă	suplimentară	
privind	cuantumul	obligaţiilor	C.A.	„Alliance	
Insurance	Group”	S.A.	pe	termen	scurt-me-
diu	şi	impactul	valorificării	terenului	asupra	
situaţiei	economico-financiară	a	Societăţii.
Se	obligă	Organul	executiv	a	C.A.	„Allian-2. 
ce	 Insurance	Group”	 S.A.	 să	 examineze	
posibilitatea	valorificării	terenului	în	condi-
ţii	mai	avantajoase	pentru	Societate	şi	să	
prezinte	 informaţia	 şi	 propunerile	 acumu-
late	la	următoarea	Adunare	generală.
A	împuternici	Comisia	de	Cenzori	în	exer-3. 
ciţiu,	 să	 autentifice	 semnăturile	 Preşe-
dintelui	 şi	 Secretarului	Adunării	 generale	
extraordinare	a	acţionarilor	de	pe	procesul	
–	verbal	al	Adunării	generale	extraordinare	
a	acţionarilor.

organul executiv
al c.a. „alliance insurance Group” S.a.

S.A. “MINERAL”
comunicat infoRmatiV.

La 20 aprilie 2018, în oficiul SA “MINE-
RAL” ; or. Cricova, str. Chişinăului, 86 
a avut loc adunarea generală anuală 

a acţionarilor la care au fost prezenţi 7 
acţionari şi reprezentanţii lor ce deţin 
97,33% din acţiuni cu drept de vot. La 
adunare sau discutat chestiunile din 

ordinea de zi şi prin vot unanim

Sa-u luat uRmătoaRele hotăRÎRi:
1.		 A	aproba	darea	de	seamă	anuală	a	Consi-

liului	societăţii	pe	anul	2017.
2.		 A	aproba	darea	de	seamă	financiară	anu-

ală	a	societăţii	pe	anul	2017
3.		 A	aproba	darea	de	seamă	anuală	a	comi-

siei	de	cenzori.
4.		 A	aproba	direcţiile	de	activitate	principale	

pentru	anul	2018.
6.		 A	aproba	normative	de	distribuire	a	profitu-

lui	pentru	anul	2018.
7.		 A	confirma	organizaţia	de	audit	extern	pe	

anul	2018	Compania	SRL	„Audit-Sedan”	şi	
a	stabili	cuantumul	retribuţiei	serviciilor	ei.

informaţii suplimentare
la tel. 022-453-176

consiliul Societăţii

К сведению акционеров 
Бельцкого АО 

«Деревообрабатывающего 
комбината» :

03 мая 2018 года состоялось 
годовое собрание акционеров 

по адресу АО «Деревообрабаты-
вающего комбината» м. Бельцы, 

ул. Штефан чел Маре 170.

На собраНии были рассМотреНы  
и утверждеНы воПросы

о	 результатах	 финансово-хозяйственной	
деятельности	за	2017	год	и	определены	на-
правления	деятельности	на	2018	год.
Акционеры	голосовали	единогласно:
–	за	передачу	зданий	и	земли	а	аренду
–	за	отказ	от	аудиторской	организации
–	за	продажу	имущества.
В	состав	нового	совета	избраны:
Мельник	Л.	П,	Архипов	В.	А,	Архипова	Н.	

Н,	Мельник	Владимир	П,	Мельник	Вадим	П.

„Avicola din Brînzenii Noi” S.A.
comunicat pRiVind

Deciziile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor din 30.04.2018.

I. Date generale privind emitentul de valori 
mobiliare:	1.	”	Avicola	din	Brînzenii	Noi”	S.A.	
reprezintă	un	emitent,	ale	cărui	valor	mobiliare	
sunt	 admise	 la	 tranzacţionare	 în	 cadrul	 unui	
MTF;	2.	Sediul	societăţii-	 s.	Brînzenii	Noi,	 r-l	
Teleneşti,	nr.	de	 telefon-0	67165243;3.	 IDNO-	
1004606000957	din	28.06.1995.

II. Deciziile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor „Avicola	 din	 Brînzenii	
Noi”	S.A.,	ce	a	avut	loc	cu	prezenţa	acţionarilor	
la	30.04.2018,	pe	adresa:	m.	Chişinău,	str.M.	
Sadoveanu4/10,	of.	303,	cvorum	98,25%.

pRin Vot unanim “pentRu”  
au foSt apRoBate uRmătoaRele 
decizii pe cheStiunile ReSpectiVe 

din oRdinea de zi:
1.		 Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Con-

siliului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	
în	anul	2017:	Se	aprobă	darea	de	seamă	
anuală	a	Consiliului	societăţii	privind	 tota-
lurile	activităţii	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 conform	 totalurilor	 activităţii	 în	
anul	 2017:	 Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	
financiară	a	Societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017:	Se	apro-
bă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2017.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	a.	2018:

	 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2017	din	„Alte	rezerve”.	Se	aprobă	norma-
tivele	de	epartizare	a	profitului	anului	2018:	
100%	–	fondul	de	dezvoltare	al	întreprinderii	
şi	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenţi.

5.		 Alegerea	 membrilor	 comisiei	 de	 cenzori	
şi	 ai	 consiliului	 societăţii:	 a.	 Se	 alege	 pe	
un	termen	de	5	ani	comisia	de	cenzori	în	
componenţa:	 Cernocova	 Olga,	 Cerneva	
Olga,	Derescu	Raisa.	b.	Se	alege	consiliul	
societăţii	pe	un	termen	de	3	ani	de	zile	în	
următoarea	componenţă:	Gumbatov	Mihail,	
Bejan	Raisa,	Corobciuc	Tatiana,	Gumbatov	
Tatiana,	şevcenco	Natalia.	Din	momentul	
alegerii	noii	componenţe	se	consideră	nule	
împuternicirile	 componenţei	 precedente	a	
comisiei	de	cenzori	şi	aconsiliului.

6.	 Aprobarea	unor	tranzacţii	ale	societăţii:	Se	
aprobă	următoarele	tranzacţii	cu	conflict	de	
interese:	primirea	împrumutului	fără	dobîn-
dă	de	la	Agro	Trading	International	S.R.L.,	
acţionar	 care	 deţine	 98.25%,	 prin	 semna-
rea	contractului	de	împrumut	nr.	25/08	din	
25.08.2014	în	sumă	de	5	mln.	euro	şi	primi-
rea	împrumutului	 fără	dobîndă	de	la	Gum-
batov	Mugabil,	membru	al	consiliului,	care	
nu	deţine	acţiuni	ale	emitentului	şi	semna-
rea	contractului	de	 împrumut	nr	23/10	din	
23.10.2017	în	sumă	de	2	mln.	lei.

7.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	secretarului	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societă-
ţii:	Se	împuternicesc	membrii	Comisiei	de	
cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării.

III.	Semnături:
Director general 

“avicola din Brînzenii noi” Sa i. Botezatu
membru al consiliului   n. Şevciuc

CŞT „AVION” S.A.
18.05.2018 в 16.00 в помещении 
предприятия по адресу: ул. Меш-
терул Маноле, 12/2 состоится 
общее внеочередное собрание 
акционеров CŞT „AVION” S.A.

ПовестКа дНя:
Отчёт	о	деятельности	CşT	„AVION”	S.A.	1. 
за	2017	год.
Разное.2. 

С	 материалами	 можно	 ознакомиться	 с	
07.05.2018	г.

Stimati Actionari S.A. 
“Uzina de utilaj termotehnic” 

din Floresti
Va aducem la cunostinta ca in confor-
mitate cu Hotarairea Consiliului S.A. ” 

UUT” din Floresti, pe data 08 iunie 
2018 cu incepere de la ora 11.00 va 

avea loc Adunarea Generala anuala a 
Actionarilor, pe adresa: or. Floresti, str. 
Vasile Lupu, 82 –cladirea administratiei.

oRdinea de zi:
1.		 Darea	de	seama	anuala	a	Consiliului	So-

cietatii,	 Raportul	 Financiar	 anual	 al	 intre-
prindereii,	darea	de	seama	a	Comisiei	de	
Cenzori	pentru	anul	2017

2.		 Aprobarea	 Raportului	 Financiar	 anual	 a	
Societatii	si	Comisiei	de	Cenzori	pentru	an	
2017

3.		 Aprobarea	planului	de	afaceri	pentru	anul	
2018

infoRmatii SuplimentaRe:
Adunarea	 se	 desfasoara	 cu	 prezenta	 actio-

narilor
Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	este	intocmita	la	data	de	02.05.2018
Inregistrarea	actionarilor	se	efectuiaza	in	baza	

buletinului	de	identitate	s-au	a	pasaportului;
In	 cazul	 inposibilitatii	 de	 a	 participa	 la	 adu-

nare,	actionarul	are	dreptul	de	a	delega	o	per-
soana	 in	baza	mandatului	perfectat,	conform	
Legii	privind	Societatile	pe	Actiuni,	art.	57,	p.	5	
Mandatul	de	participare	la	Adunarea	Generala	
se	 audentifica	 de	 notar	 sau	 de	 administratia	
organizatiei	de	la	locul	de	munca,	de	studii	sau	
de	trai	a	actionarului,	iar	pentru	pensionari	–de	
organul	de	asistenta	sociala	de	la	locul	de	trai.
Actionatii	 pot	 face	 cunostinta	 cu	 materi-

alele	 incluse	 in	 ordinea	 de	 zi	 de	 la	 data	 de	
28.05.2018	intre	orele	10.00	si	16,00	in	conta-
bilitatea	societatii
Inregistrarea	 participantilor	 la	 adunare	 se	

petrece	de	la	8.00	pina	 la	10.45-	cladirea	ad-
ministratiei
Petrecerea	 AGA	 la	 8	 iunie	 2018	 la	 orele	

11.00	adresa	or.	Floresti,	str.	Vasile	Lupu,	82	
–	cladirea	administratiei.

SA „Produse Agricole”
Извещает акционеров о созыве годово-
го собрания акционеров на 04.06.2018 

по адресу: м. Кишинэу, ул. Узинелор 
203, начало регистрации акционеров 

в 14-00, начало собрания в 15-00.

ПовестКа дНя:
Рассмотрение	 и	 утверждение	 годового	1. 
финансового	отчета	общества	за	2017	г.
Утверждение	 отчета	 исполнительного	2. 
органа	общества	по	итогам	финансового-
хозяйственной	 деятельности	 общества	
за	2017	г.	Утверждение	сделок	общества.
Отчет	 аудиторской	 организации	 за	3. 
2017	г.
Распределение	 прибыли	 общества	 по	4. 
итогам	деятельности	за	2017	г.	Утверж-
дение	 нормативов	 распределения	 при-
были	общества	на	2018	г.
Утверждение	аудиторской	организации	5.	
на	2018	г.	и	размера	оплаты	ее	услуг.

Список	акционеров,	имеющих	право	учав-
ствовать	в	собрании	будет	составлен	по	со-
стоянию	на	15.05.2018.
Акционеры	 вправе	 ознакомиться	 с	 мате-

риалами	 к	 повестке	 дня	 общего	 собрания	
начиная	с	17.05.2018

исполнительный орган 
Sa „produse agricole”

Администрация 
АО «Друмурь-Комрат», 

сообщает	о	проведении	конкурса	по	отбо-
ру	аудиторского	общества	для	проведения	
аудита	за	2018	г.	Предложения	об	участия	в	
конкурсе	по	отбору	аудиторского	общества	
принимаются	по	адресу	м.	 Комрат	 ул.	Тан-
кистов	2А,	до	16	мая	2018	г.	17-00	часов.	
тел. 0 298 2 34 08; comrat_drum@asd.md

SA “Coloana 
de Constructie-Montaj 17”

Сообщает о проведении годового 
общего собрания акционеров в 

очной форме 9 июня 2018 года в 
10-00 часов в здании SA Coloana17 
по адресу; г. Дрокия ул. Eternitatii 6. 
Начало регистрации: 09-00 часов.

ПовестКа дНя:
1.		 Отчет	 директора	 о	 финансово-хозяй-

ственной	 деятельности	 SA	 Coloana17	
за	2017	год	и	утверждения	основных	на-
правлений	деятельности	на	2018	году

2.		 Отчет	ревизионной	комиссии.
3.		 Избрание	 членов	 ревизионной	 комис-

сии	Совета	общества.

Список	акционеров	составлен	на	04.05.2018	
года.
С	 материалами	 по	 повестке	 дня	 можно	

ознакомится	в	SA	Coloana	 -17	по	адресу	 г.	
Дрокия	ул.	Eternitatii	6
Акционерам	 необходимо	 иметь	 докумен-

ты,	удостоверяющие	личность.
совет акционерного общества

Stimaţi acţionari ai SA „Agat”
În conformitate cu prevederile art. 86 

din „Legea privind societăţile pe acţiuni”, 
SA „Agat” anunţă acţionarii şi publicul 

larg că la data de 04 mai 2018, pe 
adresa M. Sadoveanu 42 a avut loc 
şedinţa Consiliul societăţii la care au 
fost prezenţi toţi membrii consiliului.

oRdinea de zi:
1.		 Cu	privire	 la	refinantarea	împrumutului	 în	

sumă	de	145	000,00	(una	suta	patruzeci	
si	cinci	mii)	USD.

2.		 Cu	 privire	 la	 rezilierea	 contractului	 de	
imprumut	 nr.	 51	 din	 19	 octombrie	 2016,	
incheiat	 intre	 SA	 „AGAT”	 si	 „Sisteme	 de	
Evaluări	 şi	 Investiţii”	 SRL,	 tranzacţie	 cu	
conflict	de	interes,	deoarece	împrumutăto-
rul	deţine	80,24%	din	acţiunile	SA	„Agat”.

3.		 Cu	privire	la	contractarea	unui	imprumut	in	
suma	de	120	000	(una	suta	douazeci	mii)	
Euro.

1. S-a votat:
Pentru-5;	Împotrivă-0.
Consiliul	 aprobă	 prin	 vot	 unanim	 refinanţa-

rea	împrumutului	contractat	de	la	„Sisteme	de	
Evaluări	şi	Investiţii”	SRL,	tranzacţie	cu	conflict	
de	 interes,	 deoarece	 împrumutătorul	 deţine	
80,24%	din	acţiunile	SA	 „Agat”,	 cu	contracta-
rea	 împrumutului	 de	 la	 „Societatea	de	Facto-
ring	şi	Finanţare”	SRL	la	condiţiile:	a.	Dobînda	
anuală	–	6%	anual	din	soldul	imprumutului;	b.	
Comision	 la	acordarea	 imprumutului	–	1%;	c.	
Perioada	 de	 finantare	 –	 36	 luni;	 d.	Perioada	
de	gratie	la	achitarea	corpului	–	6	luni;	e.	Ga-
rantarea	imprumutului	prin	instituirea	unui	gaj	
asupra	unui	activ	fix	al	societatii.

2. S-a votat:
Pentru-5;	Împotrivă-0.
Consiliul	 aprobă	 prin	 vot	 unanim	 rezilierea	

Contractul	 de	 imprumut	 nr.	 51	 cu	 „Sisteme	
de	 Evaluări	 şi	 Investiţii”	 SRL,	 tranzacţie	 cu	
conflict	 de	 interes,	 deoarece	 împrumutătorul	
deţine	80,24%	din	acţiunile	SA	„Agat”	şi	pune	
în	sarcina	directorului	general	SA	„Agat”	–	dnul	
şofransky	Aurelian	să	semneze	acordul	de	re-
ziliere.

3. S-a votat:
Pentru-5;	Împotrivă-0.
Consiliul	aprobă	prin	vot	unanim	contractarea	

unui	imprumut	in	suma	de	120	000	(una	suta	
douazeci	mii)	Euro	de	la	„Societatea	de	Facto-
ring	si	Finantare”	SRL	la	conditiile:	(a.	Dobinda	
anuala	–	6%	anual	din	soldul	imprumutului;	b.	
Comision	 la	 acordarea	 imprumutului	 –	 1%;	 c.	
Perioada	 de	 finantare	 –	 36	 luni;	 d.	 Perioada	
de	gratie	 la	achitarea	corpului	–	6	 luni;	e.	Ga-
rantarea	 imprumutului	prin	 instituirea	unui	gaj	
asupra	 unui	 activ	 fix	 al	 societatii;)	 şi	 pune	 în	
sarcina	 directorului	 general	 SA	 „Agat”	 –	 dnul	
şofransky	Aurelian	să	semneze	Contractul	de	
imprumut	cu	garantarea	imprumutului	prin	con-
stituirea	unui	gaj	asupra	Blocului	nr.	6	(nr.	ca-
dastral	0100313.187.01)	ce	apartine	SA	AGAT.
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Stimaţi acţionari ai
SA „Autocomerţ-Service”
Organul executiv, în baza deciziei 

Consiliului Societăţii, anunţă convoca-
rea Adunării Generale anuale ordinare 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionari-
lor, care va avea loc pe data de 13 

iunie 2018 la orele 09.30, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, nr. 
125/1. Înregistrarea acţionarilor se va 
efectua de la orele 9.00 până la 9.25.

oRdinea de zi:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 privind	 acti-1. 
vitatea	 organului	 executiv	 şi	 Consiliului	
Societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 direcţiile	
prioritare	pentru	anul	2018;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 economico-2. 
financiare	pentru	anul	2017	şi	examinarea	
concluziei	auditorului;
Examinarea	dării	de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
Cenzori	a	societăţii	pentru	anului	2017;
Alegerea	şi	aprobarea	companiei	de	audit	4. 
şi	 determinarea	 cuantumului	 retribuţiei	
pentru	anul	2018;
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii	5.	
pentru	anii	2018-	2021;
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori	6. 
pentru	anii	2018-	2021.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinii	de	zi	a	Adunării	Generale	începând	cu	
data	de	30	mai	2018	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Calea	Orheiului,	nr.	125/1,	 în	decur-
sul	zilelor	lucrătoare	de	la	orele	09.00	până	la	
orele	12.00.
Acţionarii	trebuie	să	posede:	buletin	de	iden-

titate,	extras	din	registrul	acţionarilor,	iar	în	caz	
de	transmitere	a	dreptului	de	vot	–	procură	au-
tentificată	conform	normelor	de	procedură.

informaţii la tel: 022-460101; 022-459325.

“BANCA SOCIALă” S.A. în proces de lichidare 
/idno-1002600035719/

aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători despre desfăşurarea la Bursa 
de Valori a Moldovei a licitaţiilor “cu strigare”, de vânzare a valorilor mobilia-

re în loturi unice în perioada 11.05.2018-08.06.2018 după cum urmează:

Denumirea	emitentului Perioada	lici-
taţiei

Nr.	de	acţiuni,	un.	
(cota	parte%)

Preţul	unei	
acţiuni,	lei Suma,	lei

”CEPROSERVING”	SA	IDNO-
1003600115245

11.05.2018	-	
08.06.2018 347637	(98.99%) 153.16 53	244	082.92

C.A.	“ALLIANCE	INSU-
RANCE	GROUP”	SA	IDNO-
1002600029347

11.05.2018	-	
08.06.2018 232485	(1.08%) 4.03 936	914.55

Valorile	mobiliare	se	vând	în	condiţii	speciale	prevăzute	de	actele	 interne	ale	emitenţilor	nomi-
nalizaţi	şi	de	legislaţia	RM.	Doritorii	pot	lua	cunoştinţă	de	bunurile	expuse	la	vânzare	şi	procedura	
de	vânzare	a	activelor	nominalizate	mai	sus,	în	zilele	de	lucru	între	orele	10:00–16:00,	la	sediul	
“BANCA	SOCIALĂ”	S.A.	în	lichidare	pe	adresa:	mun.	Chişinău	str.	V.	Pîrcălab	55	(tel.	067563068)	
şi	la	Societatea	de	investiţii	VALINVEST	S.A.	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	Iablocikin	5/1	(tel:	
097543503,	079778164).

УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ 
АО «CAHULPAN»!

СОВЕТ ОБЩЕСТВА извещает своих 
акционеров о проведении годового 

собрания акционеров. Общее со-
брание состоится 07 июня 2018 г. 
по адресу: г. Кахул, ул. Пэчий, 20 
актовый зал. Начало собрания-

11.00. Начало регистрации-10.00

ПовестКа дНя:
1.		 Отчет	 Совета	 общества	 о	 результатах	

деятельности	за	2017год.
2.		 Итоги	 финансово-хозяйственной	 дея-

тельности	 предприятия	 за	 2017	 год	 и	
приоритетные	 направления	 развития	
предприятия	на	2018	год.

3.		 Отчет	 аудиторской	 компании,	 утверж-
дение	ее	 заключения	и	бухгалтерского	
баланса	за	2017	год.

4.		 О	 рспределении	 чистой	 прибыли	 за	
2017	 год	 и	 нормативов	 распределения	
на	2018	год.

5.		 Выборы	 членов	 Совета	 акционерно-
го	 общества	 и	 установление	 размера	
оплаты	их	труда.

6.		 Утверждение	 аудиторской	 фирмы	 и	
суммы	на	оплату	ее	услуг.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	02	мая	2018	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 общего	 со-

брания	 акционеров	 и	 другой	 информацией	
акционеры	могут	ознакомиться	за	10	дней	до	
проведения	собрания	по	адресу:	г.	Кахул,	ул.	
Пэчий,	20	с	8.00	до	17.00,	т.	0-299-3-10-12
Акционеры	должны	иметь	 при	 себе	доку-

менты,	удостоверяющие	личность,	их	пред-
ставители	 доверенность	 на	 право	 участия	
в	собрании.

телефон для справок: 0-299-4-12-70
директор и. Кушпита

Stimaţi acţionari ai „Centrului 
de Instruire Continuă Cahul SA”
Consiliul „Centrului de Instruire Continuă 
Cahul” SA anunţă convocarea Adunării 

Generale anuale cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 7 iunie 2018 în localul 
societăţii pe adresa: or. Cahul, str. Păcii 

10. Înregistrarea se va efectua începînd cu 
ora 10.00. Începutul adunării la ora 11:00.

oRdinea de zi:
Darea	de	seamă	a	directorului	privind	 re-1. 
zultatele	activităţii	 în	anul	2017	şi	aproba-
rea	directivelor	prioritare	ale	„Centrului	de	
Instruire	Cahul	„SA	pentru	anul	2018:
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori.2. 
Aprobarea	bilanţului	pe	anul	2017.3. 
Aprobarea	majorării	capitalului	social	prin	4. 
emisie	 suplimentară	 de	 acţiuni	 ordinare	
nominative	şi	împuternicirea	consiliului	de	
administraţie	pentru	ducerea	la	îndeplinire	
a	hotărîrii	adunării	extraordinare	şi	a	înde-
plinirii	tuturor	formalităţilor,	inclusiv	înregis-
trarea	majorării	de	capital	social.
Aprobarea	raportului	de	estimare	a	valorii	5.	
de	piaţă	al	aportului	în	natură	la	capitalul	
social.
Aprobarea	 actului	 de	 predare-primire	 al	6. 
aportului	în	natură	la	capitalul	social.
Aprobarea	 evaluării	 tuturor	 activelor	 ale	7.	
„Centrului	de	Instruire	Continuă	Cahul	SA”
Diverse.8. 

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participarea	la	
adunarea	generală	a	acţionarilor	este	întocmită	
în	termenii	prevăzuţi	de	legislaţia	în	vigoare.
Cu	 materiale	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi,	

acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	10	zile	înain-
te	de	convocarea	Adunării	Generale	anuale	a	
acţionarilor	 între	 orele	 10.00-16.00	 în	 conta-
bilitate.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare,	 acţionarii	

trebuie	 să	 prezinte	 actul	 de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	lor	procura	perfectată	legal.

Tel: 02994-05-97. Fax: 0299-8-12-18

Stimaţi acţionari ai
SA „Continent-Service”

Organul executiv, în baza deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convoca-
rea Adunării Generale anuale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc pe data de 13 iunie 
2018 la orele 11.30, pe adresa: mun. 

Chişinău, str. Calea Orheiului, nr. 125. 
Înregistrarea acţionarilor se va efectua cu 
începere de la orele 11.00 până la 11.25.

oRdinea de zi:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 privind	 acti-1. 
vitatea	 organului	 executiv	 şi	 Consiliului	
Societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 direcţiile	
prioritare	pentru	anul	2018;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 economico-2. 
financiare	pentru	anul	2017	şi	examinarea	
concluziei	auditorului;
Examinarea	dării	de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
Cenzori	a	societăţii	pentru	anului	2017;
Alegerea	şi	aprobarea	companiei	de	audit	4. 
şi	 determinarea	 cuantumului	 retribuţiei	
pentru	anul	2018;
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii	5.	
pentru	anii	2018-	2021;
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori	6. 
pentru	anii	2018-	2021.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinei	de	zi	a	adunării	generale	începând	cu	
data	 de	30	mai	 2018	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Calea	Orheiului,	nr.	125,	în	decursul	
zilelor	 lucrătoare	 de	 la	 orele	 09.00	 până	 la	
orele	12.00.
Acţionarii	trebuie	să	posede:	buletin	de	iden-

titate,	extras	din	registrul	acţionarilor,	iar	în	caz	
de	transmitere	a	dreptului	de	vot	–	procură	au-
tentificată	conform	normelor	de	procedură.

informaţii la tel: 022-460101; 022-459325.

АО “Elegant – Stil”
Решения общего собра-

ния от 03.05.2018.
	•	 Отчет	правления	и	ревизионной	комис-

сии	за	2017	год	–	утвердить.
	•	 Дивиденды	 не	 выплачивать	 в	 связи	 с	

убытками,	планируемую	прибыль	2018	
года	направить	на	ремонт	здания.

	•	 Органы	управления	и	контроля	–	избра-
ны.

Consiliul S.A. 
„Librăria Basarabeasca”

anunţă convocarea adunării generale a 
acţionarilor pentru data de 10.06.2018, la 

sediul societăţii pe adresa: or. Basara-
beasca, str. C. Marx, 89. Începutul înre-

gistrării – 9.00. Începutul adunării – 10.00.

oRdinea de zi:
Darea	 de	 seamă	 cu	 privire	 la	 activitatea	1. 
economico-financiară	a	Societăţii	pe	anul	
2017.
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	a	2. 
societăţii.
Repartizarea	 profitului	 inclusiv	 plata	 divi-3. 
dendelor.
Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 con-4. 
trol	ale	societăţii.
Autentificarea	 semnaturilor	 Preşedintelui	5.	
si	 secretarului	 in	 procesul	 verbal	 al	 adu-
nării	generale.

Lista	acţionarilor,	 care	au	dreptul	 să	partici-
pe	la	adunarea	generală	este	întocmită	la	data	
27.04.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 începînd	 cu	
data	de	01.06.2018	la	sediul	societăţii	în	zilele	
de	lucru,	de	la	9.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 asupra	 sa	 paşa-

portul	sau	buletinul	de	 identitate,	 iar	 în	cazul	
transmiterii	 dreptului	 de	 vot,	 procura	 autenti-
ficată	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	
a	R.	Moldova.

organul executiv al societăţii:
tel: 0(297)22-4-19.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concursul privind achi-
ziţia de hardware/software a soluţiei 

„aplication delivery controller”.
Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	

18.05.2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. chişinău, 
str. miron costin, nr. 9, bir. 506.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “VINUL CODRILOR”

În urma desfăşurării adunării genera-
le ordinare a acţionarilor S.A. “Vinul 

Codrilor” ce a avut loc la data de 
07 mai 2018, ora 10.00, pe adresa: 

mun. Chişinău, şos. Munceşti, 121, cu 
prezenţa acţionarilor, cvorum 99,902%, 

cu Votul unanim al paRticipanŢiloR:
1-3.	S-a	aprobat:	Darea	de	seamă	financiară	a	

societăţii	pe	perioada	anului	2017;	Raportul	
anual	cu	privire	la	activitatea	consiliului	so-
cietăţii	pentru	anul	2017,	Darea	de	seamă	
a	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 S-au	ales	in	cadrul	comisiei	de	cenzori	pen-
tru	2	ani,	următorii	membri:	Cheptene	Larisa,	
Constandoglo	Carina	şi	Bătrîncea	Adriana.

5.		 S-a	 aprobat:	 Profitul	 Profitul	 ce	 va	 fi	 ob-
tinut	 în	 anul	 2018	 să	 fie	 reperatizat	 spre	
dezvoltarea	 întreprinderii	 cu	 acoperirea	
pierderilor	din	anii	precedenţi	şi	acoperirea	
fondului	de	rezervă;	precum	şi	că	din	lipsa	
profitului	 pentru	perioada	anului	2017,	di-
vidende	să	nu	fie	calculate	/	achitate.

6.		 S-a	 aprobat	 firma	 pentru	 efectuarea	 au-
ditului	 pentru	 anul	 2017	 –	 „Unserv	Audit”	
SRL	 cu	 o	 retribuire	 a	 serviciilor	 conform	
ofertei	prezentate.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI „zORILE”
cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii 
săi, că la data de 04.05.2018 a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a 

acţionarilor, la care au participat acţionarii, ce deţin 10 719 654 acţiuni cu drept 
de vot (99,97%) din numărul total de acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

cu Vot unanim au foSt apRoBate uRmătoaRele hotăRÂRi RefeRitoR  
la oRdinea de zi:

1.		 A	aproba	Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	societăţii	„Zorile”	S.A.	pentru	perioada	anului	2017.
2.		 A	lua	act	de	Situaţiile	financiare	privind	rezultatele	activităţii	societăţii	„Zorile”	S.A.	pentru	peri-

oada	anului	2017.
	 A	 lua	 act	 de	 raportul	 societăţii	 de	 audit	 “Audit	 Sedan”	SRL	 asupra	 situaţiilor	 financiare	 ale	

societăţii	“Zorile”	SA	la	data	de	31	decembrie	2017.
3.		 A	aproba	Darea	de	seamă	anuală	a	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii	“Zorile”	SA	pentru	perioada	

anului	2017.
4.		 A	repartiza	profitul	net	pentru	anul	2017	după	cum	urmează:
	 –	Capitalul	de	rezervă		 -	 	5%
	 –	Profit	nerepartizat	 -	 	95%
	 A	aproba	normativele	repartizării	profitului	net	pentru	anul	2018	după	cum	urmează:
	 –	Fondul	de	rezervă		 -	 5%
	 –	Profit	nerepartizat		 -	 95%
5.		 A	efectua	auditul	situaţiilor	financiare	pentru	anul	2018.	A	confirma	societatea	de	audit	„Audit	

Sedan”	SRL	pentru	efectuarea	auditului	al	situaţiilor	financiare	ale	societăţii	“Zorile”	SA	în	anul	
2018	şi	a	aproba	cuantumul	de	plată	a	serviciilor	de	audit	pentru	anul	2018.

6.		 A	alege	Comisia	de	cenzori	a	societăţii	pe	termen	de	2(doi)	ani	în	componenţa:	Creţu	Viorica,	
Gheorghiţă	Lilia,	Zavtoni	Tatiana.	A	stabili	cuantumul	retribuţiei	muncii	membrilor	Comisiei	de	
cenzori	a	societăţii.

7.		 A	alege	Consiliul	societăţii	pe	termen	de	1(unu)	an	în	componenţa:	Roşioru	Vasile,	Bodiagin	
Oleksandr,	Dolinskii	Andrei,	Rotundu	Dumitru,	Raţa	Olga;	A	stabili	cuantumul	retribuţiei	muncii	
membrilor	Consiliul	societăţii.
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„Avicola din Băneşti” S.A.
comunicat infoRmatiV pRiVind
Deciziile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor din 30.04.2018.

I. Date generale privind emitentul de valori 
mobiliare: 1.	”	Avicola	din	Băneşti”	S.A.	repre-
zintă	un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	
admise	la	tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF;	2.	
Sediul	societăţii:	s.	Băneşti,	r-l	Teleneşti,	tel/fax.	
0	258	57	260/57269;	IDNO	1002606000377.

II. Deciziile adoptate de adunarea genera-
lă ordinară anuală a acţionarilor	„Avicola	din	
Băneşti”	S.A.,	ce	a	avut	loc	cu	prezenţa	acţio-
narilor	la	30.04.2018,	pe	adresa:	m.	Chişinău,	
Calea	Ieşilor,	10,	cvorum	92,2%.

pRin Vot unanim “pentRu”  
au foSt apRoBate uRmătoaRele 
decizii pe cheStiunile ReSpectiVe 

din oRdinea de zi:
1.	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
în	anul	2017:	Se	aprobă	darea	de	seamă	
anuală	a	Consiliului	societăţii	privind	 tota-
lurile	activităţii	în	anul	2017

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 conform	 totalurilor	 activităţii	 în	
anul	 2017:	 Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	
financiară	a	Societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017:	Se	apro-
bă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2017.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 repar-
tizare	 a	 profitului	 net	 al	 anului	 2018:	 Se	
acoperă	pierderile	 înregistrate	 în	a.	2018	
din	 contul	 “Alte	 rezerve”.	Normativele	 de	
repartizare	a	profitului	a.	2018:5%	–	fondul	
de	 rezervă	 conform	 legislaţiei,	 95%-	 aco-
perirea	pierderilor	anilor	precedenţi.

5.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii:	
Prin	 vot	 cumulativ	 se	 alege	 consiliul	 so-
cietăţii	 pe	un	 termen	de	un	an	de	zile	 în	
următoarea	 componenţă:	 V.	 Novicov,	 L.	
Chitorog,	O.	Nagacevschi,	V.	Sâli,	Al.	Eni.

6.	Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	
secretarului	adunării	generale	a	acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii:	
Se	 împuternicesc	 membrii	 Comisiei	 de	
cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării.

III.	Semnături:
director general  V. Ţapu
membru al consiliului  l. chitorog

СОВЕТ СП «CIUMAI» АО
Извещает своих акционеров о созыве 
общего годового собрания акционеров, 

которое состоится 15 июня 2018 
года в административном здании СП 
«Ciumai» АО по адресу: с. Виноградов-
ка, район Тараклия. Начало регистра-

ции 10.00. Начало собрания 11.00.

ПовестКа дНя:
Отчет	 об	 итогах	 производственно-1. 
финансовой	 деятельности	 акционерно-
го	общества	за	2017	год	и	утверждение	
финансового	отчета.
Отчет	 ревизионной	 комиссии	 по	 ре-2. 
зультатам	 деятельности	 акционерного	
общества	за	2017	год.
Утверждение	 нормативов	 распределе-3. 
ния	прибыли	на	2018	год.
Выборы	 членов	 Совета	 акционерного	4. 
общества.
Выборы	 ревизионной	 комиссии	 акцио-5.	
нерного	общества.

Акционеры	 могут	 ознакомиться	 с	 мате-
риалами	по	повестке	дня	общего	собрания,	
начиная	с	15	мая	2018	года	с	9.00	до	17.00.	
Для	регистрации	при	себе	иметь	документ,	

удостоверяющий	 личность,	 а	 для	 предста-
вителей	акционеров	–	доверенность	на	уча-
стие	 в	 собрании,	 оформленную	 в	 соответ-
ствии	с	действующим	законодательством.

справки по телефону (294)92270.
совет общества.

„B.P.S.P.” S.A.
comunicat infoRmatiV pRiVind
Deciziile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor din 27.04.2018.

I. Date generale privind emitentul de va-
lori mobiliare:	1.	“Biroul	principal	specializat	
de	proiectări	 în	domeniul	complexelor	de	ma-
şini	pentru	mecanizarea	lucrărilor	în	livezi,	vii,	
pepeniere	şi	plantaţii	de	arbuşti	fructiferi”	S.A.,	
denumirea	 prescurtată-”B.P.S.P.”	 S.A.	 repre-
zintă	un	emitent,	ale	cărui	valor	mobiliare	sunt	
admise	 la	 tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF;	
2.	Sediul	societăţii:	str.	Uzinelor,	21,	mun.	Chi-
şinău;	 nr.	 de	 tel/	 fax-0	 22	 47	 80	 77;3.	 IDNO	
1003600048855	din	20.03.1995.

II. Deciziile adoptate de adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor	„B.P.S.P.”	
S.A.,	ce	a	avut	loc	cu	prezenţa	acţionarilor	la	
27.04.2018,	 pe	 adresa:	 m.	 Chişinău,	 Calea	
Ieşilor,	10,	cvorum	66,95%.

pRin Vot unanim “pentRu”  
au foSt apRoBate uRmătoaRele 
decizii pe cheStiunile ReSpectiVe 

din oRdinea de zi:
1.	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
în	anul	2017:	Se	aprobă	darea	de	seamă	
anuală	a	Consiliului	societăţii	privind	 tota-
lurile	activităţii	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 conform	 totalurilor	 activităţii	 în	
anul	 2017:	 Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	
financiară	a	Societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017:	Se	apro-
bă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	 în	a.	2017.	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	 a	 profitului	 net	 al	 anului	 2018:	
Profitul	a.	2017	se	repartizează:	5%-	fondul	
de	rezervă	conform	legislaţiei,	81%-	fondul	
dezvoltării	activităţii	economice	şi	de	produ-
cere,	14%-	premierea	colectivului	de	muncă	
şi	remunerarea	anuală	consiliului	societăţii.

	 Normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	
anului	2018:5%	–	fondul	de	rezervă	stabilit	
conform	legislaţiei;	95%	-fondul	de	dezvol-
tare	al	întreprinderii.

5.		 Stabilirea	 mărimii	 retribuţiei	 muncii	 mem-
brilor	 organelor	 de	 conducere	 şi	 control:	
Nu	 stabileşte	 retribuţie	 pentru	 membrii	
organelor	de	conducere	si	control.

6.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii:	
Prin	 vot	 cumulativ	 se	 alege	 consiliul	 so-
cietăţii	 pe	un	 termen	de	un	an	de	zile	 în	
următoarea	componenţă:	Gh.	Botnaru,	L.	
Chitorog,	V.	Sâli,	N.	Ganea,	Gh.	Dodi.

7.		 Confirmarea	societatii	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	 retribuţiei	 serviciilor	 ei:	 Se	
aprobă	societatea	„Audit	Real”	S.R.L.	pen-
tru	a	efectua	controlul	de	audit	pentru	anul	
2018	şi	cuantumul	remunerării	serviciilor	ei.

8.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	secretarului	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societă-
ţii:	Se	împuternicesc	membrii	Comisiei	de	
cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării.

III.	Semnături:
director general  o. Reuleţ
membru al consiliului  l. chitorog

BC „Moldova-Agroindbank” SA
anunţă concursul privind achiziţia 
pachetelor de polietilenă pentru 

ambalarea bancnotelor în vacuum.
Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	16	mai	

2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. chişinău, 
str. miron costin, nr. 9, bir. 506.

S.C. „gara Nord” S.A.,
informează că Consiliul SC „Gara Nord” 

SA, a decis petrecerea adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 
acestora, la data de 29 mai 2018, în incin-
ta sediului Gării Nord, din mun. Chişinău, 
str. Calea Moşilor, 2/1. Începutul înregis-
trării – 10.30. Începutul adunării – 11.00

oRdinea de zi:
Raportul	de	activitate	a	S.C.	 „Gara	Nord”	1. 
S.A.	pentru	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	2. 
pentru	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	3. 
pentru	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 a	 Companiei	 de	 Audit	4. 
pentru	anul	2017.
Repartizarea	profitului	 net	 obţinut	 în	 anul	5.	
2017	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	societăţii	pentru	anul	2018.
Aprobarea	 direcţiilor	 prioritare	 ale	 activi-6. 
tăţii	S.C.	 “Gara	Nord”	S.A.	şi	a	bugetului	
societăţii	pentru	anul	2018.
Încetarea	 înainte	 de	 termen	 a	 împuterni-7.	
cirilor	membrilor	Consiliului	şi	Comisiei	de	
cenzori	ale	S.C.	“Gara	Nord”	S.A.;
Stabilirea	 cuantumului	 remunerării	 repre-8. 
zentantului	statului,	membrilor	Consiliului	şi	
Comisiei	de	Cenzori	S.C.	“Gara	Nord”	S.A.
Alegerea	membrilor	Consiliului	şi	Comisiei	9. 
de	cenzori	ale	S.C.	“Gara	Nord”	S.A.;
Cu	privire	 la	confirmarea	societăţii	de	au-10. 
dit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	
ordinar	 la	 S.C.	 “Gara	 Nord”	 S.A.	 pentru	
2018	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei.

Înregistrarea	 se	 va	 efectua	 în	 baza	 actelor	
de	identitate	şi	mandatelor	respective.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	

la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 este	
întocmită	 de	 către	Registratorul	 independent	
„Registru”	SRL	la	data	de	20.04.2018.
Informaţia	privind	deciziile	adoptate	în	cadrul	

adunării	 generale	 anuale	 a	 acţionarilor	 va	 fi	
publicată	în	ziarul	„Capital	Market”.
De	 materialele	 necesare	 acţionarii	 vor	 lua	

cunoştinţă	începând	cu	data	de	19.05.2018	la	
sediul	societăţii	din	mun.	Chişinău,	str.	Calea	
Moşilor	2/1,	între	orele	10.00	–	16.00.

Societatea pe actiuni 
“Farmacia 125”,

va aduce la cunostinta, ca Organul Exe-
cutiv al Societatii a luat decizia cu privire 
la convocarea Adunarii generale anuale 

ordinare cu prezenta actionarilor, pe data 
de 31 mai 2018 la ora 14.00 in incinta se-
diului intreprinderii pe adresa mun. Chi-
sinau str. Titulescu 24, inceputul inregis-

trarii = 13.00. Stirsitul inregistrarii – 13.45.

oRdinea de zi:
Examinarea	Raportului	cu	privire	la	Darea	1. 
de	 seama	pe	 rezultatele	 activitatii	 econo-
mico-financiare	a	Societatii	in	anul	2017	si	
aprobarea	directiilor	prioritare	de	activitate	
pentru	anul	2018.
Examinarea	 si	 aprobarea	 Raportului	 cu	2. 
privire	la	darea	de	seama	anuala	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.
Examinarea	si	aprobarea	Darii	de	seama	3. 
financiare	anuale	a	Societatii	pentru	anul	
2017.
Aprobarea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori	4. 
si	stabilirea	cuantumului	remunerarii	mun-
cii	acestora.
Autentificarea	semnaturilor	Presedintelui	si	5.	
secretarului	Adunarii	generale	in	procesul	–	
verbal	al	Adunarii	generale	a	actionarilor.
Desemnarea	persoanei	respopnsabile	de	6. 
a	 inregistra	 modificarile	 si	 completarile	
corespunzatoare	in	actele	de	constituire	a	
“Farmacia	125”	SA	 in	 camera	 Inregistrarii	
de	Stat.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
adunarii	generale	se	va	putea	 lua	cunostinta	
pe	 adresa:	 mun.	 Chisinau	 str.	 Titulescu	 24,	
incepind	cu	19.05.18	 intre	orele	10.00pina	 la	
13.00	in	zilele	de	lucru.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “ART-VEST”

La 2 mai 2018, a avut loc Adunarea 
Generala extraordinară a actionarilor, cu 
prezenţa 94,99% din acţionari, la care

S-a hotăRÎt În unanimitate:
1.		 Acceptarea	 unei	 linii	 de	 credit	 de	 la	 BC	

Moldincombank	 SA	 în	 valoare	 de	 5	 000	
000	 (cinci	milioane)	 lei	 pe	 un	 termen	 de	
60	 luni,	 necesară	 pentru	 reconstrucţia	
spatiului	 detinut	 cu	 renovarea	 fasadei	 si	
constructia	 unei	 anexe	 in	 partea	 nordică	
a	 blocului	 pe	 adresa	 mun.	 Chişinău,	 bd.	
Moscova,	2.
Acceptarea	 planul	 de	 afaceri	 a	 societăţii	1. 
pentru	anii	2018–2023.
Acceptare	 transmiterei	 în	 ipotecă	 în	 sco-2. 
pul	asigurării	executării	obligaţiilor	de	plată	
conform	liniei	de	credit	solicitate	de	la	BC	
Moldincombank,	 filiala	 Negruzzi	 a	 cotei	
părti	 583/5000	 din	 imobilul	 cu	 nr.	 cadas.	
0100414.123.01	care	aparţine	cu	drept	de	
proprietate	SA	Art-Vest.
A	împuternici	administratorul	societăţii,	cu	3. 
dreptul	de	a	semna	cu	BC	Moldincombank	
SA	 contractele	 de	 credit,	 ipotecă,	 orice	
acte	adiţionale	la	ele	şi	alte	documente	ce	
ţin	de	obţinerea	liniei	de	credit	solicitate.

organul executiv

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ
АО «ПАТ-8 г. КАХУЛ»

02 мая 2018 года состоялось годовое 
общее собрание акционеров. На собра-
нии присутствовали акционеры и их 

представители, владеющие акциями с 
правом голоса 61397 акция., от обще-

го количества, что составляет 68.3%.

На собраНии были ПриНяты 
следуЮЩие реШеНия:

1.		 Утвердить	отчет	органов	 управления	о	
производственно-финансовой	 деятель-
ности	общества	за	2017	год	и	задачи	на	
2018	год.

2.		 Принять	к	сведению	отчет	аудиторской	
организации	за	2017	год.

	 (Фирма	 SC	 Audit	 Service	 SUD	 SRL)в	
лице	 И,	 Данила	 и	 отчет	 ревизионной	
комиссии	в	лице	Л	Богоева.

3.		 По	итогам	года	предприятие	несет	при-
быль	на	сумму	166201	лея.

	 Было	предложено	распределить	прибыль	
по	следующим	нормативам:	На	покрытие	
убытков	прошлых	лет	30%,	это	49860	лея.	
Оставщуюся	прибыль	в	размере	116341	
лея	 распределить	 на	 резервный	 фонд	
-5%.	 что	 состовляет	 5817,	 на	 развитие	
производства	 –	 70%	 81439	 лея	 и	 диви-
денты	–	25%	29085	лей.	Размер	прибыли	
на	 одну	 простою	 акцию	 состовил	 0,324	
лей	Дивиденты	можно	будет	получать	на-
чиная	с	1	августа	2018	года.

	 Утвердить	 нормативы	 распределения	
прибыли	на	2018	год.

	 Покрытие	 убытков	 прошлых	 лет	 30%,	
оставшуюся	 прибыль	 по	 следующим	
нормативам:

	 	 Резервный	фонд	–	5%.
	 	 Развитие	производства	–	60%.
	 	 Дивиденды	–	35%.
4.		 Утвердить	 Аудиторскую	 организацию	

общества	„SRL	Audit	Service	Sud	“.
	 И	установить	размер	оплаты	их	услуг.
5.		 Утвердить	 предложение	 Совета	 Обще-

ства	о	оформлении	кредита	в	сумме	три	
млн.	лея.

6.		 Утвердить	Ревизионную	комиссию	в	со-
ставе	трех	человек:	Доня	Лариса	гл	бух.	
“Liusi	Susanu,	Мунтян	Нина	бухгалтер	SA	
PAT-	8,	Порумбеску	Н	кассир	по	приему	
выручки	АО	ПАТ	8.

7.		 Состоялись	 выборы	 органов	 управле-
ния	сроком	на	один	год.

Протокол	 общего	 собрания	 акционеров	
АО	 ПАТ-8	 от	 02	 мая	 2018	 года.	 Заверен	
Аудиторской	фирмой	SC	Audit	Service	Sud	
SRL,	в	лице	директора	В.	Г.	Данила.

совет общеста.

№18 (742), 9 mai 2018



27anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

„ATC-AgROTEHCOMERŢ” S.A.
I. Date generale privind emitentul de valori 

mobiliare: 1.	”ATC-AGROTEHCOMERŢ”	S.A.	
reprezintă	un	emitent,	ale	cărui	valor	mobiliare	
sunt	 admise	 la	 tranzacţionare	 în	 cadrul	 unui	
MTF;	2.	Sediul	societăţii:	str.	N.	Milescu	Spăta-
rul,	33,	or.	Hînceşti;	nr.	de	tel/	fax-0	269	20374/	
24711;	IDNO	1002605001218	din	19.07.1993

II. Informează,	 că	 la	 data	 24.04.2018,	 a	
avut	 loc	adunrea	generală	ordinară	anuală	a	
acţionarilor,	cu	prezenţa	acţionarilor,	pe	adre-
sa:	 str.	N.	Milescu	Spătarul,	 33,	or.	Hînceşti,	
cvorum	88,45%.

pRin Vot unanim “pentRu” au foSt 
apRoBate uRmătoaRele decizii pe 

cheStiunile din oRdinea de zi:
1.	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
în	anul	2017:	Se	aprobă	darea	de	seamă	
anuală	a	Consiliului	societăţii	privind	 tota-
lurile	activităţii	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 conform	 totalurilor	 activităţii	 în	
anul	 2017:	 Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	
financiară	a	Societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017:	Se	apro-
bă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	în	a.	2017.	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2017:	
Profitul	 a.	 2017	 se	 repartizează:	 29,92%-	
fondul	 de	 plată	 a	 dividendelor,	 51,17%-	
fondul	 dezvoltării	 activităţii	 economice	 şi	
de	producere,	19%-	premierea	colectivului	
de	muncă	şi	remunerarea	anuală	consiliu-
lui	societăţii.

	 Normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	
anului	2018:5%	–	fondul	de	rezervă	stabilit	
conform	legislaţiei;	95%	-fondul	de	dezvol-
tare	al	întreprinderii.

5.		 Stabilirea	 mărimii	 retribuţiei	 muncii	 mem-
brilor	 organelor	 de	 conducere	 şi	 control:	
Se	aprobă	suma	anuală	pentru	organiza-
rea	 lucrului	 consiliului	 şi	 retribuţia	muncii	
membrilor	consiliului	şi	suma	anuală	pen-
tru	retribuţia	membrilor	comisiei	de	cenzori.	
Condiţiile	 contractului	 de	muncă	 încheiat	
între	 societate	 şi	 preşedintele	 consiliului	
societăţii	rămîn	neschimbate.

6.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii:	
Prin	vot	cumulativ	consiliul	societăţii	a	fost	
ales	pe	un	termen	de	un	an	de	zile	în	urmă-
toarea	componenţă:	Gh.	Botnaru,	L.	Chito-
rog,	T.	Calinina,	A.	Botnaru,	C.	Costeacov.

7.		 Confirmarea	societatii	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	 retribuţiei	 serviciilor	 ei:	 Se	
aprobă	 societatea	 „AC-Audit”	 S.R.L.	 pen-
tru	a	efectua	controlul	de	audit	pentru	anul	
2018	şi	cuantumul	remunerării	serviciilor	ei.

8.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	secretarului	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societă-
ţii:	Se	împuternicesc	membrii	Comisiei	de	
cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării.

„ATC-AgROTEHCOMERŢ” S.A.
comunicat infoRmatiV pRiVind

Plata dividendelor aferente acţiunilor emi-
se de „ATC-AGROTEHCOMERŢ” S.A.
I. Date generale privind emitentul de valori 

mobiliare: 1.	”	ATC-AGROTEHCOMERŢ”	S.A.	
reprezintă	un	emitent,	ale	cărui	valor	mobiliare	
sunt	 admise	 la	 tranzacţionare	 în	 cadrul	 unui	
MTF;	2.	Sediul	societăţii:	str.	N.	Milescu	Spăta-
rul,	33,	or.	Hînceşti;	nr.	de	tel/	fax-0	269	20374/	
24711;	IDNO	1002605001218	din	19.07.1993.

II. Deciziile adoptate de adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor	 „ATC-
AGROTEHCOMERŢ”	S.A.,	din	24.04.2018,	cu	
privire	la	plata	dividendelor:

Pentru	anul	2017	se	calculează	dividende	în	
mărime	de	24,70	lei	pentru	a	1	acţiune	ordina-
ră	nominativă	de	clasa	I.
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 pri-

mească	 dividende	 este	 întocmită	 la	 data	 de	
16.03.2018.
Dividendele	se	achită	în	mijloace	băneşti,	cu	

începere	de	la	24.07.2018,	la	sediul	societăţii.

S.A. “Lactis”
comunicat pRiVind Rezultatele 
adunăRii GeneRale oRdinaRe a 

acŢionaRiloR
Adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor S.A. ” Lactis” a avut loc pe data de 
27.04.2018 pe adresa or. Rîşcani str. 
Comarov 73 cu cvorumul de 98,116%. 

au foSt examinate Şi apRoBate 
uRmătoaRele decizii:

A	 aprobat	 rapoartele	 anuale	 a	 organelor	1. 
de	conducere
A	aprobat	darea	de	seamă	a	comisiei	de	2. 
cenzori;
A	aprobat	repartizarea	profitului	obţinut	în	3. 
2017	 şi	 normativele	 distribuirii	 profitului	
pentru	anul	2018.
A	aprobat	firmă	de	audit	pentru	anul	2018	4. 
„Audit	-Complex”	SRL.
S-a	hotărât	ca	semnăturile	preşedintelui	şi	5.	
secretarului	 adunării	 generale	 din	 proce-
sul	–verbal	vor	fi	autentificate	de	membrii	
comisiei	de	cenzori	în	exerciţiu

«REUNION gRUP» S.A.
Объявляет о проведении Очередно-
го Годового Собрания Акционеров 

«REUNION GRUP» S.A., 31 мая 
2018 г., в 10.00 по адресу: ул. Узи-

нелор, 78 мун. Кишинэу, в Зале 
Заседания FPC „SANTARM” SRL

со следуЮЩей ПовестКой дНя:
–	 Отчет	 о	 финансовых	 результатах	 за	
2017	год.

С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 собра-
ния	 можно	 ознакомиться	 по	 адресу:	 ул.	
Узинелор,	 78	 мун.	 Кишинэу,	 в	 приемной	
«REUNION	GRUP»	S.A.
Для	 участия	 в	 собрании	 необходимо	

иметь	при	себе	документ	удостоверяющий	
личность.

справки по телефону: 022 47 26 73

Stimate acţionar al SA 
„Fabrica de Produse Lactate 

din Călăraşi”
Organul executiv Vă aduce la cunoş-

tinţă că la 08 iunie 2018 în incinta 
societăţii, pe adresa: or. Călăraşi, str. 

Ştefan Neaga nr. 15 Consiliul societăţii 
a convocat adunarea generală ordi-
nară anuală cu prezenţa acţionarilor. 
Începutul înregistrării – 09.15 pînă la 

09.55. Începutul adunării – 10.00.

oRdinea de zi:
Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	So-1. 
cietăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	în	
anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 financiară	 anuală	 a	 Di-2. 
rectorului	Societăţii	cu	privire	la	rezultatele	
activităţii	în	anul	2017	şi	direcţiile	prioritare	
de	activitate	a	societăţii	în	anul	2018.
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	3. 
pentru	anul	2017.
Aprobarea	bilanţului	Societăţii	pe	2017.4. 
Repartizarea	 profitului	 anual	 pentru	 anul	5.	
2017	 şi	 normativele	 de	 repartizare	 a	 pro-
fitului	pe	anul	2018.
Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	6. 
şi	Secretarului	adunării.

Înregistrarea	va	fi	efectuată	 în	baza	actelor	
de	identitate,	iar	în	cazul	neputinţei	participării	
personale	la	adunare	aveţi	dreptul	să	împuter-
niciţi	un	reprezentant	sau	deţinătorul	nominal	
de	acţiuni	să	participe	la	adunarea	generală	a	
acţionarilor	 în	 baza	 actului	 legislativ,	 manda-
tului	autentificat	în	corespundere	cu	legislaţia,	
contractului	sau	a	actului	administrativ.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	este	întocmită	de	către	
Registratorul	independent	„Registrator	Centru”	
S.A.	la	data	de	02	mai	2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	aveţi	po-

sibilitatea	de	a	lua	cunoştinţă	de	la	data	de	23	
mai	2018	pe	adresa:	or.	Călăraşi,	str.	ştefan	
Neaga	nr.	15	între	orele	10.00-11.00.

ÎM “FABRICA DE BRÎNzETURI 
DIN SOROCA” S.A.

infoRmaŢia cu pRiViRe la 
hotăRÂRile adoptate la adunaRea 
GeneRală a acŢionaRiloR din data 

de 26 apRilie 2018
Adunarea generală anuală s-a petrecut 

cu prezenţa acţionarilor la data de 
26.04.2018, cvorum 99,852%, in incinta 
IM „Fabrica de brînzeturi din Soroca” SA, 

or. Soroca, str. Ştefan cel Mare, 133.

la adunaRea GeneRală S-au 
adoptat uRmătoaRele hotăRÎRi:
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	 economico-1. 
financiară	a	societăţii	pe	anul	2017	şi	direc-
tivele	principale	de	activitate	pe	anul	2018.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	2. 
societăţii	pe	anul	de	activitate	2017.
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	 a	Comisiei	3. 
de	cenzori	pe	anul	de	activitate	2017.
Repartizarea	profitului	net	şi	 repartizarea	4. 
beneficiului	net:

4.1	Cu	 referire	 la	 întrebarea	 din	 ordinea	 de	
zi	 Repartizarea	 profitului	 net	 conform	
rezultatelor	anului	2017	şi	aprobarea	nor-
mativelor	de	repartizare	a	beneficiului	net	
pentru	anul	2018,	s-a	constatat	 faptul	 că	
Întreprinderea	a	avut	profit.

4.2	S-a	planificat	repartizarea	profitului	net	pe	
anul	2018:

	 5%	–	fondul	de	rezervă,	95%	–	acoperirea	
pierderilor	anilor	precedenţi.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	5.	
stabilirea	cuantumului	retribuţii	muncii	lor:

5.1	Cu	privire	la	chestiunea	a	5-a,	s-a	hotărât	
că	 membrii	 Consiliul	 Societăţii	 să	 nu	 fie	
remuneraţi	pentru	munca	lor.

5.2	S-a	ales	componenţa	Consiliului	societăţii:
	 	 1.	Roman	Kretchak
	 	 2.	Michel	Peslier
	 	 3.	Martial	Sekely
	 	 4.	Andrey	Bureyev
	 	 5.	Lafon	Bruno	Louis	Marie
	 În	rezervă	a	fost	aleasă	Larisa	Pleşca
6.		 Revocarea/Alegerea	 Comisiei	 de	 cenzori,	

stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
6.1	S-a	 revocat	din	 functia	de	membru	a	Co-

misiei	de	cenzori
	 –	Raisa	Baura
	 S-a	reales	în	funcţia	de	membru	a	Comisi-

ei	de	cenzori:
	 –	Timuş	Oleg
6.2	Cu	privire	la	chestiunea	a	6-a,	s-a	hotărât	

că	membrii	Comisiei	de	cenzori	să	nu	fie	
remuneraţi	pentru	munca	lor.

7.		 S-a	 confirmat	 organul	 de	 audit	 “Concept”	
S.R.L.	 şi	 s-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţii	
serviciilor	lor.

8.		 Procesul	 verbal	 al	 adunării	 generale	 s-a	
hotărât	că	va	fi	autentificat	de	comisia	de	
cenzori	a	societăţii.

ÎM “FABRICA DE PRODUSE 
LACTATE DIN HÎNCEŞTI” S.A.

infoRmaŢia cu pRiViRe la 
hotăRÎRile adoptate la adunaRea 
GeneRală a acŢionaRiloR din data 

de 27 apRilie 2018.
Adunarea generală anuală s-a petrecut 

cu prezenţa acţionarilor la data de 
27.04.2018, in incinta IM „Fabricii de 

produse lactate din Hincesti”, or. Hînceşti, 
str. Industrială, 10, cu cvorum de 97,85%.

la adunaRea GeneRală a 
acŢionaRiloR S-au adoptat 

uRmătoaRele:
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	 economico-fi-

nanciară	 a	 societăţii	 pe	anul	 2017	 şi	 au	 fost	
aprobate	 directivele	 principale	 de	 activitate	
pentru	anul	2018.
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	

societăţii	pentru	anul	de	activitate	2017.
S-a	adoptat	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	

cenzori	pentru	anul	de	activitate	2017.
S-a	aprobat	raportul	organului	de	audit	“Con-

cept”	S.R.L.	pentru	anul	de	activitate	2017.
Potrivit	rezultatelor
S-a	 stabilit	 normativele	 de	 distribuire	 a	 pro-

fitului	 net	 pe	 anul	 de	 gestiune	 2018	 în	 felul	
următor:
5%	–	 fondul	 de	 rezervă,	95%	–	acoperirea	

pierderilor	din	anii	precedenţi.
S-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuirii	 muncii	

membrilor	Consiliului	societăţii.
S-a	ales	componenţa	Consiliului	societăţii:
	 Roman	Kretchak
	 Michel	Peslier
	 Martial	Sekely
	 Andrey	Bureyev
	 LAFON	Bruno	Louis	Marie
S-a	 confirmat	 organul	 de	 audit	 “Concept”	

S.R.L.	 şi	 s-a	stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	 ser-
viciilor	lui.

Procesul	verbal	al	adunării	generale	s-a	ho-
tărît	să	fie	autentificat	de	comisia	de	cenzori	
a	societăţii.

consiliul societăţii

SA “Intreprinderea de 
transport auto din Falesti”

Anunţă despre convocarea adunarii ge-
nerale anuale cu prezenţa acţionarilor la 
05.06.2018 pe adresa or. Falesti str. Un-
gheni 5 in incaperea SA Întreprinderea 
de Transport Auto din Făleşti. Începutul 

inregistrarii – 9-00, sfirşitul Inregistră-
rii – 9-50. Începutul adunării – 10-00

oRdinea de zi
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
Societatii,	privind	rezultatele	în	anul	2017.
Aprobarea	dării	de	seamă	financiare	anuale.2. 
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	3. 
cenzori.
Aprobarea	membrilor	Consiliului	Societăţii4. 
Alegerea	Comisiei	de	cenzori.5.	
Cu	privire	la	controlul	auditului	pe	anul	2017.6. 

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
adunării	generale	se	poate	lua	cunnostinţă	pe	
adresa	or.	Faleşti	str	Ungheni	5	tel	(259)2-64-
07,	intre	orele	9-00	si	14-00

consiliul Societăţii

К сведению акционеров 
„UNIVERSCOM” SA

Согласно решению Совета общества 
„Universcom” SA, 27 апреля 2018 года 
состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров Общества в оч-
ной форме, кворум составил 67,26%. 

были ПриНяты  
следуЮЩие реШеНия:

1-4:	 Утверждены	 отчёты:	 исполнительного	
органа	 и	 показатели	 Бизнес-плана	 на	
2018	 год,	 Совета	 общества,	 Ревизион-
ной	комиссии,	финансовый	отчёт	Обще-
ства	и	принято	к	сведению	аудиторское	
заключение.

5.		 Утверждено	распределение	прибыли	за	
2017	год:	на	формирование	резервного	
капитала	–	5%,	на	выплату	дивидендов	
–	50%,	на	инвестирование	развития	Об-
щества	–	43%,	на	выплату	вознагражде-
ния	членам	Совета	и	РК	–	2%.

	 Общая	 сумма	 годовых	 дивидендов	
за	 2017	 год	 –	 1418774,46	 лей,	 размер	
годовых	дивидендов	в	расчёте	на	1	 го-
лосующую	 акцию	 –	 3,14	 лей,	 выплата	
дивидендов	 –	 денежными	 средствами,	
срок	 выплаты	 –	 с	 23.07.2018	 г.	Список	
акционеров,	 имеющих	 право	 на	 по-
лучение	 дивидендов,	 составлен	 на	
20.03.2018	года.

	 Также,	 были	 утверждены	 нормативы	
распределения	прибыли	на	2018	год.

6.		 Утверждена	оплата	труда	членов	Сове-
та	и	Ревизионной	комиссии.

7.		 В	состав	Совета	общества	были	избра-
ны:	 И.	 Крапивка,	 Н.	 Крапивка,	 Г.	 Бала-
шова,	И.	Ницуляк,	Е.	Золотко;	резерв:	С.	
Довбенко.

8.		 Утверждена	аудиторская	фирма	“Ecofin-	
Audit-	Service”	SRL	и	оплата	её	услуг.
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Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„TERMOELECTRICA”

anunţă convocarea Adunării Generale Or-
dinare Anuale a Acţionarilor pentru data 
de 30.05.2018 cu prezenţa acestora, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Tudor Vladi-

mirescu, 6. Începutul Adunării – ora 10:00, 

cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
Societăţii	pentru	anul	2017.
Examinarea	Dării	 de	 seamă	 financiară	 a	2. 
Societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
cenzori	pentru	anul	2017.
Aprobarea	 Raportului	 Societăţii	 de	 audit	4. 
pentru	anul	2017.
Repartizarea	profitului	 anual,	 inclusiv	pla-5.	
ta	 dividendelor	 anuale	 sau	 cu	 privire	 la	
modul	de	acoperire	a	pierderilor	Societăţii	
pentru	anul	2017.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	6. 
profitului	net	pentru	anul	2018.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activită-7.	
ţii	„TERMOELECTRICA”	SA.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 „TERMO-8. 
ELECTRICA”	SA	şi	stabilirea	cuantumului	
remunerării	muncii	acestora.
Alegerea	membrilor	 Comisiei	 de	Cenzori	9. 
„TERMOELECTRICA”	 SA	 şi	 stabilirea	
cuantumului	remunerării	muncii	acestora.
Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	10. 
reprezentantului	statului.
Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	anul	11. 
2018	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	prestate.
Autentificarea	 semnăturilor	 din	 Procesul-12. 
verbal	al	Adunării	Generale	Ordinare	Anua-
le	a	Acţionarilor	„TERMOELECTRICA”	SA.

informaţii suplimentare 
la tel.: 022 436 459

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
C.A. „ASTERRA gRUP” S.A.

Organul executiv C.A. „ASTERRA 
GRUP” S.A. în persoana directorului 
general A. Bantaş, acţionând în baza 
Statutului, prin prezenta, convoacă 
adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor C.A. „ASTERRA GRUP” 

S.A., prin corespondenţă, care va avea 
loc pe data de 25 mai 2018, ora 9.00, 
RM, mun. Chişinău, str. Bucureşti, 81.

oRdinea de zi a adunăRii GeneRale 
extRaoRdinaRă Va fi uRmătoaRea:

Cu	privire	la	examinarea	chestiunii,	ce	ţine	1. 
de	 fondarea	 unei	 societăţi	 pe	 acţiuni	 noi,	
în	care	C.A.	„ASTERRA	GRUP”	S.A.	,	va	
fi	fondator	unic.
Privind	 numirea	 administratorului	 socie-2. 
tăţii	noi	 fondate,	 în	care	C.A.	 „ASTERRA	
GRUP”	S.A.	,	va	fi	fondator	unic.
Privind	marimea	capitalului	statutar	şi	va-3. 
loarea	nominală	a	acţiunelor.,	în	întreprin-
derea	nou	fondată.
Privind	 împuternicerea	 persoanei	 respon-4. 
sabile	de	depunerea	şi	perfectarea	tuturor	
actelor	necesare,	pentru	constituirea	şi	în-
registrarea	noii	societăţi	la	Agenţia	Servicii	
Publice	a	Republicii	Moldova.
Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	pe	5.	
procesul-verbal	al	adunării	generale.

Lista	 acţionarilor	 cu	 dreptul	 de	 a	 participa	
la	 adunarea	generale	 întocmit	 la	 data	 de	30	
aprilie	2018.
Cu	materialele	chestiunilor	incluse	în	ordinea	

de	zi	a	adunării,	acţionarii	pot	 lua	cunoştinţa	
începând	cu	15	mai	2018,	pe	adresa	petrece-
rii	adunării	între	orele	10.00-17.00	cu	excepţia	
zilelor	de	odihnă.
Înregistrarea	materialele,	 buletinelor	 de	 vot,	

transmise	 de	 către	 asociaţi,	 pentru	 ţinerea	
adunării	 generale	 extraordinare,	 cu	 expune-
rea	votului	asupra	chestiunelor	menţionate	în	
ordinea	de	zi,	începând	cu	orele	8.30	–	8.55	în	
baza	împuternicirelor,	buletinelor	de	identitate,	
iar	pentru	reprezentanţii	acţionarilor	la	fel	şi	în	
baza	procurii	perfectate	în	modul	stabilit.

S.A. “RAPID – CONSTRUCŢIA”
Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune a. 2017.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 3808 3808
4.	Mijloace	fixe 546201 544995
Total	active	imobilizate 550009 548803
2.	Active	circulante
1.	Materiale 22912 22912
9.	Creanţe	ale	bugetului 147 147
11.	Alte	creanţe	curente 205 205
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 394
Total	active	circulante 23658 23264
Total	active 573667 572067
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 657420 657420
2.	Rezerve 140195 140195
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (668128) (668128)
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 385400 385400
	Total	capital	propriu 514887 514887
	5.	Datorii	curente
5.	Avansuri	primite	curente 41584 39984
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 16696 16696
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 500 500
Total	datorii	curente 58780 57180
Total	pasive 573667 572067

director executiv S.a. „Rapid construcţia”

Organul executiv 
al S.A. „ENERgOCOM” 

comunică că la data de 04 mai 2018 a 
avut loc Adunarea Generală ordinară 

anuală a acţionarilor Societăţii. Adunarea 
a fost ţinută pe adresa mun. Chişinău, 

str. V. Alecsandri, 78. La adunare au fost 
reprezentate 100% din numărul total 

de acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

adunaRea a adoptat  
uRmătoaRele decizii:

A	fost	aprobat	raportul	financiar	anual	pen-1. 
tru	anul	2017	al	S.A.	„ENERGOCOM”.
A	 fost	 aprobată	 darea	 de	 seamă	 despre	2. 
rezultatele	activităţii	Consiliului
S.A.	„ENERGOCOM”	în	anul	2017.3. 
A	fost	aprobată	darea	de	seamă	a	Comisi-4. 
ei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.
A	fost	repartizat	profitul	net	obţinut	în	anul	5.	
2017	şi	au	fost	aprobate	normativele	de	re-
partizare	a	profitului	net	pentru	anul	2018.
Au	 fost	 aleşi	 membrii	 Consiliului	 S.A.	6. 
„ENERGOCOM”	şi	a	fost	stabilit	cuantumul	
remunerării	muncii	acestora.
Au	 fost	 aprobate	 direcţiile	 prioritare	 ale	7.	
activităţii	S.A.	„ENERGOCOM”.
A	 fost	 stabilit	 cuantumul	 retribuirii	muncii	8. 
Reprezentantului	Statului.
A	fost	aprobat	raportul	de	audit	pentru	anul	9. 
2017;
A	fost	confirmată	societatea	de	audit	pen-10. 
tru	efectuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	
şi	a	fost	stabilit	cuantumul	retribuţiei	servi-
ciilor	acesteia.

organul executiv  
al S.a. „eneRGocom”

S.A. «Mina din Cupcini»
Consiliul Societăţii a luat hotărîrea cu 
privire la petrecerea adunării ordinare 
anuale cu prezenţa acţionarilor, care 

va avea loc pe data de 12.06.2018 pe 
adresa: r-nul Edineţ, or. Cupcini, in-

cinta blocului administrativ S.A. «Mina 
din Cupcini». Începutul înregistrării: 

10-00. Începutul adunării: 11-00

cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Cu	privire	la	examinarea	şi	aprobarea	dă-1. 
rii	de	seamă	financiare	a	societăţii	pentru	
anul	2017	şi	direcţiile	principale	de	activi-
tate	a	societăţii	pentru	anul	2018;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 dării	 de	 seamă	2. 
despre	rezultatele	activităţii	Consiliului	So-
cietăţii	pe	anul	2017;
Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	pentru	3. 
anul	 2017	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	 a	 profitului	 Societăţii	 pentru	
anul	2018;
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii;4. 
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori;5.	
Cu	privire	 la	gajarea	unor	bunuri	 imobile/6. 
mobile	şi	aprobarea	unor	contracte;
Acordarea	unor	împuterniciri.7.	

Înregistrarea	 participanţilor	 la	 adunarea	
generală	anuală	a	acţionarilor	va	avea	 loc	 în	
ziua	desfăşurării	 adunării	 generale	anuale	 în	
incinta	blocului	administrativ,	de	la	orele	10.00	
pînă	la	orele	11.00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunare	este	întocmită	conform	situaţiei	din	
07	 mai	 2018	 eliberată	 de	 către	 registratorul	
independent	Compania	„Real-Registr”	SA
De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	

adunării	generale	ordinare	anuale	se	poate	lua	
cunoştinţă	 pe	 adresa	 societăţii:	 r-nul	 Edineţ,	
or.	Cupcini,	în	incinta	blocului	administrativ	SA	
„Mina	din	Cupcini”,	începînd	cu	02.06/2018	în-
tre	orele	10.00-17.00.
Acţionarii	prezintă	 în	mod	obligatoriu	actele	

de	 identitate,	 iar	reprezentantul	–	procura	au-
tintificantă	la	notar.

informaţii suplimentare la telefonul/fax: 
(246)7-10-39

FERMIERII DIN MOLDOVA AU PRIMIT UN NOU LOT DE TEHNICă  
ÎN CADRUL PROIECTULUI JAPONEz 2KR
Fermierii din Moldova au primit în ajun 106 tractoare Kubota, procurate în cadrul proiectului 
moldo-japonez 2KR “Agricultura conservativă – dezvoltarea unui sistem durabil de 
gestionare a soiurilor în Republica Moldova”.
Surse	din	cadrul	Guvernului	au	relatat	pentru	INFOTAG	că	la	ceremonia	de	transmitere	a	tehnicii	a	

participat	prim-ministrul	Pavel	Filip,	care	a	menţionat	că	proiectul	2KR,	lansat	încă	în	1999,	este	“un	
exemplu	de	consecvenţă	şi	viabilitate”.
“Acest	lucru	ne	vorbeşte	despre	nişte	elemente	importante	cum	ar	fi	atitudinea	Guvernului	Japoniei.	

Dincolo	de	faptul	că	s-au	perindat	Guverne	aici	la	Chişinău,	această	atitudine	nu	s-a	schimbat	şi	noi	
simţim	acest	sprijin”,	a	spus	Filip,	menţionând	şi	rolul	pe	care	 l-a	avut	unitatea	de	 implementare	a	
proiectului	în	asigurarea	continuităţii	acestuia.
Potrivit	lui,	până	în	prezent,	peste	4	mii	de	agricultori	şi-au	achiziţionat	tehnica	necesară	în	cadrul	

acestui	proiect,	în	condiţii	avantajoase:	plată	în	rate,	dobânda	zero,	fără	garanţie	bancară	sau	gaj	şi	
cu	posibilitatea	de	extindere	a	termenului	de	onorare	a	plăţilor.
“În	plus,	au	fost	create	premise	pentru	ca	oamenii	să	lucreze	acasă.	În	această	perioadă	au	fost	

create	peste	30	de	mii	de	locuri	de	muncă”,	a	mai	adăugat	premierul.
Ambasadorul	Japoniei	în	Republica	Moldova,	Masanobu	Yoshii,	a	relevat	relaţiile	de	prietenie	dintre	

cele	două	ţări.	Oficialul	a	spus	că	Japonia	va	continua	să	susţină	dezvoltarea	Republicii	Moldova,	
crearea	locurilor	de	muncă	şi	proiectele	cu	impact	pozitiv	asupra	vieţii	oamenilor.
EPREzENTANŢII gERMANIEI SUNT INTERESAŢI  
DE DEzVOLTAREA AEROPORTULUI MăRCULEŞTI
Posibilităţile de dezvoltare a Aeroportului Internaţional Mărculeşti, cu implicarea concernelor 
internaţionale, au fost discutate în ajun, în cadrul întrevederii premierului Pavel Filip cu Dieter 
Posch, membru al Consiliului de Administrare al Aeroportului Frankfurt, ex-ministru pentru 
afaceri economice, transport şi dezvoltare regională din Hessen, Republica Federală germania.
Potrivit	agenţiei	 INFOTAG	cu	 referire	 la	surse	din	cadrul	Guvernului,	oficialii	 au	 remarcat	că	po-

tenţialul	Aeroportului	 Internaţional	Mărculeşti	va	putea	fi	valorificat	prin	 implementarea	unui	sistem	
de	management	profesionist.	În	acest	sens,	partea	germană	s-a	arătat	dispusă	să	ofere	experienţa	
necesară	pentru	reformarea	aeroportului	şi	dezvoltarea	serviciilor	de	transport	aerian	cargo	şi	de	pa-
sageri	la	cel	mai	înalt	nivel.	Drept	urmare,	aeroportul	va	deveni	un	centru	de	afaceri	capabil	să	asigure	
conexiunea	dintre	CSI	şi	UE,	inclusiv	datorită	poziţiei	geografice	favorabile.
Prim-ministrul	a	accentuat	că	Guvernul	este	interesat	de	realizarea	acestui	proiect	şi	va	menţine	în	

continuare	o	comunicare	directă	cu	potenţialii	investitori,	în	mod	special	pe	subiecte	ce	ţin	de	dezvol-
tarea	infrastructurii	de	afaceri	şi	sporirea	capacităţii	economice	a	ţării.	În	context,	Pavel	Filip	s-a	referit	
la	eforturile	întreprinse	de	Executiv	pentru	îmbunătăţirea	climatului	investiţional	şi	simplificarea	relaţiei	
dintre	mediul	de	afaceri	şi	stat.
În	altă	ordine	de	idei,	părţile	au	menţionat	importanţa	colaborării	în	domeniul	ştiinţific,	pe	segmentul	

transferului	de	cunoştinţe	şi	a	schimbului	de	experienţă	dintre	profesorii	din	Republica	Moldova	şi	Ger-
mania.	În	special,	a	fost	apreciat	aportul	părţii	germane	la	dotarea	Colegiului	de	Inginerie	din	oraşul	
Străşeni,	unde,	după	modelul	de	instruire	duală,	vor	fi	pregătite	cadre	calificate	pentru	companiile	din	
ţara	noastră,	preponderent	în	sectorul	automotive.
BNM A DIMINUAT PROgNOzA INFLAŢIEI PENTRU ANUL 2018 DE LA 3,7% LA 3,3%  
ŞI A MAJORAT-O PENTRU ANUL 2019 DE LA 4,7% LA 4,9%
Banca Naţională a Moldovei (BNM) a diminuat prognoza inflaţiei medii anuale pentru anul 
2018 de la 3,7% la 3,3% şi a majorat-o pentru anul 2019 de la 4,7% la 4,9%.
Potrivit	agenţiei	 INFOTAG,	despre	aceasta	a	anunţat,	 luni,	 în	cadrul	prezentării	celui	de-al	doilea	

raport	asupra	inflaţiei,	viceguvernatorul	BNM,	Vladimir	Munteanu,	care	a	menţionat	că	rata	anuală	a	
inflaţiei	va	scădea	de	la	4,7%	în	martie	până	la	2,2%	în	medie	în	al	patrulea	trimestru,	ceea	ce	este	
mai	puţin	de	ţinta	de	5%	В±	1,5	puncte	procentuale.
Potrivit	lui,	revenirea	la	ţinta	inflaţionistă	este	aşteptată	în	prima	jumătate	a	anului	2019.
“Riscurile	 inflaţioniste	 sunt	 condiţionate	 de	 creşterea	 preţurilor	 internaţionale	 la	 petrol	 şi	materie	

prime,	incertitudinea	pe	durata	acestei	creşteri,	variabilitatea	preţurilor	pentru	producţia	agricolă	au-
tohtonă	din	cauza	condiţiilor	meteorologice,	incertitudinea	privind	recolta	în	2018	şi	ajustarea	tarifelor	
pentru	servicii	în	2019”,	a	spus	Munteanu.
El	nu	a	exclus	că	cererea	agregată	va	rămâne	dezinflaţionistă,	în	general	din	cauza	condiţiilor	mo-

netare,	ciclului	economic,	precum	şi	a	factorilor	interni	şi	externi.
În	primul	raport	asupra	inflaţiei,	prezentat	la	începutul	lunii	februarie,	BNM	şi-a	redus	prognoza	ratei	me-

dii	anuale	a	inflaţiei	pentru	anul	2018	de	la	4%	la	3,7%,	iar	pentru	2019	a	prognozat	o	inflaţie	de	4,7%.
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Обозреватель финансового рынка

Пострадает  
ли экономика  
от «голландской  
болезни»?

Богдан Плешувеску:
«От Banca Transilvania  
многого ждут»

Курс валют 
на 9.05.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.6191
EUR 1 19.8092
UAH 1 0.6323
RON 1 4.2555
RUB 1 0.2639

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Об этом верховный 
представитель ЕС по 
иностранным делам и 
политике безопасности 
заявила на совместной 
с премьер-министром 
Молдовы Павлом Филипом 
пресс-конференции в 
Брюсселе после заседания 
Совета по Ассоциации 
Молдова – Евросоюз.

Федерика Могерини отмети-
ла необходимость проведения 
реформ в области энергетики, 
юстиции, предпринимательства, 
в области борьбы с коррупцией 
и предотвращения банковского 
мошенничества, а также в об-
ласти Закона о выборах. В част-
ности, она сообщила, что ЕС 
ждет результатов расследования 
кражи $1 млрд из банковской 
системы страны, что, несомнен-
но, поможет вернуть доверие не 
только внешних партнеров Мол-
довы, но и ее граждан.

В этом контексте Павел Филип 
сообщил, что власти работают 
над выявлением всех виновных 
лиц, а также над возвратом укра-
денных средств, и к настоящему 
моменту уже возвращен 1 млрд 
леев. Премьер обратил внима-
ние, что работа банковского сек-
тора Молдовы стабилизирована, 
что также подтверждают евро-
пейские специалисты.

Не оставит без внимания ЕС 
и новый Закон о выборах, при-
нятый в Молдове, как и сами 
предстоящие парламентские вы-

Федерика Могерини:
Власти Молдовы достигли некоторого 
прогресса в реализации реформ, но есть 
сферы, нуждающиеся в доработке

боры. Федерика Могерини под-
черкнула, что все изменения в 
процессе выборов должны быть 
согласованы с мнением граждан 
и должны соответствовать меж-
дународным стандартам.

В этом контексте Павел Филип 
подтвердил стремление властей 
Молдовы провести честные и от-
крытые выборы. В связи с этим 
ожидается большое количество 
наблюдателей, как местных, так 
и иностранных. Он также сооб-

щил, что власти Молдовы дове-
дут до конца реформу юстиции.

Еще одним вопросом для об-
суждения стало расширение 
торговли между Молдовой и ЕС. 
Павел Филип сообщил, что по-
просил у ЕС увеличения экспорт-
ных квот для серии молдавской 
продукции. О каких именно това-
рах идет речь, премьер-министр 
не уточнил. Федерика Могерини 
не прокомментировала эту ин-
формацию, но подтвердила наме-

рения ЕС продолжить оказывать 
поддержку в реализации эконо-
мических и социальных проек-
тов, направленных на повышение 
уровня жизни граждан Молдовы 
на обоих берегах Днестра.

Павел Филип сообщил, что 
власти работают над исполнени-
ем всех условий (28 технических 
условий) для получения макро-
финансовой помощи от ЕС в раз-
мере 100 млн евро.

InfoMarket



2 №18 (742), 9 мая 2018 г.

Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В ходе очередного заседания 
Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому 
рынку, состоявшегося 7 мая 2018 года, 
были приняты следующие решения.

Принимая во внимание представленное за-
явление, Административный совет НКФР при-
нял решение переоформить лицензию AEÎ 
VICTORIA-SĂRĂTENII VECHI, выданную на 
неограниченный срок, на право осуществления 
деятельности в сфере ссудо-сберегательных ас-
социаций, путем замены приложения к лицен-
зии с включением некоторых новых филиалов, 
в которых осуществляется лицензируемая дея-
тельность.

Рассмотрев представленное заявление, Ад-
министративный совет НКФР принял решение 

переоформить лицензию Страховой компании 
DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP SA, 
выданную на неограниченный срок, на право 
осуществления деятельности в сфере страхова-
ния (общее страхование), путем замены прило-
жения к лицензии с включением и исключением 
некоторых адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность.

Также Административный совет НКФР принял 
решение переоформить лицензию Страхового-
перестраховочного брокера, INVEST-BROKER 
SRL, выданную на неограниченный срок, на 
право осуществления посреднической деятель-
ности в сфере страхования и перестрахования, 
путем замены приложения к лицензии с исклю-
чением некоторых адресов, по которым осу-
ществляется лицензируемая деятельность.

Подготовил Борис Ерушевски

Павел Филип: Молдова сможет успешно 
реформировать свой банковский сектор 
с помощью ЕС, МВФ и ВБ
Об этом заявил премьер-министр Молдовы Павел Филип на 
встрече с еврокомиссаром по экономическим и финансовым 
вопросам, налогообложению и таможенному союзу Пьером 
Московиси. Премьер рассказал об экономической ситуации в 
стране, отметив положительные тенденции, указав на то, что 
реформы и экономические меры, принятые правительством 
за последние 2 года, дают результаты, а сотрудничество с ЕС 
вносит существенный вклад.

Павел Филип сказал, что наша страна добилась прогресса во внедре-
нии реформ в финансовой сфере и бизнесе. По его словам, с помощью 
ЕС и международных партнеров, таких, например, как МВФ и Всемирный 
банк, Молдова сможет успешно реформировать банковский сектор.

«Плодотворное сотрудничество с международными организациями 
способствует стабилизации экономической и финансовой ситуации на-
шей страны», – отметил Павел Филип.

Премьер подчеркнул важность помощи ЕС для продолжения реформ, 
уточнив, что Молдова выполнила условия для предоставления первого 
транша макрофинансовой помощи. Далее должен стать функциональ-
ным Национальный орган по неподкупности и будут утверждены поправ-
ки в бюджет, предусматривающие финансирование его деятельности.

Внедрение условий для второго и третьего траншей также находится 
на продвинутой стадии. «Правительство будет уделять особое внима-
ние выполнению этих условий, чтобы еще раз продемонстрировать свою 
приверженность европейскому курсу страны и нацеленность на резуль-
тат», – отметил Павел Филип.
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Нацбанк оставил неизменными ставки 
основных инструментов денежного 
регулирования
Исполнительный комитет Национального банка оставил 
неизменными ставки основных инструментов денежного 
регулирования.

Как сообщает «ИНФОТАГ», цитируя пресс-службу НБМ, базисная став-
ка по краткосрочным операциям сохранена в размере 6,5%, депозитам 
overnight – 3,5% и кредитам overnight – 9,5%. Осталась неизменной и 
норма обязательных резервов от привлеченных ресурсов в националь-
ной и неконвертируемых валютах – 40% (с мая 2017 г.), и конвертируе-
мых – 14% (с мая 2011 г.).

Решение принято на основе обновленного макроэкономического ана-
лиза и предположений, связанных с новым среднесрочным прогнозом 
инфляции.

По мнению Исполкома, сохранение базисной ставки обосновано дезин-
фляционным давлением, которое сохранится в течение большей части 
2018 г. на фоне экономического роста на уровне более 3%. Совокупный 
спрос также будет оставаться дезинфляционным в течение ближайших 
двух лет, в основном из-за денежных условий, экономического цикла, а 
также внутренних и внешних факторов.

В соответствии с текущим прогнозом, годовой уровень инфляции со-
кратится с 4,7% в марте до 2,2% в среднем за четвертый квартал 2018 г. 
Впоследствии инфляция вернется к целевому коридору в первой поло-
вине следующего года.

Согласно базовому сценарию, среднегодовая инфляция составит 3,3% 
в 2018 г. и 4,9% в 2019 г. В январе НБМ прогнозировал ее на уровне 3,7 
и соответственно 4,7%.

Среди рисков, связанных с прогнозом инфляции, НБМ назвал рост 
мировых цен на нефть и сырье, неопределенность в отношении про-
должительности этого роста, напряженность торговых отношений между 
основными субъектами мировой экономики, зависимость цен на отече-
ственную сельхозпродукцию от погодных условий, неопределенность 
урожая 2018 г. и регулирования тарифов на услуги в 2019 г.

Следующее заседание Исполнительного комитета НБМ по денежно-
кредитной политике состоится 5 июня.

Агентству публичной собственности 
удалось продать с начала года 
госимущества на 27,6 млн леев
В результате коммерческого конкурса, объявленного в 
феврале, Агентству публичной собственности удалось 
продать единым имущественным комплексом предприятие 
«Технический центр по промышленной безопасности и 
сертификации».

Как сообщили «ИНФОТАГ» в агентстве, оно занимается экспертизой 
промышленной безопасности, проектной документацией на строитель-
ство, реконструкцию, техническую реабилитацию опасных промышлен-
ных объектов. Стартовая цена на объект составила 25 млн леев.

Также в ходе аукциона удалось продать два объекта недвижимости в 
селе Корнешть Унгенского района и в Кишиневе.

В результате этого в бюджет перечислено 27,6 млн леев ($1,7 млн).
Справка «ИНФОТАГ»: Доходы госбюджета Молдовы от приватизации 

в 2017 г. составили 166,4 млн леев ($9,7 млн) – почти на 54 млн леев 
меньше намеченного. За год проведено три раунда приватизации, на 
которые было выставлено на продажу 73 объекта общей стартовой 
стоимостью более 1 млрд леев, в том числе на аукционы, коммерче-
ские и инвестиционные конкурсы. Однако покупатели нашлись лишь на 
16 объектов, в том числе на пакеты государства в 10 АО, три имуще-
ственных комплекса и три объекта незавершенного строительства.

Это предусматривает 
Национальный план 
действий по упрощению 
торговли и упразднению 
технических и 
регуляторных барьеров 
в развитии торговли, 
который впервые 
был представлен 
международным 
организациям в Женеве на 
заседаниях ВТО и Комитета 
по торговому потенциалу 
и экономическим 
стандартам Европейской 
экономической комиссии 
ООН (UNECE).

Как сообщило Министерство 
экономики и инфраструктуры, 
на обоих заседаниях отмечался 
прогресс Молдовы в реализации 
реформ по упрощению торгов-
ли. Отмечалось введение мер по 

срочным поставкам и поставкам 
скоропортящейся продукции, 
модернизация IT-системы Тамо-
женной службы, предоставле-
ние информации и обеспечение 
прозрачности для импортеров 
и экспортеров, создание инфор-
мационных порталов для по-
ставщиков продукции из других 
стран, которые намерены рас-
ширять экономическую деятель-
ность в Молдове.

Молдавская делегация, в со-
став которой вошли представи-
тели Минэкономики, Таможен-
ной службы и Миссии Молдовы 
в Женеве, рассказала о стадии 
переговоров с третьими страна-
ми относительно расширения 
концепции авторизированного 
экономического оператора, раз-
работки эффективного механиз-
ма предоставления таможенных 
гарантий для МСП по процеду-
рам торгового транзита, а также 

о начале переговоров с другими 
государствами о таможенном 
сотрудничестве.

На заседании комитета UNECE 
отмечалось, что 38 рекоменда-
ций Европейской экономической 
комиссии ООН были интегриро-
ваны в Национальный план дей-
ствий по упрощению торговли 
и упразднению технических и 
регуляторных барьеров в разви-
тии торговли. В целом же план 
предусматривает внедрение 92 
реформ до 2020 г. Часть из них 
будет реализована при техниче-
ской и финансовой поддержке 
международных организаций и 
партнеров по развитию, которые 
встретятся осенью этого года в 
Кишиневе. Национальный план 
действий по упрощению торгов-
ли был высоко оценен 164 госу-
дарствами – членами ВТО и 56 
странами, входящими в UNECE.
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До 2020 г. Молдова внедрит 
более 90 реформ, направленных 
на упрощение торговли

Для получения от ЕС первого транша 
макрофинансовой помощи Молдова  
должна выполнить еще два условия
Об этом заявил еврокомиссар по политике 
соседства и переговорам по расширению 
Йоханнес Хан в ходе прошедшего в Брюсселе 
IV заседания Совета по ассоциации Молдова 
– Евросоюз, на котором были рассмотрены 
результаты нашей страны в реализации 
Соглашения об ассоциации РМ – ЕС после 
предыдущего заседания совета, состоявшегося 
31 марта 2017 г.

Йоханнес Хан высоко оценил деятельность мол-
давского правительства. «Правительство работало 
замечательно, мы должны признать это. Приняло 
реформы, которые поддерживаются не сразу всеми 
гражданами, но которые могут помочь стране вернуть-
ся на европейский путь», – заявил еврокомиссар.

В то же время, по его словам, для получения от Ев-
росоюза первого транша макрофинансовой помощи 
Молдова должна выполнить еще два условия: На-
циональный орган по неподкупности должен стать 
полностью функциональным, а также должен быть 
принят дополнительный бюджет, чтобы учреждения 
по борьбе с коррупцией могли работать. В случае 
выполнения условий первый транш будет предо-
ставлен в июле или осенью этого года.

Говоря о возможном визите в Кишинев, Йоханнес 
Хан заявил: «К сожалению, мы не можем посещать 

друзей так часто, как нам хочется. Однако положи-
тельной стороной является то, что обычно я посе-
щаю страны, которые сталкиваются с серьезными 
проблемами. Поэтому, если я не еду в Кишинев, я 
бы сказал, что это хороший знак, но для дружбы это 
не очень хорошо, так что я постараюсь увеличить 
количество визитов в Молдову».

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, Молдо-
ва и Евросоюз подписали 23 ноября 2017 г. в Брюс-
селе пакет документов о предоставлении нашей 
стране макрофинансовой помощи в размере 100 
млн евро при условии экономической стабилизации 
и реализации основных реформ. Ожидается, что 
40 млн евро будут предоставлены в виде гранта, а 
60 млн евро – в виде кредита. Финансы будут вы-
делены тремя равными частями в зависимости от 
прогресса в выполнении условий, установленных в 
меморандуме между РМ и ЕС. В целом меморандум 
содержит 28 условий, которые включают действия, 
связанные с управлением госсектором, управлени-
ем финансовым сектором, борьбой с коррупцией 
и отмыванием денег, реформой в энергосекторе, 
бизнес-среде и реализацией Соглашения об углу-
бленной и всеобъемлющей зоне свободной торгов-
ли (DFCTA) между РМ и ЕС.

InfoMarket
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К сведению акционеров 
“Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A.

24 апреля 2018 г. состоялось годовое Общее собрание 
акционеров “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. В работе 

Общего собрания зарегистрировалось 29 участни-
ков, которые владеют 817 340 акций, что составляет 
68,24% от общего количества акций с правом голоса.

В резульТаТе обсуждения ВоПросоВ ПоВесТки дня  
были ПриняТы следующее решения:

1.  По первому вопросу об итогах деятельности „Banca de Finanţe şi 
Comerţ” SA за 2017 г. были утверждены: – Отчет о работе Совета 
Банка, Результаты финансово-экономической деятельности Банка 
за 2017 г., Отчет Ревизионной комиссии Банка за 2017 г.

2.  По второму вопросу – была утверждена Стратегия развития „Băncii 
de Finanţe şi Comerţ” S.A. на 2018 – 2020 годы.

3.  По третьему вопросу о распределении чистой прибыли „Banca de 
Finanţe şi Comerţ” SA, полученной в 2017 г. Общее собрание акцио-
неров решило:

 – подтвердить направление 9,31 млн. лей на увеличение Специаль-
ного фонда резервов на общие банковские риски,

 – оставить в виде нераспределенной прибыли за 2017 год сумму в 
27,74 млн. лей.

4.  По четвертому вопросу – было аннулировано Решение Общего со-
брания акционеров «Băncii de Finanţe şi Comerţ» S.A. №61 п. 4.2. от 
14 февраля 2018 года о выплате дивидендов за 2016 год акциями.

5.  По пятому вопросу об утверждении изменений и дополнений в Устав 
„Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A. было принято решение – поручить 
Совету Банка, после получения заключения Национального Банка 
Молдовы по Уставу Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. в новой редак-
ции, рассмотреть его и принять конкретное решение о дальнейших 
действиях, связанных с Уставом Банка, учитывая сроки, указанные в 
ст. 148 ч. (2) Закона о деятельности банков №202 от 06.10.2017 г.

6.  По шестому вопросу повестки дня решением Общего собрания были 
установлены размер вознаграждений членам Совета Банка и размер 
оплаты труда Председателя Совета Банка.

7.  По седьмому вопросу о заверении протокола Общего собрания акци-
онеров Банка: – заверение протокола Общего собрания акционеров 
Банка было поручено аудиторскому обществу „Grant Thornton Audit” 
SRL, которое выполняет полномочия Ревизионной комиссии Банка.

исполнительный орган “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

Министерство экономики 
и инфраструктуры 
опубликовало прогноз 
экономического роста на 
2018 г. В частности, он 
увеличен с 3 до 3,8%, в то 
время как на 2019 – 2020 гг. 
он понижен на 0,2 п. п. – до 
3,8%, а в 2021 г. рост ВВП 
ожидается на уровне 4%. В 
номинальном выражении 
он вырастет за четыре года 
с 163 млрд леев в 2018 г. до 
211,5 млрд леев в 2021 г.

Среднегодовой рост инфляции в 
2018 г. пересмотрен с 4,3 до 4,1%, 
в 2019 г. – с 4,8 до 4,7%, в 2020 г. 
– с 4,9 до 5%. При этом уровень 
инфляции на конец 2018 г. ожида-
ется на уровне 2,5%, 2019 г. – 5,7%, 
2020 г. – 4,2%.

Что касается национальной ва-
люты, то среднегодовой курс лея 
составит в нынешнем году 16,83 
к $1 против ранее ожидавшихся 
17,68 лея, в 2019 г. – 16,99 лея (18 
леев), в 2020 г. – 17,97 лея (18,5 лея). 
А на конец этих годов он составит 
16,79, 17,35 и 18,32 лея соответ-
ственно.

Насколько реальна угроза «гол-
ландской болезни» для молдав-
ской экономики?

ЧТО ТАКОЕ  
«ГОллАНДСКАя БОлЕЗНь»?

«Голландская болезнь» – нега-
тивный эффект, оказываемый вли-
янием укрепления реального курса 
национальной валюты на экономи-
ческое развитие в результате бума 
в отдельном секторе экономики. 
Теоретически причина бума не 
имеет значения, но на практике 
эффект, как правило, связан с от-
крытием месторождений полезных 
ископаемых или ростом цен на экс-
порт добывающих отраслей.

Эффект получил своё название 
от Гронингенского газового место-
рождения, открытого в 1959 г. на 
севере Голландии. Быстрый рост 
экспорта газа вследствие освоения 
месторождения привел к увели-
чению инфляции и безработицы, 
падению экспорта продукции об-
рабатывающей промышленности 
и темпов роста доходов в 70-х гг. 
Рост цен на нефть в середине 70-х 
и начале 80-х вызвал подобный эф-
фект в Саудовской Аравии, Ниге-
рии, Мексике.

Резкое увеличение экспортных 
доходов за счет добывающего сек-
тора экономики ведет к дополни-
тельному притоку иностранной 
валюты в страну, что, в свою оче-
редь, приводит к укреплению на-
циональной валюты. Укрепление 
национальной валюты снижает 
конкурентоспособность продук-
ции обрабатывающих отраслей, 
что ведет к сокращению выпуска 
и экспорта данной продукции и 
может привести к росту безрабо-
тицы. При этом увеличивается 
импорт, снижается чистый экс-
порт и, в конечном итоге, валовой 
внутренний продукт.

Мы не впервые выказываем не-
довольство сильным подорожа-
нием лея в результате массового 
поступления валюты в страну, что 
бьет по конкурентоспособности 
товаров. И в 2007 году некоторые 
экономисты утверждали, что Ре-
спублика Молдова страдает этой 
болезнью из-за денежных перево-
дов. Они даже приводили доказа-
тельства в поддержку своих слов 
и предлагали компенсировать не-

гативные последствия переводов. 
«Пациент», однако, не пострадал. 
Болезнь отступила.

КАК ОцЕНИВАюТ СИТУАцИю 
эКСПЕРТы?

В последнем номере MEGA 
экономисты Expert-Grup назвали 
вероятным, что в 2018 году валют-
ный рынок будет отмечен тенден-
цией роста валютных поступле-
ний. Рост экспорта, сохранение 
внешней финансовой помощи по-
служат стимулом к притоку валю-
ты. В этих условиях начнется дав-
ление в направлении подорожания 
молдавского лея. И НБМ будет 
вынужден приобретать валюту в 
целях нивелирования валютной 
динамики, чтобы сократить от-
рицательное влияние на торговый 
баланс.

По мнению авторов публикации, 
«в 2018 году могут проявиться сим-
птомы «голландской болезни». На 
фоне подорожания национальной 
валюты может усилиться рост цен 
по некоторым категориям товаров. 
«Голландская болезнь» обусловле-
на ростом притока валюты, сти-
мулирующим подорожанием лея, 
а это ведет к повышению цен на 
товары, не являющиеся объектом 
экспортно-импортных операций.

Эксперты отмечают, что в 2007 
– 2008 гг. отмечались некоторые 
признаки пресловутой болезни: 
массовый приток валюты привел 
к подорожанию молдавского лея 
и росту цен на недвижимость. Ди-
намика 2018 года сравнима с ди-
намикой 2007 – 2008 годов, хотя 
есть и отличия. До экономического 
кризиса 2009 года рост переводов и 
иностранных инвестиций привел 
к увеличению спроса на недвижи-
мость. Сейчас роль переводов и 
прямых иностранных инвестиций 
снизилась: если в 2008 году доля до-
ходов от переводов в ВВП составля-
ла 31,2%, а доля прямых иностран-
ных инвестиций – 11,7%, то в 2017 
году переводы составили 19,2%, а 
иностранные инвестиции – 2,5%. 
Кроме того, в настоящее время воз-
росла доля внешней финансовой по-
мощи, оказываемой правительству. 
Это благоприятствует публичным 
инвестициям. Таким образом, в 
2018 году есть возможность подо-
рожания некоторых услуг в сфере 
строительства (например, проекти-
ровании и инспекции), роста цен на 
строительство, финансируемое из 
частных средств, так как все боль-
ше рабочих могут быть заняты в 
публичных проектах.

Управление избыточной лик-
видностью в банковском секто-
ре и нивелирование курса на-
циональной валюты по-прежнему 
останутся важным вызовом для 
денежной политики. Путем при-
обретения валюты будут допол-
нительные эмиссии лея, а НБМ 
вынужден будет стерилизовать 
дополнительную денежную массу. 
В этих условиях операции стери-
лизации будут расширяться, так 
что уменьшение обязательных 
резервов маловероятно, считают в 
Expert-Grup.

НБМ СОХРАНяЕТ БАЗИСНУю 
СТАВКУ И НОРМУ 
ОБяЗАТЕльНыХ РЕЗЕРВОВ

На фоне избытка ликвидности в 
банковской системе, Исполнитель-
ный комитет Национального банка 
Молдовы принял решение сохра-
нить базисную ставку, применяе-
мую по основным краткосрочным 
операциям денежной политики, 

на текущем уровне в размере 6,5% 
годовых. Также принято решение 
сохранить следующие процент-
ные ставки: по кредитам овернайт 
на текущем уровне в размере 9,5% 
годовых; по депозитам овернайт 
на текущем уровне в размере 3,5% 
годовых. Сохранена и норма обя-
зательных резервов по привле-
ченным средствам в молдавских 
леях и в свободно конвертируемой 
валюте на текущем уровне 40,0% 
от расчетной базы, а также норма 
обязательных резервов от при-
влеченных средств в неконверти-
руемой валюте на текущем уровне 
14,0% от расчетной базы.

Национальный банк Молдовы 
пересмотрел в сторону снижения 
прогноз уровня инфляции на 2018 
год до 3,3% против 3,7%, как ука-
зывалось в Отчете об инфляции 
№1, представленном в феврале 
2018 г.

НБМ ожидает, что средний уро-
вень инфляции составит в 2019 году 
4,9% по сравнению с прогнозируе-
мыми ранее 4,7%. Дефляционное 
давление будет сохраняться в те-
чение большей части года на фоне 
экономического роста более чем на 
3%. «Таким образом, совокупный 
спрос, в соответствии с текущим 
прогнозом, будет оставаться деф-
ляционным в ближайшие два года 
в значительной степени благодаря 
денежным условиям, экономиче-
скому циклу, а также внутренним 
и внешним факторам», – уточняет 
центральный банк.

По данным НБМ, годовой уро-
вень инфляции снизится с 4,7%, за-
регистрированных в марте 2018 г., 
до 2,2% в среднем в IV квартале 
2018 г. Затем инфляция вернётся 
к пределам интервала от целевого 
показателя в I квартале будущего 
года.

ВыВОДы 2007 ГОДА 
ДЕЙСТВИТЕльНы  
И Для 2018

В 2007 году экономисты писали, 
что излишек валюты не так стра-
шен для Молдовы. У Голландии 
была конкурентоспособная про-
мышленность, пострадавшая от 
подорожания валюты. А Молдова 
в основном экспортирует сельско-
хозяйственные товары. «Тот факт, 
что лей дорожает, означает, что 
молдавские производители могут 
приобрести более современное 
оборудование. Давление на зарпла-
ту означает, что надо переходить 
на более продвинутые методы 
производства. Спрос на промыш-
ленные товары способен вырасти 
на внутреннем рынке благодаря 
росту покупательной способности 
населения. Подорожание валюты 
означает, что у людей выше зар-
платы, выраженные в долларах. 
Они могут позволить себе купить 
телевизоры, стиральные машины, 
автомобили, как цивилизованные 
люди. Рынок Молдовы становится 
более привлекательным для ино-
странцев, которые могут начать 
инвестировать в местное произ-
водство».

Это действительно и для 2018 
года. Всё же вывод Expert-Grup о 
том, что «в 2018 году могут про-
явиться симптомы «голландской 
болезни», является сигналом, ко-
торый не следует игнорировать 
при проведении экономической, 
финансовой, денежной политики 
властей, в то время как Молдова 
находится накануне серии выбо-
ров.

Влад БЕрку

Пострадает ли экономика 
от «голландской болезни»?
Денежные переводы растут. Лей дорожает.  
Есть угроза того, что экономика Республики Молдова 
может заболеть «голландской болезнью»
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Бывший исполнительный 
директор по юридическим 
вопросам, workout и 
консалтингу в Banca 
Transilvania Богдан 
Плешувеску возглавил 
Victoriabank в начале 
марта, после того как Banca 
Transilvania вместе с ЕБРР 
стали мажоритарными 
акционерами (72% акций) 
уставного капитала банка. 
Новый председатель 
отметил, что у Banca 
Transilvania большие 
надежды. А клиенты ждут 
более низких ставок по 
кредитам и услугам, таких 
же, как и в Румынии.

– каковы Ваши ожидания по-
сле назначения на должность 
председателя Victoriabank?

– Мои ожидания выражены во-
лей акционеров, принявших реше-
ние инвестировать в Victoriabank. 
Это хорошая и своевременная 
инвестиция, учитывая условия 
рынка. Мы намерены улучшить 
банковские услуги, предоставляя 
ряд продуктов малым и средним 
предприятиям, развивая предпри-
нимательскую среду Кишинева и 
Республики Молдова, а также раз-
вивать сферу ритейла.

– каков Ваш стиль руковод-
ства?

– Дружелюбный и гуманный, 
как и в Banca Transilvania. Я пы-
таюсь вовлечь в процесс принятия 
решения всю команду, не только 
одного человека, чтобы присут-
ствовал конструктивный обмен 
идеями. Если есть несколько мне-
ний, можно принять лучшее реше-
ние, но если речь идет о дедлай-
нах, их нужно соблюдать. Я очень 
внимательно отношусь к вопросам 
неподкупности. Не могу пересту-
пить через этот принцип. Также 
имеет значение желание работать.

– как бы Вы охарактеризовали 
экономику и банковскую систему 
республики Молдова. Victoriabank 
является третьим банком Мол-
довы по сумме активов, хотя 
этот показатель меньше, чем в 
Banca Transilvania.

– Республика Молдова – зеленая 
страна со всех точек зрения. Люди 
здесь открытые и пока еще не при-
няли парадигму глобализации, не 
думают с точки зрения перспектив 
бизнеса. Сравнивать Victoriabank 
и Banca Transilvania нельзя, учи-
тывая, что и страна намного мень-
ше. Банк можно сравнить с филиа-
лами Banca Transilvania в Яссах, 
Бакэу или Васлуй.

– Получил ли банк сигналы 
доверия после появления Banca 
Transilvania в Victoriabank?

– Да, и это положительные сиг-
налы, хотя это создает и проблемы, 
ведь ожидания очень велики. У 
людей не хватает терпения ждать, 
особенно клиентам, которые сразу 
ожидают низкие ставки по кре-
дитам и услугам, как в Румынии. 
Процесс должен начаться изнутри. 
Во-первых, мы намерены научить 
сотрудников думать в духе Banca 
Transilvania во время предоставле-
ния услуг населению. Это займет 

некоторое время. Но сейчас мы 
отдаем себе отчет, что ожидания 
велики, сигналы положительные, 
и если нам не удастся ответить на 
эти ожидания вовремя, тогда у нас 
появятся проблемы. Такие процес-
сы занимают примерно около года. 
Но ожидания от Banca Transilvania 
таковы, что мы не можем позво-
лить себе столько времени, надо 
двигаться быстрее.

– В последнее время в публич-
ном пространстве сформирова-
лась идея, что банки – это выс-
шее зло в обществе, учитывая, 
что большая часть населения 
хранит деньги в чулках. как Вы 
намерены развеять этот миф?

– Даже после банковского кри-
зиса в Республике Молдова сальдо 
депозитов населения в банках не 
снизилось. Оно осталось неизмен-
ным. Это значит, что население 
сохранило доверие к банковской 
системе и наказало лишь некото-
рые банки, которые вскоре обан-
кротились. В остальных банках не 
отмечено снижения вкладов насе-
ления. Недоверие действительно 
существует, и здесь речь идет не 
только о банковской системе. Это 
относится и к зарплатам «в кон-
вертах», теневому бизнесу и дохо-
дам, которые уводятся от налогов. 
Люди не желают работать с бан-
ками, опасаясь доступа властей 
к личным данным. Все это надо 
менять, начиная с фундамента пи-
рамиды. Во времена перемен недо-
верие растет не только к банкам, 
но и ко всей системе: и к образо-
ванию, и к здравоохранению, и к 
публичному сектору. То же самое 
было и в Румынии. Думаю, обще-

ство в Республике Молдова прой-
дет и этот этап. Все начинается с 
финансовой грамотности в бан-
ковской сфере, это занимает вре-
мя, и банки обязаны начать этот 
процесс. В настоящее время бла-
годаря денежным переводам из-за 
рубежа и большой ликвидности на 
рынке, люди склонны платить на-
личными, не прибегая к займам, в 
отличие от людей с низкими до-
ходами. Последние обращаются к 
альтернативным системам финан-
сирования, где от них требуется 
меньше документов, чем в банках. 
Им не нужно представлять справ-
ки о зарплате, не нужно договари-
ваться с работодателями об офи-
циальной зарплате. Когда банки 
смогут стать ближе к клиентам, 
приблизятся к предложению ком-
паний по микрофинансированию, 
тогда клиенты начнут давить на 
работодателей, чтобы сделать зар-
плату официальной. Кстати, и вла-
сти ведут кампанию в этом смыс-
ле. Явление зарплат «в конвертах» 
не будет длиться вечно, и тот, кто 
быстрее сделает шаг к налогообло-
жению доходов, выиграет в буду-
щем. Кроме того, думаю, что когда 
будут внедрены регулирование и 
мониторинг компаний по микро-
финансированию, появится равная 
конкуренция с четкими правила-
ми для всех. Уверен, что мы смо-
жем предложить и этому сегменту 
населения выгодные продукты.

– Процентная ставка в де-
нежной политике сократилась с 
19,5% в 2015 году до 6,5%, но кре-
дитование по-прежнему оста-
ется на невысоком уровне. како-
ва, по Вашему мнению, должна 

быть эта ставка, чтобы ожи-
вить процесс кредитования?

– Не думаю, что есть какая-то 
связь со ставкой рефинансирова-
ния, скорее речь идет о желании фи-
нансировать. Сейчас на рынке есть 
ликвидность, существуют альтер-
нативные источники финансирова-
ния. Предприниматели не желают 
брать в долг, располагая достаточ-
ными свободными средствами. В 
определенный момент этот объем 
уменьшится или инвестиций будет 
больше, и инвесторам понадобятся 
более лучшие контракты со стра-
нами ЕС с точки зрения прибыль-
ности, тогда и потребность в инве-
стициях возрастет.

– Принимая во внимание ны-
нешние макроэкономические 
условия и высокий уровень лик-
видности, стоит ли ожидать 
быстрого развития рынка дери-
вативных продуктов кредитова-
ния, и каким оно будет?

– В настоящее время, исходя из 
организации инвестиционной по-
литики, мы пытаемся разделить 
ликвидность, вкладывая в ГЦБ и 
выдаваемые кредиты. Доходы от 
займов станут противовесом до-
ходам от государственных бумаг, 
которые продолжают падать. Су-
ществует четкая тенденция – бан-
ки не могут до бесконечности рас-
считывать на прибыль от ГЦБ.

– Дешевые долгосрочные ресур-
сы представляют собой дефи-
цит для экономики республики 
Молдова. как Вы намерены раз-
вивать Victoriabank – за счет 
привлеченных вкладов населе-
ния, или из финансовых ресурсов 
акционера Banca Transilvania?

– Финансирование будет сме-
шанным. Это будут вклады кли-
ентов, поддержка мажоритарного 
акционера, пока она потребуется, 
будут использованы и внешние 
кредитные линии. У нас будет до-
ступ к ресурсам и в случае про-
грамм, направленных на опреде-
ленные бизнес-сегменты.

– когда Victoriabank будет вы-
веден из режима специального 
управления НБМ?

– Сейчас мы на завершающей 
стадии. Мы представили Нацио-
нальному банку Молдовы пакет 
принятых мер, и надеемся, что в 
самом скором времени ограни-
чения будут сняты. Центробанк 
предписал проведение ряда мер, 
которые надо соблюдать в рамках 
любой банковской структуры на 
рынке. Вполне обычная вещь. Речь 
идет о прозрачности акционеров, 
кредитовании отраслей и компа-
ний, чей бизнес понятен. Это во-
прос внутренней организации, 
соответствия нормам для обеспе-
чения разумного кредитования.

– НБМ ввел определенные огра-
ничения на кредитование бизне-
са. Это как-нибудь отразилось 
на Victoriabank?

– Политика последнего времени 
заключалась в достижении успеха 
в сфере обслуживания клиентов и 
уделении меньшего внимания зоне 
кредитования. Поэтому кредитный 
портфель Victoriabank сократился. 
Но с назначением нового руковод-
ства и изменениями в составе акци-
онеров усилия будут направлены на 
оживление кредитной политики.

– Сумма неудачных кредитов 
составляет 1,3 млрд леев, это 
много. как будет сокращаться 
эта сумма, и можно ли на рынке 
продать залоговое имущество, 
находящееся в собственности 
банка?

– Неудачные кредиты – это часть 
истории банка. Есть определенные 
клиенты, с которыми мы пытаемся 
работать и сохранять партнерские 
отношения. Мы намерены пред-
ложить меры помощи клиентам, а 
также сокращения портфеля неу-
дачных кредитов. Тенденция сокра-
щения присутствует. В этом году, в 
отличие от прежних лет, мы со всей 
серьезностью займемся мерами по 
реализации имущества, находяще-
гося в собственности. Есть ликвид-
ность, не было нужды в наличности, 
поэтому не было агрессивной поли-
тики в этом отношении. Начиная с 
этого месяца все изменилось. Мы 
более прозрачны, активно предла-
гаем рынку наше имущество. Его 
можно найти уже на сайте банка. 
К тому же, у нас опытная команда, 
занимающаяся этими вопросами. 
Думаю, централизованная деятель-
ность и правильное продвижение 
поможет нам сократить портфель 
неудачных кредитов в течение сле-
дующих двух лет до 15%.

– каким Вы видите Victoriabank 
через несколько лет?

– Мы намерены сделать так, 
чтобы клиенты предпочитали наш 
банк, где им будет хорошо, наме-
рены стать партнерами для наших 
клиентов. Если наши клиенты бу-
дут довольны, мы автоматически 
добьемся успеха.

Беседовал Виктор урСу

Богдан Плешувеску:
«От Banca Transilvania многого ждут. 
Клиенты ждут низких ставок по 
кредитам и услугам, как в Румынии»

Богдан Плешувеску 17 лет работает в сфере ме-
неджмента, обладает богатым опытом в сфере тор-
говли и бизнеса. Последние 7 лет профессионально 
занимался и другими вопросами: оздоровлением 
кредитов, workout, регулированием, слиянием и 
приобретением банковско-финансовых организа-
ций Румынии. Входил в команду переговорщиков 
Banca Transilvania по всем крупным сделкам по-
следних лет, а именно: приобретение Volksbank и 

Bancpost у BT. Является председателем Юриди-
ческой комиссии Румынской ассоциации банков, 
членом Turnaround Management Association Румы-
нии и членом совета директоров Ассоциации юри-
дических консультантов финансово-банковской 
системы Румынии. В 2017 году вошел в рейтинг 
GC Powerlist самых влиятельных инхаус-юристов 
Центральной и Восточной Европы по версии пре-
стижного издания The Legal 500.


